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                                     САРСУХАН 

Ҳуқуқи асъор як институти нисбатан нави низоми 

ҳуқуқии Тоҷикистон мебошад. Танзими ҳуқуқии муно-

сибатҳои асъорӣ бо мақсади мусоидат ба тавозуни ман-

фиатҳои шахсони хусусӣ ва давлатӣ дар соҳаи соҳибкорӣ 

ва молия пешбинӣ шудааст. 

Сатҳи ҷории рушди иқтисодии кишвар ва вазъи 

қонунгузории Тоҷикистон ба таври воқеӣ аз давлат 

тақозо кард, ки равишҳои худро дар танзими асъор ва 

назорати асъор таҷдиди назар кунад. Дар ин робита, 

қабули Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи танзи-
ми асъор ва назорати асъор» аз 13 июни соли 2013, № 964  

як қадами саривақтӣ ва зарурӣ дар ислоҳоти қонунгузо-

рии соҳибкории Тоҷикистон буд. 

         Либерализатсияи пайвастаи муносибатҳои асъорӣ 

доираи субъектҳои ҳуқуқи асъорро васеъ намуда, 

ҳамзамон шумораи маҳдудиятҳоеро, ки барои баъзе 

иштирокчиёни муносибатҳои ҳуқуқии асъор ҷорӣ карда 

мешаванд, кам мекунад. Ҳадафи асосии қонунгузории 

асъор таҳкими волоияти қонун ва тартибот дар соҳаи 

амалиёти асъор боқӣ мемонад. 

Таҳияи сиёсати давлатӣ дар соҳаи муносибатҳои 

асъорӣ ва татбиқи бевоситаи механизми танзими асъор ва 

ҳуқуқ аз ҷониби мақомот ва агентҳои назорати асъор 

амалӣ карда мешавад, ки фаъолияти самарабахши онҳо 

мутахассисони баландихтисоси соҳаҳои иқтисодӣ ва 

ҳуқуқии фаъолиятро талаб мекунад. 

Ҳуқуқшиносон ва иқтисодчиёни насли муосир бояд 

дониши назариявии фаъолияти муносибатҳои асъорӣ ва 

танзими ҳуқуқии онҳоро дошта бошанд, қобилияти дар 
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амал татбиқ намудани қонунгузории асъор, усулҳо ва ме-

ханизмҳои танзими асъорро дошта бошанд. 

Бо дарназардошти ҳолатҳои дар боло овардашуда, 

дар васоити таълимӣ дар доираи 9 боб масоили мафҳум, 

предмет ва методи ҳуқуқи асъор, сарчашмаҳои ҳуқуқи 

асъор, муносибатҳои асъорӣ ҳамчун унсури механизми 

танзими асъор дар ҶТ, сарватҳои асъорӣ ва амалиётҳои 

асъорӣ ҳамчун объекти танзими асъор, муносибатҳои 

пулӣ ҳамчун унсури муҳимми асъор, танзими ҳуқуқии 

асъор, танзими ҳуқуқии бозори асъор, танзими ҳуқуқии 

бозори қоғазҳои қиматнок, ҳуқуқвайронкунии асъорӣ ва 

ҷавобгарӣ барои он пурра мавриди таҳлил қарор дода 
шудааст. 

Аз ин рӯ, васоити таълимӣ барои до-

нишҷӯён,магистрҳо, омӯзгорони факултет ва мактабҳои 

олии ҳуқуқшиносӣ, ҳамчунин барои тамоми ашхосе, ки 

зимни иҷрои фаъолияташон қонунгузории асъорро 

мавриди истифода қарор медиҳанд, пешбинӣ шудааст. 
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БОБИ 1. МАФҲУМ, ПРЕДМЕТ 

ВА МЕТОДИ ҲУҚУҚИ АСЪОР 

1. Мафҳум ва предмети ҳуқуқи асъор 

Ҳуқуқи асъор яке институтҳои мураккаби ҳуқуқи 

соҳибкории Тоҷикистон мебошад, ки дар доираи он 

муносибатҳои иҷтимоӣ, ки нисбат ба арзишҳои асъорӣ, 

инкишофи амалиётҳои асъорӣ, назорати асъор ва 

ҷавобгарӣ барои вайронкунии қонунгузории асъор 

мавриди омӯзиш қарор дода мешаванд,омӯхта ва тан-
зим мегарданд. 

Муносибатҳои асъорӣ дар фаҳмиши муосири 

онҳо нисбатан нав шакл гирифтанд, ки ба танзими 

ҳуқуқии онҳо таъсири назаррас мерасонад. Аз ин рӯ, 

мушкилоти танзими асъор ва назорати он дар ҷанбаи 

ҳуқуқӣ ҳанӯз ба қадри кофӣ омӯхта нашудаанд. Дар 

айни замон, тақрибан ҳамаи кишварҳо норасоии 

меъёрҳои ҳуқуқии танзими муносибатҳои миллии 

пулиро аз сар мегузаронанд ва тасвиби меъёрҳо 

нисбат ба пул ва принсипҳои ҳуқуқи байналмилалии 

асъор бо душвориҳои зиёд сурат мегирад. 
Бояд дар назар дошт, ки рушди интенсивии роби-

таҳои иқтисодии хориҷӣ на танҳо ба рушди бозори 

молиявии ҷаҳонӣ, муносибатҳои байналмилалии асъор 

мусоидат мекунад, балки мушкилоти таҳияи меха-

низмҳои муосири ҳуқуқии танзими муносибатҳои 
асъорро низ шадидтар мекунад. 

Дар илми ҳуқуқшиносӣ як қатор андешаҳо оид ба 

ҳуқуқи асъор ҷой дорад: 

Ҳуқуқи асъор зерсоҳаи ҳуқуқи молия буда, аз 

маҷмӯи меъёрҳои ҳуқуқӣ иборат аст ва  муносибатҳои 
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ҷамъиятиеро, ки дар ҷараёни ташкили фаъолияти иқти-

соди хориҷии давлат ва субектони хоҷагидори шакли 

гуногуни моликият ба вуҷуд меоянд, танзим мекунад1. 

Ба андешаи Η.М. Артёмов ҳуқуқи асъор ҳамчун як 

институти ҳуқуқи молиявӣ баррасӣ карда мешавад, ки 

муносибатҳои ҷамъиятиро дар соҳаи фаъолияти моли-

явии давлат дар раванди ҷамъоварӣ, тақсимот ва исти-

фодаи асъор, арзишҳои асъорӣ танзим карда мешавад2, 

ки яке аз иштирокчиёни он ҳамеша давлат мебошад.  

Г.А. Тосунян ва А.В. Эмелин ҳуқуқи асъорро зер-

бахши ҳуқуқи молиявӣ баррасӣ намуда, аз маҷмӯи 

меъёрҳои ҳуқуқие иборат медонад, ки муносибатҳо оид 

ба арзишҳои асъориро танзим мекунад3. 

B.Ю. Дорофеев, Η.Н. Земтсов ва В.А. Путин 

мавқеъро дар бораи «ташаккул ва рушди соҳаи нави 

мустақили ҳуқуқ – ҳуқуқи асъор» асоснок карда, сипас 

чунин таърифи ҳуқуқи асъорро пешниҳод мекунанд: ни-

зоми меъёрҳои танзимкунандаи муносибатҳои ҷамъи-

ятӣ дар соҳаи танзими асъор, назорати асъор ва 

масъулият барои ҷиноятҳои асъорӣ мебошад4. 

Л.Г. Вострикова ҳуқуқи асъорро ҳамчун як институ-

ти ҳуқуқи молиявӣ баррасӣ намуда, чунин таърифи 

ҳуқуқи асъорро пешниҳод мекунад: «Ҳуқуқи асъор ни-

зоми меъёрҳои танзимкунандаи муносибатҳои ҷамъиятӣ 
                                                                                 
1 Сангинов Д.Ш., Кабутов Э.Д., Ризоева С.К., Хоҷаева Р.М., Мавлоназаров О.А., 

Сангов С.И. Ҳуқуқи интернетї ва ҳуқуқи асъори Ҷумҳурии Тоҷикистон: Васоити 

таълимї. – Душанбе.: «Андалеб-Р», 2015.  – Саҳ. 174. 

2 Артемов Η. М. Валютные рынки / Η. М. Артемов. М.: Профобразование, 2001.– С. 

54. 

3 Тосунян Г. А. Указ. соч. –  С. 41. 
4 Дорофеев Б. Ю. Валютное право России: учебник для вузов / Б. Ю. Дорофеев, Η. 

Н. Земцов, В. А. Путин. – М.: Норма, 2005. –  С. 29–30. 
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ҳангоми иҷрои амалиёти асъорӣ, дар соҳаи танзими асъор 

ва назорати асъор, инчунин ҳамчун ҷавобгарӣ барои 

ҷиноятҳои асъорӣ аст»5. 

И.В.Гетман-Павлова қайд мекунад, ки муноси-

батҳои асъорӣ байни субъектҳои гуногуни ҳуқуқ воба-

ста ба истифодаи арзишҳои асъорӣ дар раванди танзи-
ми асъор, назорати асъор ва гардиши асъор ба миён 

меоянд. Муаллиф ҳуқуқи асъорро маҷмӯи қоидаҳои 

танзимкунандаи муносибатҳои асъорӣ маънидод мена-
моянд6. 

Н.Ю. Эрпилева ҳуқуқи асъорро на ҳамчун шоха ё 

зербахши ҳуқуқ, балки ҳамчун шохаи қонунгузорӣ бар-

расӣ мекунад ва қайд мекунад, ки механизми танзими 

асъор се унсури таркибиро дар бар мегирад: қонунгузо-

рии асъор, ки аз ҷониби мақомоти гуногуни давлатӣ 

қабул карда шудааст; муносибатҳои асъорӣ (муноси-

батҳое, ки байни шахсони гуногун вобаста ба иҷрои 

амалиёт бо арзишҳои асъорӣ ба вуҷуд меоянд); таъсири 

танзими қонунгузории асъор ба муносибатҳои асъорӣ, 

ки бо ёрии манъкуниҳо ва усулҳои дигар, инчунин бо 

роҳи муқаррар намудани чораҳои ҷавобгарӣ дар ҳолати 

вайрон кардани онҳо аз ҷониби субъектҳо сурат меги-
рад7. 

Муносибатҳои ҳуқуқии асъор мураккаб, ҳамзамон 

давлатӣ ва хусусӣ мебошанд. Маҳз чунин муносибатҳо 

                                                                                 
5 Вострикова Л. Г. Валютное право: учеб. пособие для вузов / Л. Г. Вострикова. - 

М.: Юстицинформ, 2006. –  С. 16. 
6 Гетьман-Павлова И. В. Юридические конструкции "международное валютное 

право" и "международное фондовое право" // Международное публичное и част-

ное право. 2007. –  № 6. 
7 Ерпылева Н. Ю. Актуальные проблемы теории и практики российского валютно-

го права // Адвокат. 2002. –  № 9. 
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дар қонун нишон дода шудааст, ки он муносибатҳои 

ҷамъиятиро дар соҳаи танзими асъор ва назорати асъор 

муқаррар намуда, ҳуқуқу уҳдадориҳои резидентҳо ва 

ғайрирезидентҳои Ҷумҳурии Тоҷикистонро оид ба 

соҳибӣ, истифода ва ихтиёрдории сарватҳои асъорӣ му-
айян менамояд. 

Дар таълимоти ҳуқуқии Олмон гуфта мешавад, ки 

ҳуқуқи асъор ҳамчун ҳуқуқи давлатӣ ва хусусӣ вуҷуд 

дорад, дар ҳоле ки ҳуқуқи асъори давлатӣ сиёсати 

давлатии асъорро фаро мегирад ва ҳуқуқи асъории ху-

сусӣ муносибати байни ашхосест, ки ба муомилоти ар-

зишҳои асъор алоқаманданд. Ҳуқуқи асъори хусусӣ 

дар Олмон пайдо шуда, оҳиста-оҳиста он тақрибан дар 

тамоми Аврупо ва бисёр кишварҳои ғайри аврупоӣ 

пайдо шуд8. Ҷолиби диққат аст, ки маҳз дар ҳуқуқши-

носии Олмон мафҳуми «ҳуқуқи байналмилалии асъори 

хусусӣ» бори аввал таҳия шудааст. 

Хусусияти объекти танзими ҳуқуқӣ (арзишҳои 

асъор ва арз, амалиётҳои асъорӣ) ва таркиби субъекти-

вии (резидентҳо ва ғайрирезидентҳо) муносибатҳои 

ҳуқуқии асъорӣ нишон медиҳанд, ки онҳо бо меъёрҳои 

қонунгузории конститутсионӣ, молиявӣ, гражданӣ, 

маъмурӣ, ҷиноӣ ва ҳуқуқии байналмилалӣ танзим ме-
шавад. 

Дар айни замон, меъёрҳои ҳуқуқи молиявӣ дар 

танзими муносибатҳои асъорӣ аҳаммияти аввалинда-

раҷа доранд. Дар ин робита, андешаи А.В.Эмелинро 

қайд кардан лозим аст, ки аҳаммияти муносибати мун-

тазамро ба омӯхтан ва танзими муносибатҳои ҳуқуқии 

асъорӣ, ки дар раванди танзими асъор, назорати асъор 
                                                                                 

8 Эбке В. Ф. Международное валютное право / В. Ф. Эбке. –  М., 1997. –  С. 24. 
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ва гардиши асъор ба миён омадааст, таъкид мекунад. 

Ин равиш имкон медиҳад, ки ҷузъҳои ҳуқуқи молиявӣ 

ва ҳуқуқи гражданӣ институти баррасишаванда мутаво-
зин карда шаванд9. 

Аксари меъёрҳои қонунгузории асъори Тоҷики-

стон хусусияти оммавӣ доранд, аммо дар айни замон 

онҳо эътибори ҳуқуқии хусусӣ низ доранд. Бояд қайд 

кард, ки амали ин меъёрҳо ба муносибатҳои ҳуқуқие 

низ дахл дорад, ки мутобиқи ҳуқуқи низоми қонунҳои 

Тоҷикистон, ба қонуни давлати дигар тобеъ мебошанд. 

Сарфи назар аз он  ки муносибатҳои ҳуқуқии асъор ба 

шумораи зиёди соҳаҳои ҳуқуқ дохил карда шудаанд, 

онҳоро ба ду гурӯҳи муносибатҳои ҳуқуқӣ муттаҳид 

кардан мумкин аст: дорои ҳуқуқи оммавӣ ва табиати 

ҳуқуқии гражданӣ. Меъёрҳои қонунгузории давлатӣ 

мақоми субъектҳои ҳуқуқи асъор, ҳуқуқ ва уҳдадориҳои 

мақомот ва агентҳои танзими асъор ва назорати асъор, 

маҳдудиятҳои асъор, чораҳои танзими асъор, назорати 

асъор ва масъулиятро барои вайронкуниҳо танзим ме-
кунанд. 

Ин меъёрҳои қонунгузории асъор ба манфиати 

давлат ва пеш аз ҳама, ба манфиати фаъолияти моли-

явии он сохта ва татбиқ карда мешаванд. Аз ин рӯ, му-

носибатҳои асъори давлатӣ фаъолияти асъории давла-

тро ташкил медиҳанд. 
Таърихан, институти танзими асъор ва назорати 

асъор дар низоми қонунгузории молиявӣ ба вуҷуд ома-

дааст, зеро муносибатҳои асъорӣ танҳо дар соҳаи 

                                                                                 
9 Емелин А. В. Проблемы финансово-правового регулирования валютных опера-

ций в Российской Федерации: автореф, дис. ... канд. юрид/ наук / А. В. Емелин. – 

М., 2000. –  С. 16. 
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фаъолияти молиявии давлат дар раванди ҷамъоварӣ, 

тақсим ва истифодаи арзишҳои асъорӣ инкишоф ёфта-

анд. Ҳангоми барҳам додани инҳисори асъори давлатӣ 

муносибатҳои асъор бо объектҳо ва субъектҳои нав 

пурра карда шуданд, ки дар натиҷаи он танзими 

ҳуқуқии муносибатҳои асъор танҳо дар доираи як соҳаи 

ҳуқуқ ва асосан бо усулҳои императивӣ амалӣ карда 

намешуд. Тағйироти сифатӣ, ки ба ин равандҳо таъсир 

карданд, зарурати такмили қонунгузории асъорро ба 
амал оварданд. 

Пеш аз ҳама, зарурати аниқ кардан ва дар қонун-

гузорӣ мустаҳкам кардани чунин мафҳумҳои асосии 

ҳуқуқи асъор, ба монанди "асъор", "пул", "қурби асъор", 

"амалиёти асъорӣ" ба миён омад. Ғайр аз он, табиати 

оммавӣ-ҳуқуқии ҳуқуқи асъор зарурати муттаҳид 

сохтани мафҳумҳои "танзими асъор", "назорати асъор", 

"ҷиноятҳои асъорӣ", "масъулияти асъор" -ро тақозо ме-
кард. 

Пас аз барҳам додани инҳисори асъор, сохтори 

ҳуқуқии ҳуқуқи асъор хусусияти байнисоҳавӣ касб кард 

ва зарурати тавозуни байни принсипҳои давлатӣ ва ху-

сусӣ дар танзими муносибатҳои асъор ба миён омад. 

Муносибатҳои ҳуқуқии асъорӣ дорои хусусияти 

хусусӣ байни субъектҳои хоҷагие, ки дар он оид ба му-

омилоти мол, кор ё хизматрасонӣ иштирок мекунанд, 

ба вуҷуд меоянд. Чунин муносибатҳои ҳуқуқӣ муноси-

батҳои ҳуқуқиеро дар бар мегиранд, ки аз таҳвили мо-

ликият ба арзишҳои асъор, асъори Тоҷикистон ва 

қоғазҳои қиматноки дохилӣ вобаста ба гирифтани 

қарзҳо бо асъори хориҷӣ, инчунин истифодаи арзишҳои 
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асъорӣ ва қоғазҳои қиматноки ватанӣ ҳамчун воситаи 
пардохти асъор бармеоянд. 

Меъёрҳои қонунгузории асъори Тоҷикистон оид 

ба кушодани суратҳисобҳо дар бонкҳои хориҷӣ ху-

сусияти ҳуқуқии хусусӣ доранд: муносибатҳои ҳуқуқӣ 

оид ба кушодан ва нигоҳ доштани суратҳисобҳои 

бонкӣ бо ҳуқуқи хусусӣ танзим карда мешаванд. Дар 

чунин қоидаҳо унсури ҳуқуқи давлатӣ мавҷуд аст, 

аммо он бартарӣ надорад, аз ин рӯ, ин қоидаҳо ода-

тан ба ҳуқуқи хусусӣ ишора мекунанд. 

Ҳамин тариқ, муносибатҳои ҳуқуқии асъорӣ дорои 

хусусияти хусусӣ буда, вобаста ба соҳибӣ, истифода ва 

ихтиёрдории арзишҳои асъорӣ ва дар ҳолатҳои муайян 

бо асъори Тоҷикистон ва қоғазҳои қиматноки дохилӣ 

ба вуҷуд меоянд. 

Арзишҳои асъорӣ метавонанд объектҳои муоми-

лоти гражданӣ бошанд. Уҳдадорӣ бо асъори хориҷӣ, ки 

як намуди уҳдадориҳои пулӣ мебошад, муносибатҳои 

ҳуқуқие мебошанд, ки тибқи он як шахс (қарздор) вази-

фадор аст пули қоғазҳоро ба фоидаи шахси дигар (кре-

дитор) анҷом диҳад, яъне ашёеро пешниҳод кунанд, ки 

вазифаи воситаи пардохтро дар муомилот иҷро меку-

нанд (дар ин ҳолат, асъори хориҷӣ) ва кредитор ҳуқуқ 

дорад аз қарздор иҷрои ин уҳдадориро талаб кунад. 

Баъзе категорияҳои ҳуқуқи асъор ҳам табиати 

ҳуқуқи оммавӣ ва ҳам ҳуқуқи хусусӣ доранд. Масалан, 

ҷиноятҳо дар соҳаи асъор категорияи универсалӣ ме-

бошад, ки барои мақсадҳои қонунгузории оммавӣ ис-

тифода мешавад. Дар ҳолати аввал, муқаррароти 

қонунгузорӣ дар бораи муомилоти асъор вайрон карда 

шуда, дар ҳолати дуюм, шахси ҳуқуқвайронкунанда ба-



14 

рои вайрон намудани тартиби муқарраршудаи муоми-

лот бо арзишҳои асъорӣ таҳти ҷавобгарӣ қарор дода 

мешавад. Ҷавобгарӣ барои вайрон кардани қонунгузо-

рии асъор инчунин як институти мураккаби ҳуқуқӣ, аз 

ҷумла чораҳои таъсиррасонии ҳуқуқи маъмурӣ ва 

ҷиноятӣ нисбат ба ҷинояткорон мебошад. 

Ҳуқуқи асъор мавзӯи танзими худро дорад. Мавзӯи 

ҳуқуқи асъор маҷмӯи муносибатҳои ҷамъиятӣ мебошад, 

ки дар ҷараёни фаъолияти асъории давлат ва амалисо-

зии амалиёти асъорӣ аз ҷониби резидентҳо ва ғайрире-

зидентҳо ба амал меоянд. Мавзӯи ҳуқуқи асъор доимо 

дар инкишоф қарор дорад. Муқаррар кардани реҷаҳо 

барои татбиқи муносибатҳои асъорӣ аз иродаи давлат 

вобаста аст. Солҳои охир дар танзими ҳуқуқии муноси-

батҳои асъорӣ тағйироти муҳим ба амал омаданд, ки ба 

коҳиш додани маҳдудиятҳои асъорӣ ҳангоми амалисо-

зии муомилоти асъор равона карда шудаанд. Ислоҳоти 

қонунгузории асъори Тоҷикистон, ки соли 1995 оғоз 

ёфта буд10, то имрӯз идома дорад. Омӯзиши ин 

таѓйиротҳо ба мо имкон медиҳанд, ки дараҷаи дахолати 

давлат ба муносибатҳои асъорӣ, сатҳи либерализатсия 

ва ошкорбаёнии бозори молиявӣ барои шахсони хо-

риҷиро муайян кунем. 

Танзими ҳуқуқии муносибатҳои асъорӣ тавассути 

қонунгузории миллӣ бо назардошти муносибатҳои 

иқтисодии хориҷии давлат амалӣ карда мешавад. Му-

носибатҳои асъорӣ субъектҳо ва рӯйхати дақиқи муа-

йяншудаи объектҳои худро доранд. Ҳамзамон, онҳо ба 

табиат ва самаранокии муносибатҳои байналмилалии 

                                                                                 
10 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 4 ноябри соли 1995, №112 «Дар бораи танзими 

асъор ва назорати асъор"//Ахбори Маджлиси Оли РТ, 1995 г., – № 21,ст. – 251. 



15 

иқтисодӣ тавассути мубодилаи асъор, тавозуни пар-

дохтҳои кишварҳо, инчунин низоми қарздиҳӣ ва 

ҳисоббаробаркунии байналмилалӣ таъсири муҳим ме-
расонанд. 

Дар навбати худ, муносибатҳои байналмилалии 

пулӣ ба низоми миллии пулии ҳар як давлат фаъолона 
таъсир мерасонанд. Чунин таъсир як раванди табиии 

рушди ҳуқуқи пул мебошад, ки иқтисоди миллии ҳар як 

давлатро бештар ба мубодилаи фаъоли молҳо, содирот 

(воридот) - и хизматҳо, қувваи корӣ ва ғайра водор ме-

намояд. Ҳама ин муносибатҳои иқтисодӣ бидуни тан-

зими ҳуқуқии онҳо бо меъёрҳои қонунгузории асъор 

ғайриимкон мебошанд. 

Аз миёнаи асри ХХ бақайдгирии ҳуқуқии муноси-

батҳои асъорӣ ба амал омада, нақши меъёрҳои ҳуқуқи 

асъори байналмилалӣ дар танзими амалиёти дохили-

давлатӣ бо арзишҳои арзӣ ва асъор меафзояд. Ҳадафи 

асосии танзими ҳуқуқии муносибатҳои асъорӣ эҷоди 

механизми самарабахши ҳуқуқии танзими асъор тавас-

сути таҳкими меъёрии ҳолати резидентҳо ва ғайрирези-

дентҳо, принсипҳои анҷом додани амалиёти асъорӣ, ва-

колатҳо ва вазифаҳои мақомоти назорати асъор, ҷавоб-

гарӣ барои вайрон кардани қонунгузории асъор ва 

ғайра буд. 

Ташаккул ва рушди ҳуқуқи асъор ба омилҳои зе-
рин вобаста аст: 

– манфиатҳои давлат дар соҳаи молияи байналми-

лалӣ; 

– сиёсати дохили ва хориҷии давлатӣ, аз чумла 
сиёсати молиявии давлат. 
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Ҳар як давлат бо назардошти сиёсати хориҷӣ ва 

дохилии худ иерархияи манфиатҳои ҷамъиятиро дар 

соҳаи молиявӣ дорад. Дар сатҳи миллӣ, давлат ман-

фиатҳои худро тавассути қонунҳои дохилӣ муттаҳид 

мекунад ва дар муносибатҳои байналмилалӣ давлатҳо 

мехоҳанд манфиатҳои худро тавассути ҳуқуқи байнал-

милалӣ қонунӣ гардонанд. Масалан, манфиатҳои до-

хилӣ дар соҳаи асъор дар Тоҷикистон дар Конститут-

сия, Кодекси андоз, Кодекси гражданӣ ва ва дигар 

қонунҳо, аз ҷумла Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 13 
июни соли 2013, № 964 «Дар бораи танзими асъор ва 
назорати асъор» сабт шудаанд. 

Дар айни замон Тоҷикистон манфиатҳои худро 

дар соҳаи ҷалб ва пардохти қарзҳои хориҷӣ дар созиш-

номаҳои дахлдор бо кишварҳои кредитор муайян меку-

над. Дар дохили ҳар як кишвар ва дар муносибатҳои 

байни кишварҳо ду тамоюли асосии объективӣ мавҷу-

данд – тамоюли бархӯрди манфиатҳои молиявӣ ва та-

моюли ҳамоҳангсозии онҳо. Аввалин боиси номута-

шаккилии ҷомеаи ҷаҳонӣ мегардад, бо буҳронҳои мо-

лиявӣ, низоъҳо ва ҷорӣ намудани маҳдудиятҳои шадид 

ва баъзан беасоси асъор таҳдид мекунад. Дувум боиси 

устувории молиявӣ ва танзими ҳуқуқии тартиби қобили 

қабул барои амалиётҳои асъорӣ мегардад. 

Ҷаҳонишавӣ дар таносуби манфиатҳои дохилӣ ва 

байнидавлатӣ дар соҳаи асъор манфиатҳои навро ба 

бор овард. Гузашта аз ин, ҷаҳонишавӣ маҳсули ман-

фиатҳои давлат аст. Дар низоми мавҷудаи тақсимоти 

ҷаҳонии меҳнат ва низоми байналмилалии молиявӣ 

давлатҳо метавонанд вазифаҳои худро танҳо тавассути 

интернатсионализатсия кардани аксарияти масъалаҳои 
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ҳаёти дохилии худ иҷро кунанд. Манфиати асосии мут-

таҳидкунандаи давлатҳо ба муносибатҳои байналмила-

лии асъор дар давраи ҷаҳонишавӣ ин тартиботи ҷаҳонӣ 

дар низоми байналмилалии молиявӣ, фаъолияти биду-

ни буҳрон мебошад. Масъала дар он аст, ки давлатҳо (ё 

гурӯҳи давлатҳо) роҳҳои расидан ба ин ҳадафҳоро бо 

роҳҳои гуногун мебинанд. Ҳар яки онҳо афзалиятҳо ва 

манфиатҳои худро дар сиёсати молиявии хориҷӣ ва до-

хилӣ доранд. Дар натиҷа, қонунгузории асъор дар ҳар 

як кишвар бо роҳҳои гуногун мукаммал карда мешавад. 

Дар зери таъсири меъёрҳои ҳуқуқии байналмилалӣ тан-

зими дохилии муносибатҳои асъор бо объектҳои нав 
пурра карда мешавад. 

Раванди ҷаҳонишавӣ боиси пайдоиши ҷиноят-

кории байналмилалӣ, аз ҷумла дар низоми асъори бай-

налмилалӣ гардид. Ба омилҳое, ки интернатсионализат-

сияи ҷинояткориро муайян мекарданд, инҳо дохил ме-

шаванд: тақвияти вобастагии ҳамдигарии давлатҳо, 

ташаккули шабакаҳои байналмилалии молиявӣ, низоми 

байналмилалии ҳисоббаробаркунӣ, ки бо иштироки 

ташкилотҳои молиявии якчанд кишварҳо имкон 

медиҳанд. Ҳамаи ин ба таъсиси корпоратсияҳои транс-

миллии ҷиноӣ оварда расонид, ки мехоҳанд фаъолияти 

худро аз мақомоти ҳифзи ҳуқуқи кишварҳои дахлдор 

пинҳон кунанд ва даромади ҷиноятро қонунӣ гардо-
нанд. 

Омили дувум, ки ба режими ҳуқуқии дохилии му-

носибатҳои асъор таъсири мустақим мерасонад, сиёсати 

молиявии давлатӣ мебошад. Таҳлили қонунгузории 

амалкунандаи Тоҷикистон нишон медиҳад, ки танзими 

дохилии муносибатҳои асъорӣ аз сиёсати хориҷии 
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давлат сахт вобастагӣ дорад. Ин тамоюл барои тақри-

бан ҳамаи кишварҳо хос аст. Масалан, дар шароити 

вуруди асъори хориҷӣ сиёсати тақрибан ҳамаи давлатҳо 

ба нигоҳ доштани қурби мавҷуда равона карда шудааст 

ва бо ин мақсад давлатҳо дар қонунҳо дар бораи буҷа 

афзоиши захираи давлатиро пешбинӣ мекунанд. 

Ҳамзамон, бо мақсади коҳиш додани хавфҳои 

асъорӣ, давлатҳо захираҳои асъорро диверсификатсия 

мекунанд: онҳо асъори ноустуворро мефурӯшанд ва 

асъорҳои устуворро мехаранд. Дар айни замон, ҳиссаи 

доллари ИМА дар захираҳои асъории давлатҳо коҳиш 

ёфта, ҳиссаи евро ва асъори баъзе давлатҳои дигар ме-

афзояд. Давлатҳо захираҳои асъории худро фаъолона 

идора мекунанд ва тавассути онҳо ба вазъи тавозуни 

пардохт, қурби асъор ва савдои байналмилалӣ таъсир 

мерасонанд. Захираҳои асъории баъзе кишварҳо ба 

ҳаҷми азим мерасанд. Ҳамин тариқ, Ҷопон аз ҷиҳати за-

хираҳо рекорди мутлақ дорад: захираҳои асъории он 

дар аввали соли 2008-ум 844 миллиард доллар ҳисоб 

карда шуданд. Захираҳои асъории Чин дар ҳамон сол аз 

600 миллиард доллар гузаштанд. Ҳукумат ҳатто як 

қисми чунин захираҳоро интиқол дод, ҳаҷми захираҳо 
аз доллар ба евро, ки мумкин аст тамоми низоми бай-
налмилалии асъорро ноустувор созад, иваз менамоянд. 

Ҳамин тариқ, дар Тоҷикистон ҳуқуқи асъор як 

соҳаи мустақили ҳуқуқ нест. Маҷмӯи меъёрҳои са-

надҳои гуногуни ҳуқуқие, ки муносибатҳои асъорро 

танзим мекунанд, ҳуқуқи асъорро ҳамчун як институти 

ҳуқуқи соҳибкорӣ ташкил медиҳанд. 



19 

2. Методҳои ҳуқуқи асъор 

Дар зери мафҳуми методҳои танзими ҳуқуқи асъор 

усулҳо, тарзҳо ва роҳҳои танзими ҳуқуқии рафтор ва 
иродаи иштирокчиён (субъектон), ки тавассути муноси-

батҳои ҳуқуқи асъор фаҳмида мешаванд. Аввало аҳам-

мияти методи танзими ҳуқуқӣ дар илми ҳуқуқии миллӣ 

дар он аст, ки он маҷмӯи методҳои мустақили танзимро 

дар бар мегирад. Методи ҳуқуқи асъор маҷмӯи воси-

таҳои ҳуқуқии танзимкунандаи муносибатҳои предмети 

ин институти ҳуқуқ аст. Методи ҳуқуқи асъор ҳокими-

яти арзишӣ буда, дорои хислати императивӣ аст, ки 

дарбаргирандаи нишондод, иҷозатномадиҳӣ ва 

манъкунӣ мебошад. 

Умуман методҳои танзими ҳуқуқии муносибатҳои 

ҷамъиятӣ, аз ҷумла, муносибатҳо дар бахши фаъолияти 

бонкӣ – ин маҷмӯи тарзҳо ва воситаҳое мебошанд, ки 

дар ҷараёни танзими ҳуқуқии муносибатҳо истифода 

бурда мешаванд. Қайд кардан зарур аст, ки дар бароба-

ри предмети ҳуқуқи асъор методи он низ аҳаммияти хеле 
назаррас дорад. 

Методҳои асосии ҳуқуқи асъор инҳо мебошанд: 

1. Иҷозат – ба шахсон додани ҳуқуқи амалҳои 

фаъоли шахсӣ; 

2. Манъкунӣ – ба зиммаи шахс вогузоштани уҳда-

дориҳо барои худдорӣ намудан аз амалҳои муайян; 

3. Уҳдадории мусбат – ба зиммаи шахс вогузошта-

ни уҳдадориҳои фаъол (кореро ба анҷом расонидан, су-

поридан, пардохт кардан ва ғайра). 

Методи асосии танзими ҳуқуқии асъор, ки дар 

адабиёти соҳавӣ зикр шудааст, методи умумиҳуқуқӣ 

мебошад. Аммо махсус бояд зикр кард, ки таҳқиқи ин 



20 

масъала дар давоми даҳсолаи охир мавриди омӯзиш 

қарор нагирифтааст. Ба ғайр аз ин дар замони имрӯза 

дар соҳаи асъор бештар методи хусусӣ-ҳуқуқӣ низ 

мавриди истифода қарор дода шуда истодааст. 

Чунки хусусияти зуҳури методи императивӣ дар 

ҳуқуқи асъор асосан ба манъкунӣ вобаста мебошад. Ху-
сусияти номбаршуда хусусияти танзими асъорро, ки ба 

муқаррар намудани ҳудуди рафтори иҷозатдодаи субъ-

ектҳои ҳуқуқи асъор равона шудааст, инъикос мекунад. 

Афзалияти усули императивии танзим бо он шарҳ дода 

мешавад, ки муносибатҳои асъорӣ бештар ба табиати 

оммавӣ хосанд, онҳо барои фаъолияти муътадили 

давлат дар маҷмӯъ, нигоҳ доштани соҳибихтиёрии 

иқтисодӣ ва устувории дохилӣ аҳаммияти калон до-

ранд. Таҳлили қонунгузории асъор нишон медиҳад, ки 

мундариҷаи қисми муҳимми меъёрҳои ҳуқуқи асъор му-

носибатҳои ҳатмӣ мебошанд. 

Ҳамин тариқ, усули императивии танзими ҳуқуқӣ 

на танҳо роҳи хосси таъсиррасонӣ ба муносибатҳои 

ҷамъиятӣ мебошад, ки вобаста ба татбиқи фаъолияти 
асъории давлат ба миён меоянд, балки ифодаи хусуси-

ятҳои асосии шохаҳои ҷамъиятии ҳуқуқ дар соҳаи 
танзими асъор аст. 

Илова бар усули императивӣ, давлат ҳангоми тан-

зими муносибатҳои асъорӣ аз усули диспозитивӣ исти-

фода мекунад. Усули номбаршудаи танзими ҳуқуқӣ 

ҳангоми аз ҷониби қонунгузории гражданӣ муқаррар 

шудани қоидаҳои алоҳидаи амалисозии асъор зоҳир 
мешавад. 

Бо дарназардошти таносуби усули императивӣ ва 

усули ба баробарии ҳуқуқии тарафҳо асосёфта, бояд 
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қайд кард, ки афзалиятҳои байни онҳо вобаста аз кон-

сепсияи дахолат ба иқтисодиёт, ки дар як давлати муа-

йян қабул шудааст, муайян карда мешаванд. Дар прин-

сипҳои татбиқи сиёсати пулию қарзӣ, ки дар давлат 

қабул шудаанд ва инчунин бо дараҷаи мувофиқати ин 

принсипҳо бо воқеият алоҳаманд мебошанд. 

3. Ҳуқуқи асъор ҳамчун соҳаи илм ва фанни таълимӣ 

Илми ҳуқуқи асъор таълимоти ҳуқуқи асъор ме-

бошад, яъне низоми донишест, ки дараҷаи кофии уму-

миҷаҳонӣ дорад11. Ғайр аз ин, бояд қайд кард, ки мис-

ли дигар институтҳои низоми ҳуқуқӣ илми ҳуқуқи 

асъор маҷмӯи унсурҳои муайяни таркибӣ мебошад, ки 

мазмуни онро ташкил медиҳанд. Дар бораи таркиби 

илми ҳуқуқи асъор сухан ронда, бояд дар назар дошт, 

ки масъалаи таркиби илми мушаххаси ҳуқуқшиносӣ 

солҳои зиёд дар маркази таваҷҷуҳи олимони ҳуқуқши-

нос қарор дошт. Масалан, барои муайян кардани 

моҳияти мафҳуми «таркиби илм» О.А. Красавчиков бо 

истифода аз ибораи «бинои илм"12. Дар навбати худ, 

С.С. Алексеев таркиби илмро ҳамчун маҷмӯи 

қисматҳое муайян мекунад, ки мундариҷаи онро таш-

кил медиҳанд13. Г.А. Тосунян ҳамчун унсурҳои таркиби 

илм: ҷудо мекунад: мавзӯъ, методология, низоми илм, 

                                                                                 
11 См.: Финансовое право Российская Федерация: Учебник \ Отв. ред. 

М.В.Карасева – М.: Юристъ, 2002. – С. 59-62. 
12 Красавчиков О.А. Советская наука гражданского права. - Свердловск, 1961. – С. 

198. 
13 Алексеев С.С. Проблемы теории права. – Свердловск, 1973. Т. 2. – С. 314 – 315. 
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библиографияи илмро14. Пурра (ва вобаста ба соҳаҳои 

гуногуни илми ҳуқуқшиносӣ) ин масъаларо К.С. Бель-

ский таҳлил намудааст. Ба ақидаи ӯ, "ба унсурҳое, ки 

таркиби илмро ташкил медиҳанд мавзӯи илм, методо-

логияи илм, системаи илм, истилоҳот ва категорияҳои 

илм, библиографияи соҳавӣ, таърихи илм мебошанд"15. 

Пойгоҳи меъёрӣ ва эмпирикии илми ҳуқуқи 

асъорро санадҳои қонунгузории асъор ва инчунин ама-

лияи татбиқи ҳуқуқ дар ин соҳа ташкил медиҳанд. Дар 

навбати худ, методологияи илми ҳуқуқ, инчунин дар 

маҷмӯъ, методологияи илми ҳуқуқи асъор методҳоеро 

дар бар мегирад, ки илм барои фаҳмидани мавзӯъ ва 

расидан ба ҳадафҳои таҳқиқот истифода мебарад. Ин 

усулҳо, аз ҷумла иборатанд аз: 

1) усули махсуси ҳуқуқӣ – аз тавсиф ва таҳлили 

меъёрҳо ва муносибатҳои ҳуқуқӣ, тавзеҳ, тафсир ва 

таснифи онҳо иборат аст. 

2) усули муқоисавии ҳуқуқӣ ба муқоисаи инсти-

тутҳои ҳуқуқие, ки ба системаҳои ҳуқуқии кишварҳои 
гуногун мансубанд, асос ёфтааст. 

3) усули мушаххаси сотсиологӣ чунин усулҳоро 

дар бар мегирад, ки мушоҳидаи шахсии фаъолияти 

мақомоти молиявӣ, гузаронидани таҳқиқоти сотсио-

логӣ доранд. 

4) усули муқоисавӣ – таърихӣ, ки омӯзиши таърихии 
ретроспективиро дар бар мегирад, ки ба муайян намудани 

пайдоиши мушкилоти ҳуқуқии имрӯза, муайян кардани 

                                                                                 
14 Тосунян Г.А., Викулин А.Ю., Экмалян А.М. Банковское право Российской Фе-

дерации. Общая часть: Учебник / Под общ. ред. акад. Б.Н.Топорнина. – М.: 

Юрист, 1999. – С.140 – 141. 
15 Бельский К.С. О предмете и системе науки административного права // Государ-

ство и право.  1998. – №10. – С. 20. 
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қоллабҳои таҳаввулоти ҳуқуқии баъзе муассисаҳои 

ҳуқуқӣ, мақомоти, намудҳои андозҳо, буҷаҳо, қарзҳо ра-
вона шудааст. 

5) усули дониши зинда – иштироки шахсии 

муҳаққиқро дар муносибатҳои ҳуқуқии барои ӯ ман-

фиатдор пешбинӣ мекунад. Ғайр аз ин, илми ҳуқуқи мо-

лиявӣ инчунин усулҳои систематикӣ, оморӣ, инчунин 

таҳлил, синтез, қиёс, ҷамъбаст, моделсозиро истифода 
мебарад. 

Ниҳоят, библиографияи илми ҳуқуқи асъор (ё 

адабиёти илмӣ, зеро ин унсури таркиби илмро муалли-

фон дар давраи пеш аз инқилоб меномиданд16 ҳамчун 

маҷмӯи асарҳои илмӣ ва адабиёти махсус оид ба 

масъалаҳои ҳуқуқи асъор аст. 

Ҳамин тариқ, илми ҳуқуқи асъор метавонад ҳам-

чун як гурӯҳ категорияҳо, хулосаҳо ва ҳукмҳо дар бораи 

падидаҳои ҳуқуқӣ ва иқтисодӣ-ҳуқуқӣ, ки мавзӯи онро 

ташкил медиҳанд ва маҷмӯи муайяни дониши мувофиқи 

сохторӣ ва аз ҷиҳати моддӣ собит, муқаррароти наза-

риявӣ ва хулосаҳо дар бораи мундариҷа, нақш ва аҳам-

мият, инчунин рушди ҳуқуқи асъор ҳамчун ҷузъи ҷудо-

нашавандаи қонуни молиявӣ ё бонкӣ маънидод гардад. 

Дар навбати худ, мавзӯи илми ҳуқуқи асъор муно-

сибатҳои иҷтимоӣ мебошанд, ки дар раванди фаъоли-

яти асъор, аз ҷумла дар раванди фаъолият ва рушди ни-

зоми молиявии Тоҷикистон ба вуҷуд меоянд. Ҳамин та-

риқ, илми ҳуқуқи асъор намунаҳо ва тамоюлҳои рушди 

ҳуқуқи асъорро ҳамчун ҷузъи ҷудонашавандаи ҳуқуқи 

Тоҷикистон месанҷад. 
                                                                                 
16 Шершиневич Г.Ф. Учебник торгового права. – Казань, 1903. – С. 16 – 18; Пре-

ображенский С.Г. Лекции, читанные в Павловском лицее по торговле и податному 

делу. – Москва, Типография А.Лещева, 1894. – С. 34. 
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Дар мавзӯи илми ҳуқуқи асъор, масалан, ҷузъҳои 

(қисмҳои) зеринро фарқ кардан мумкин аст: 

– категорияҳои ҳуқуқи асъор; 

– меъёрҳои қонунгузории асъор (зиёда аз он, ҳам 

мавҷуда ва ҳам бекоршуда); 

– принсипҳои ҳуқуқи асъор ва низоми пулӣ; 

– методҳои ҳуқуқи асъор; 

– манбаъҳои қонунгузории асъор; 

– таҳлили амалисозии қонунгузорӣ ва амалияи 

қонунгузорӣ; 

– таърихи рушди танзими ҳуқуқии асъор дар 

Тоҷикистон; 

– масъалаҳои муттаҳидсозӣ, масалан, қонунгузо-

рии асъор ва гражданӣ, қонунгузории асъор ва гумрук, 

қонунгузории асъор ва маъмурӣ. 

– тавсияҳои амалии илмӣ, ки ба такмил додани 

меъёрҳои қонунгузории асъор, амалияи татбиқи қонун 

ва категорияҳои илмии истифодашуда равона шудаанд. 

Илми ҳуқуқи асъор вазифаҳои зеринро иҷро меку-

над: 1) умумии назариявӣ; 2) таҳлилӣ; 3) интиқодӣ; 4) 

созанда; 5) таълимӣ. 
Дар баробари ин, вазифаи умумии назариявии илми 

ҳуқуқи асъор мусоидат ба рушди илми ҳуқуқшиносӣ ва 

ҷомеа, давлат ва иқтисодиёт дар маҷмӯъ мебошад. Дар 

навбати худ, вазифаи таҳлилии илми ҳуқуқи асъор аз 

тасниф ва ба низом даровардани меъёрҳои ҳуқуқии 

мавҷуда иборат аст. Вазифаи муҳимми илми ҳуқуқи асъор 

пеш аз ҳама дар муайян кардани камбудиҳои қонунгузо-

рии амалкунанда ва норасоиҳои ҳуқуқи позитивӣ дар 

соҳаи танзими асъор, муқаррар кардани номувофиқии 

меъёрҳои ҳуқуқӣ бо воқеияти  иқтисодӣ, вазифаҳои тан-
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зими давлатии иқтисодиёт ва манфиатҳои давлат дар 

маҷмӯъ ба маънои васеъ аст. Ин вазифаҳо ба баланд бар-

доштани самаранокии меъёрҳои қонунгузории амалку-

нанда равона карда шудааст. Ниҳоят, вазифаи созандаи 

илми ҳуқуқи асъор ба ташаккули меъёрҳои нав ва инсти-

тутҳои ҳуқуқӣ мусоидат намудан аст17. 

Ҳуқуқи асъор ҳамчун як фанни таълимӣ як курси 

академие мебошад (мавзӯи таълимӣ), ки дар 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбии ҳуқуқӣ ва иқтисодӣ 

(молиявӣ) омӯхта мешавад. Тавре ки дар “Луғати 

энсиклопедӣ” омадааст «фанни таълимӣ ин системаи 

дониш, малакаест, ки аз як соҳаи муайяни илм интихоб 

шуда, барои таҳсил дар муассисаи таълимӣ равона 

гардидааст»18. Бо ёрии ин фанни таълимӣ 

мутахассисони оянда (донишҷӯёни муассисаҳои 

таълимии дахлдор) дар бораи қонунҳои 

танзимкунандаи фаъолияти механизмҳои пулӣ дар 

давлат ва тартиби танзими ҳуқуқии онҳо маълумоти 

зарурӣ мегиранд. 

                                                                                 
17 Бельский К.С. Финансовое право: наука, история, библиография. – М.: Юристъ, 

1995. – С. 13 – 14; Кучеров И.И. Бюджетное право России: Курс лекций. – М.: 

Учебно-консультационный центр «ЮрИнфоР», 2001. – С. 79; и др. 
18 Большой энциклопедический словарь. 2-е изд., перераб. и доп. / Под ред. 

А.М.Прохорова. – М.: БРЭ. – СПб.: Норинт, 1998. – С. 1259. 
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БОБИ 2. САРЧАШМАҲОИ ҲУҚУҚИ АСЪОР 

1. Мафҳуми сарчашмаҳои ҳуқуқи асъор 

ва хусусиятҳои он 

Мафҳуми «сарчашмаи ҳуқуқ» мафҳуми думаъно ме-

бошад. Ба маънои васеъ манбаи ҳуқуқ гуфта, шароити 

мавҷудаи моддӣ, иҷтимоӣ ва сиёсии ҷомеаро меноманд, 

ки қабули санадҳои дахлдори ҳуқуқиро боис мегарданд. 

Ба маънои расмӣ (юридикӣ) бошад, мафҳуми манбаи 

ҳуқуқ ҳамчун шакли ифодаи меъёрҳои ҳуқуқӣ фаҳмида 

мешавад, ки тавассуташон муносибатҳои ҷамъиятӣ ба 
танзим дароварда мешаванд19. 

Дар мавриди шарҳу тавзеҳи мафҳуми «сарчашмаи 

ҳуқуқи асъор» маҳз маънои расмии (юридикии) он 

мавриди истифода қарор мегирад. Меъёрҳои ҳуқуқии 

танзимкунандаи муносибатҳои асъорӣ ва дигар муно-

сибатҳои ҷамъиятии бахши асъор дар санадҳои меъёрии 

ҳуқуқӣ ифодаи худро меёбанд, ки аз қонунҳо, амру 

фармонҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

қарорҳои Ҳукумати ҶТ, санадҳои меъёрии вазорат, ку-

мита ва идораҳои марказӣ, мақомоти маҳаллии ҳоки-

мияти давлатӣ ва санадҳои ҳуқуқӣ иборатанд. 

Сарчашмаҳои ҳуқуқи асъор гуфта шакли зоҳирии 

ифодаёбии меъёрҳои ҳуқуқи асъор фаҳмида мешавад, ки 

тавассуташон муносибатҳои ҷамъияии бахши асъор ба 
танзим дароварда мешаванд. 

Ин шаклҳо ифодаёбии худро дар конститутсия, 

кодексҳо, қонунҳо, фармону амрҳои Президент, са-

надҳои ҳуқуқии мақомоти намояндагӣ ва иҷроия, 

                                                                                 
19 Сотиволдиев Р.Ш. Назарияи умумии ҳуқуқ ва давлат.Китоби дарсӣ .“Империал 

– Групп”. – Душанбе 2014 . – Саҳ.129 
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мақомоти танзими асъор, санадҳои ҳуқуқии байналми-

лалӣ шартномаҳои байналмилалии дорои меъёрҳои 

ҳуқуқи асъорӣ меёбанд. 

Ду тарзи асосии ба вуҷуд омадани санадҳои ҳуқуқро 

ҷудо намудан мумкин аст, ки ҳамчун сарчашмаи ҳуқуқи 

асъор дониста мешавад. Якум, тавассути ҳуқуқэҷодкунӣ 

ва дуюм, бо роҳи маъқулшумории санадҳое, ки аз ҷониби 

ташкилотҳои ҷамъиятӣ ё мақомотҳои худидораи ҷамъи-

ятӣ қабул карда шудаанд. Дар замони ҳозира тарзи нави 

ба вуҷуд омадани сарчашмаҳои ҳуқуқиро низ ҷудо мена-

моянд, ки бо номи сарчашмаҳои ваколатӣ машҳур мебо-
шанд. 

Ҳуқуқэҷодкунӣ фаъолияти махсуси мақомоти 

давлатӣ ва халқ мебошад, ки дар натиҷаи он санадҳои 

ҳуқуқӣ қабул карда мешаванд. Фарзи мисол натиҷаи 

фаъолияти ҳуқуқэҷодкунии субъектҳои ҳуқуқи таша-

буси қонунгузорӣ дошта қабули Қонуни ҶТ “Дар бо-
раи танзими асъор ва назораи асъор” шуда метавонад. 

Ҳуқуқэҷодкунӣ якчанд давраро дар бар мегирад: 1) 

тайёр намудани лоиҳаи асноди ҳуқукӣ; 2) муҳокимаи 

асноди лоиҳаи санади ҳуқуқӣ; 3) қабул намудани сана-

ди ҳуқукӣ; 4) нашр намудани санади ҳуқуқӣ; 5) маври-

ди истифода қарор додани санади ҳуқуқӣ. 

Маъқулшуморӣ низ фаъолияти мақомоти дахлдори 

давлатӣ буда, тавассути он ба меъёри баррасишаванда 

қувваи ҳуқуқӣ дода мешавад. Дар ин ҷо пеш аз ҳама са-

надҳои меъёриеро номбар кардан мумкин аст, ки аз ҷони-

би ташкилотҳои ҷамъиятӣ ё ин ки ташкилотҳои худидо-

раи ҷамъиятӣ қабул карда шудаанд ва минбаъд аз ҷониби 

мақомоти дахлдори давлатӣ ба онҳо қувваи ҳуқуқӣ дода 

шудааст. Азбаски ин мақомот ташкилоти худидораи 



28 

ҷамъиятӣ аст, меъёрҳои он хусусияти тавсиявӣ доранд. 

Агар ҳамин ойинномаро мақомоти дахлдори давлатӣ ди-

да барояд ва ба он қувваи ҳуқуқӣ диҳад, меъёрҳои он ба-

рои иҷро ҳатмӣ мегарданд ва ин тарзи дуюми ба вуҷуд 

омадани сарчашмаҳои ҳуқуқӣ мебошад. 

Мазмуни сарчашмаҳои ҳуқуқи асъор ин меъёрҳои 

ҳуқуқ мебошанд, ки муносибатҳои ҷамъиятиро ба 
танзим медароранд ва дар раванди муомилоти асъор 

ва арзишҳои асъорӣ, танзими асъор, муносибат дар 

соҳаи танзими асъор ва муносибат дар масъалаи ба 

ҷавобгарӣ кашидан барои содирнамоии 

ҳуқуқвайронкунии асъорӣ ба вуҷуд меоянд. 

Сарчашмаҳои ҳуқуқи асъор низоми сохтори иерархиро 

дорост, ки ба танзими муносибатҳои асъории ҳам 

оммавӣ ва ҳам алоҳида равонагаштаро вуҷуд меоранд. 

2. Таснифи сарчашмаҳои ҳуқуқи асъор 

Яке аз масъалаҳои дорои аҳаммияти калони назари-

явӣ ва амалидоштаро, масъала оид ба таснифи сарчаш-

маҳои ҳуқуқи асъор ташкил медиҳад. 

Дар адабиётҳои илмӣ ва таълимӣ атрофи маҳакҳое, 

ки ҳамчун асос барои таснифи сарчашмаҳои ҳуқуқи асъор 

хизмат мекунанд, фикру андешаҳои зиёд ҷой доранд. 

Таснифи сарчашмаҳои ҳуқуқи асъорро бо дарназардошти 

қувваи ҳуқуқӣ ва доираи амали онҳо ба мақсад мувофиқ 

донистан зарур аст. Ҳангоми таснифи сарчашмаҳои 

ҳуқуқи асъор маҳакҳои зерин бояд ба инобат гирифта 
шавад: 

– қувваи ҳуқуқии санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ; 

– шакли санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ; 

– дараҷаи умумияти санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ; 
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– предмети танзими санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ; 

– доираи амали санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ. 

Сарчашмаҳои ҳуқуқи асъор инҳо мебошанд: 

1. Конститутсияи ҶТ манбаи асосӣ барои тамоми 

соҳаҳои ҳуқуқ, аз ҷумла ҳуқуқи асъор ба ҳисоб меравад. 

Ҳамчун Қонуни асосӣ Конститутсияи ҶТ дорои қув-

ваи олии ҳуқуқӣ буда, меъёрҳои он мустақиман амал ме-

кунанд. Тамоми дигар қонунҳо ва санадҳои меъёрии 

ҳуқуқӣ дар асос ва дар мутобиқат бо Конститутсияи ҶТ 

қабул шуда, дар сурати хилофи Конститутсияи ҶТ бу-

данашон, эътиборӣ ҳуқуқӣ надоранд. 

Дар Конститутсияи ҶТ ҳуқуқу озодиҳои инсон ва 

шаҳрванд, баробарии ҳама дар назди қонун ва суд муқар-

рар шудаанд. Конститутсияи ҶТ ҳама  гуна маҳдудсозии 

ҳуқуқу озодиҳоро аз рӯи аломати иҷтимоӣ, нажодӣ, мил-

лӣ, забонӣ, ҷинсӣ, эътиқоди динӣ, вазъи иҷтимоӣ ва ди-

гар аломатҳо манъ намудааст. Ба ҳуқуқи асъор аҳамми-

яти асосиро он меъёрҳои конститутсионие соҳиб мегар-

данд, ки принсипҳои соҳавиро ифода мекунад. Ба ғайр аз 

ин дар Қонуни асосӣ кафолати коститутсионии соҳиб-

корӣ, маҳдудиятҳои коститутсионӣ дарҷ гардидаанд. 

Конститутсия дар қаламрави ҶТ дорои қувваи олии 

ҳуқуқист аз ин   ҷост, ки меъёрҳои конститутсионӣ, ки 

муносибатҳи асъориро танзим менамоянд, дар заминаи 

танзими соҳаи асъории ҶТ ҷойгиранд. Дар Конститутсия 

якчанд меъёрҳои ҳуқуқӣ ҷойгиранд, ки дорои муносибати 

бевосита ба соҳаи асъоранд: Меъёри конститутсионии 

мазкур барои татбиқи меъёрҳои қонунгузории асъор до-

рои аҳаммияти принсипиалист, зеро, ки таносуби 

меъёрҳои санадҳои ҳуқуқии байналмилалӣ ва дохилими-

лиро муқаррар менамоянд. 
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Баъзе моддаҳои Конститутсияро, ки сарчашмаи 

ҳуқуқи асъор мебошанд, баррасӣ менамоем: 

Моддаи 12. Асоси иқтисодиёти Тоҷикистонро ша-

клҳои гуногуни моликият ташкил медиҳанд. 

Давлат фаъолияти озоди иқтисодӣ, соҳибкорӣ, ба-

робарҳуқуқӣ ва ҳифзи ҳуқуқии ҳамаи шаклҳои моликият, 

аз ҷумла моликияти хусусиро кафолат медихад. 

Моддаи 14. Ҳуқуқу озодиҳои инсон ва шаҳрванд ба 

воситаи Конститутсия, қонунҳои ҷумҳурӣ ва санадҳои 

ҳуқуқии байналмилалие, ки аз тарафи Тоҷикистон эъти-

роф шудаанд, ҳифз мегарданд. 

Ҳуқуқ ва озодиҳои инсон ва шаҳрванд бевосита 

амалӣ мешаванд. Онҳо мақсад, мазмун ва татбиқи 

қонунҳо, фаъолияти ҳокимияти қонунгузор, иҷроия, 

маҳаллӣ ва мақомоти худидоракунии маҳаллиро муайян 

мекунанд ва ба воситаи ҳокимияти судӣ таъмин мегар-
данд. 

Маҳдуд кардани ҳуқуқ ва озодиҳои шаҳрванд танҳо 

ба мақсади таъмини ҳуқуқ ва озодии дигарон, тартиботи 

ҷамъиятӣ, ҳимояи сохти конститутсионӣ ва тамомияти 

арзии ҷумҳурӣ раво дониста мешавад. 

Моддаи 32. Ҳар кас ҳақ дорад соҳиби моликият ва 
мерос бошад. 

Ҳеҷ кас ҳақ надорад ҳуқуқи шахсро ба моликият бе-

кор ва маҳдуд кунад. Молу мулки шахсро барои 

эҳтиёҷоти ҷамъият фақат дар асоси қонун ва розигии 

соҳиби он бо пардохти арзиши пуррааш давлат гирифта 
метавонад. 

Товони зарари моддӣ ва маънавие, ки шахс дар 

натиҷаи амали ғайриқонунии мақомоти давлатӣ, ит-

тиҳодияҳои ҷамъиятӣ, ҳизбҳои сиёсӣ ва ё шахсони 



31 

алоҳида мебинад, мувофиқи қонун аз ҳисоби онҳо рӯёни-
да мешавад. 

2. Ҳалқаи навбатиро дар низоми сарчашмаҳои 

ҳуқуқи асъор санадҳои ҳуқуқи байналмилалӣ ишғол ме-

намоянд. Тибқи муқаррароти қисми 3 моддаи 10 Консти-

тутсияи ҶТ санадҳои ҳуқуқии байналмилалии аз ҷониби 

Ҷумҳурии Тоҷикистон эътирофшуда, қисми таркибии ни-

зоми ҳуқуқии ҷумҳуриро ташкил медиҳанд. 

Ба зумраи санадҳои байналмилалии аз ҷониби 

Ҷумҳурии Тоҷикистон эътирофшуда, ки сарчашмаи 

ҳуқуқи асъор ба ҳисоб мераванд, Эъломияи умумии 

ҳуқуқи инсон аз 10 декабри соли 1948, Муоҳидаи байнал-

милалӣ оид ба ҳуқуқҳои иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва фарҳангӣ 

аз 16 декабри соли 1966 ва Конвенсияю Созишномаҳои 

Хазинаи Байналмилалии Асъор маҳсуб мегарданд. Эъло-

мияи умумии ҳуқуқи инсон аз 10 декабри соли 1948, 

Муоҳидаи байналмилалӣ оид ба ҳуқуқҳои иқтисодӣ, 

иҷтимоӣ ва фарҳангӣ аз 16 декабри соли 1996 аз зумраи 

санадҳои байналмилалии универсалие мебошанд, ки сар-

чашмаи муҳимми танзими муносибатҳои мухталифи 

ҷамъиятӣ дар бахши асъор ба ҳисоб мераванд хизмат ме-
намоянд. 

2. Шартномаҳои байналмилалии ҶТ сарчашмаи 

муҳимми ҳуқуқи асъоранд. Мувофиқи шартномаҳои бай-

налмилалӣ шартномаҳои байналмилалии ҶТ бо ки-

шварҳои хориҷӣ, ҳамчунин бо ширкатҳои байналмилалӣ 

аз номи ҶТ (шартномаҳои байнидавлатӣ), аз номи Ҳуку-

мати ҶТ (шартномаҳои байниҳукуматӣ), аз номи мақомо-

ти ҳокимияти иҷроия (шартномаҳои хусусияти байниму-

ассисавӣ) баста мешаванд. Муносибатҳои асъорӣ аз та-

рафи шартномаҳои байналмилалии ҳамаи се навъи 
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фавқуззикр ба танзим дароварда мешаванд. Ба сифати 

мисоли шартномаҳои байнидавлатӣ, ки аз номи ҶТ баста 

шудаанд, инҳоянд: 
1) Созишномаи Хазинаи байналмилалии асъор. 

Расман ҶТ ба ташкилотҳои байналмилалии молиявӣ 
(ХБА) соли 1992 шомил гашт. 

Вазифаи асосии ХБА – назорат аз болои фаъолияти 
муътадили низоми асъории кушоду устувор мебошад. 

Инҷо мебояд қайд намуд, ки ИҶШС ҳамчунин дар таш-

килнамоии ХБА иштирок намуд, саҳми он 1,2 млрд. дол. 

ИМА, бо назардошти талаботи сармояи муқаррарӣ 8,8 

мл. дол. ИМА, ки дар ҷойи сеюм, пас аз ИҶШС ва Брита-
нияи Кабир меистод. 

Аммо дар интиҳо ҳуҷҷатҳои таъсискунанда аз тара-

фи ИҶШС, бо сабаби хоҳиши риоянакунии принсипҳои 

эълоншудаи ХБА оид ба кушода нигоҳ дштани маълумо-

ти иқтисодии дохилидавлатӣ, ки бевосита ба манофеи 
давлат таъсиргузор буд, ба имзо расонида набуданд; 

2) Шартномаи давлат – иштироккунандагони ИДМ 

дар барои расмикунонии даромадҳои бо роҳи ҷиноят ба-

дастомада ва маблағгузории терроризм, ки 05.10.2007 дар 
ш. Душанбе ба имзо расид. 

3) Созишнома оид ба ҳамкорӣ дар соҳаи ташкили 

бозори ҳамгироишудаи асъории давлатҳои аъзои Ит-

тиҳоди Давлатҳои Мустақил аз 5 декабри соли 2012 (Бо 

Фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 5 апрели 

соли 2013, № 1446 тасдиҳ шудааст) 

4) Шартнома дар бораи таъсиси Иттиҳоди Иқти-

содӣ аз 24.09.1993, ки аз тарафи қонуни федеролии Россия 

аз 02.11.1994 № 32-ҚФ “Дар бораи барасмиятдарории 

Шартнома дар бораи таъсиси иттиҳоди иқтисодӣ” ба 
расмият дароварда шуд. 
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5) Созишнома дар бораи Иттиҳоди гумрукӣ аз 

20.01.1995, ки аз тарафи Қонуни федеролӣ аз 29.01.1997 

№21-ҚФ “Дар бораи барасмиятдарории Созишнома дар 

бораи Иттиҳоди гумрукӣ ва Созишнома миёни Ҳукумати 

Тоҷикистон ва Ҳукумати Қазоқистон дар бораи тартиби 

ягонаи танзими фаъолияти иқтисоди беруна” ба расмият 
дароварда шуд. 

6) Шартнома миёни Тоҷикистон ва ИМА дар бораи 

ҳавасманднамоӣ ва ҳимояи мутақобилаи сармоягузорӣ, 
ки 17.06.1992 дар ш. Вашингтон баста шуда буд. 

7) Созишнома дар бораи таъсиси Кумитаи байни-
давлатии асъор, ки 26.05.1995 дар ш. Минск ба имзо ра-
сонида шуд. 

8) Созишнома миёни Ҷумҳурии Беларус, Ҷумҳурии 

Қозоқистон ва Тоҷикистон “Дар бораи принсипҳои 

мувофиқашудаи сиёсати асъорӣ” аз 09.12.2010, ки аз та-

рафи Қонуни федеролӣ аз 11.07.2011 №184-ҚФ ба расмият 
дароварда шуд. 

Ба сифати мисоли шартномаи байниҳукуматӣ дар 

соҳаи асъор, ки аз номи Ҳукумати Тоҷикистон баста 

шудааст, Созишнома миёни Ҳукумати Тоҷикистон ва 

Ҳукумати Қазоқистон дар бораи ҳамкорӣ ва ёрии му-

тақобила дар соҳаи мубориза бар зидди амалиётҳои ғай-

риқонунии молиявӣ ҳамчунин амалиётҳои молиявии, 

алоқаманд бо расмикунонии (пулшӯӣ) даромаде, ки бо 

роҳи ғайриқонунӣ ба даст омадаанд, ки 12.11.1998 дар ш. 
Алма-Ато ба имзо расонида шуд, баромад мекунад. Ба 

сифати мисоли шартномаҳои байнимуассисавӣ метавон 

инҳоро пешниҳод намуд: 

1) Созишнома миёни Вазорати молияи Тоҷикистон 

ва Вазорати молияи Ҷумҳурии Эстония дар бораи пар-

дохтҳои ғайрисавдоӣ аз 13.05.1993 
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2) Созишнома миёни Вазорати равобити иқтисодии 

берунаи Тоҷикистон ва Вазорати равобити иқтисодии бе-

руна ва савдои Украина дар бораи ҳамкорӣ аз 27.05.1996 

Ба шартномаҳои дорои хосияти байнимуассисавӣ 

созишномаҳои мухталиф дар соҳаи танзими асъор, ки аз 

тарафи Бонки миллии Тоҷикистон ва Бонки марказии 

Тоҷикистон бо бонкҳои миллии дигар кишварҳо баста 
шудааст, низ шомиланд, фарзи мисол – Созишнома дар 

бораи принсипҳои асосии бароҳандозии ҳисоббаробар-

куниҳо миёни бонкҳои Тоҷикистон ва Литва (Lietuvos 
Bankas) аз 08.06.1994., Созишнома миёни Бонки марказии 

ФР ва Бонки марказии Ӯзбекистон бо дарназаргирии аз 

тарафи Ӯзбекистон ҷоринамоии асъори миллӣ аз 
02.06.1994. 

Навъи алоҳидаи шартномаҳои байналмилалӣ, ки 

муносибатҳои асъориро танзим менамояд Кодекси 

гумруки Иттиҳоди гумрукист (муқараррот ба Шартнома 

дар бораи Кодекси гумруки Иттиҳоди гумрукӣ, ки бо 

Қарори Шӯрои Байнидавлатии ИИАО  (ЕврАзЭС) дар 

сатҳи сарони кишварҳо аз 27.11.2009 №17 қабул шудааст). 

Кодекси мазкур қонуни амали бевосита аст, ки иҷроишаш 

дар қаламрави се кишвар – аъзоиёни Иттиҳоди гумрукӣ 

ҳатмист. 

3.Қонунҳои конститутсионии гурӯҳи дигари сар-

чашмаҳои ҳуқуқи асъорианд. 

4.Кодексҳо–қонунҳо зинаи навбатиро ташкил 

медиҳанд, ки инҳо мебошанд: 

1) Кодекси ҳуқуқвайронкуниҳои маъмурии ҶТ, ки 

масъалаҳои ба ҷавобгарии маъмурӣ кашиданро барои 

вайронкунии қонунгузории асъорӣ танзим менамояд, 

таркиби ҳуқуқвайронкуниҳои асъориро муқаррар мена-
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мояд, ваколатҳоро миёни мақомот ва агентҳои назорати 

асъорро дар масъалаи ошкорсозии ҳуқуқвайронкуниҳои 

асъорӣ, ва ҳамчунин оид ба баррасии парвандаҳо дар бо-

раи вайронкунии қонунгузории асъорӣ ҷудо менамояд. 

Баъзе моддаҳои алоҳидаи кодексро дида мебароем: мод-

даи 599 саркашӣ аз пардохтани андоз, моддаи 605 кам 

нишон додани маблағи андоз, моддаи 608 аз ҷониби таш-

килотҳои қарзӣ риоя накардани тартиби кушодани су-

ратҳисобҳо ва муҳлати огоҳ намудани мақомоти андоз 

оид ба кушодани суратҳисобҳо, моддаи 609 аз ҷониби 

ташкилотҳои қарзӣ сари вақт интиқол накардани ма-

блағи андоз ва дигар пардохтҳои ҳатмӣ, моддаи 617 

соҳибкории ғайриқонунӣ, моддаи 617 соҳибкории сохта. 

2)  Кодекси граждании ҶТ. Қонунҳои гражданӣ 

вазъи ҳуқуқии иштирокчиёни аҳдҳои гражданӣ, асосҳои 

ба миён омадан ва тартиби татбиқи ҳуқуқи моликият ва 

ҳуқуқи дигари ашёӣ, ҳуқуқ ба натиҷаҳои фаъолияти 

зеҳниро муайян намуда, уҳдадориҳои шартномавӣ ва 

уҳдадориҳои дигар, инчунин муносибатҳои дигари амво-

ли ва муносибатҳои дигари молумулкӣ ва муносибатҳои 

шахсии ғайри молумулкӣ марбут ба онҳоро, ки ба ба-

робари мухторияти хоҳишу ирода ва мустақилияти амво-
лии иштирокчиёнашон асос ёфтааст, танзим менамоянд. 

Баъзе модаҳои кодексро дида мебароем: 

Ҳамчунин дар кодекси мазкур дар моддаи 140. 

Намудҳои объектҳои ҳуқуқи гражданӣ дарҷ гардидаанд. 

Объектҳои ҳуқуқи гражданӣ метавонанд неъматҳо 

ва ҳуқуқи молу мулки ва шахсии ғайри молу мулкӣ 

бошанд. Ба неъмату ҳуқуқи амволи (амвол) инҳо дохил 

мешаванд: чизу чора, пул, аз ҷумла асъори хориҷӣ, 

қоғазҳои қиматнок, кору хизматҳо,иттилоот, амали 
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натиҷаи фаъолияти зеҳнӣ, номи фирма, тамғаи мол ва во-

ситаҳои дигари фардикунонии маҳсулот, ҳуқуқи амволи 
ва амволи дигар. 

Моддаи 155. Пул (асъор) Сомонӣ воситаи Қонунии 

пардохте мебошад, ки қабули он аз рӯи арзиши эътибо-

риаш дар тамоми қаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон 

ҳатмист. Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистои низоми пу-
лии мамлакатро муайян мекунад ва асъори миллии 

Тоҷикистон воситаи қонунии пардохт ба шумор мера-

вад, ки қабули он аз рӯи арзиши эътибориаш дар саро-

сари қаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳатмист (Қонун 

аз 3 майи соли 2002 № 5). Ҳолатҳо, тартиб ва шартҳои 

истифодаи асъори хориҷи дар қаламрави Ҷумҳурии 

Тоҷикистон бо қонун муайян карда мешавад. Моддаи 

156. Арзишҳои асъори. Моддаи 488. Шартномаи хариду 

фурӯш. Моддаи 827. Шартномаи қарз. Моддаи 839. 
Шартномаи кредит Моддаи 854. Шартнома пасандози 

бонкӣ ва ғайра. 

3)   Кодекси андози ҶТ. Кодекси мазкур муноси-

батҳои омиронаро оид ба муқаррар намудан, тағйир 

додан, бекор кардан, ҳисоб ва пардохт намудани ан-

дозҳо, инчунин муносибатҳои байни давлат ва андозсу-

порандаро (агенти андозро) вобаста ба иҷрои уҳдадо-

риҳои андоз (минбаъд – муносибатҳои андозӣ) танзим 

менамояд. Муносибатҳои вобаста ба ситонидани 

боҷҳои гумрукӣ, андозҳо аз молҳо ва воситаҳои нақли-

ёти тавассути сарҳади гумрукии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

интиқолёбанда бо Кодекси мазкур ва қонунгузории 

гумруки Ҷумҳурии Тоҷикистон ба танзим дароварда 

мешаванд. Муносибатҳои вобаста ба ситонидани боҷи 

давлатӣ вадигар пардохтҳои ҳатмӣ ба буҷет бо 
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қонунҳои дахлдор ва Кодекси мазкур ба танзим даро-

варда мешаванд. Кодекси андози ҶТ, ки дорои меъёрҳо-

ест, ки муносибатҳоро оиди истифодаи асъори хориҷӣ 

дар муносибатҳои ҳуқуқи андоз танзим менамоянд. 

Масалан, чунин қоидаҳо муқаррар гаштаанд. 

Рӯёнидани андоз метавонад дар шакли суратҳисоби 

ҳисоббаробаркуниҳои (ҷорӣ) сомонӣ роҳандозӣ гардад, 

ҳангоми норасоии маблағ дар суратҳисобҳои сомонӣ 

бошад – аз суратҳисобҳои асъории андозсупоранда 

(агенти андоз) – ширкат ва ё соҳибкори инфиродӣ. 

Рӯёнидани андоз аз суратҳисобҳои асъории 

андозсупоранда (агенти андоз) - ширкат ва ё соҳибкори 

инфиродӣ – дар маблағе роҳандозӣ мегардад, ки 

баробари маблағи пардохт дар сомониҳо мувофиқи 

қурби Бонки милли Тоҷикистон, ки ба санаи фурӯши 

асъор муқаррар гаштааст, бошад. Ҳангоми рӯёнидани 

маблағҳое, ки дар суратҳисобҳои асъорӣ ҷойгиранд, 

роҳбари (муовини ӯ) мақомоти андоз дар баробари 

супоришдиҳӣ ба мақомоти андоз дар бораи интиқоли 
андоз инчунин ба бонк оиди на камтар аз фардо 

бафурӯшгузории асъори андозсупоранда (агенти андоз) 

ширкат ва ё соҳибкори инфиродӣ супориш равона 

менамояд. Хароҷоти алоқаманд бо фурӯши асъори 

хориҷӣ аз ҳисоби андозсупоранда (агенти андоз) 

роҳандозӣ мегарданд. 

Қисми дуюми КА дорои меъёрҳои ҳуқуқии 

танзимкунандаи муносибатҳо оид ба асъори хориҷӣ ва 

арзишҳои асъорӣ мебошанд. Фарзи мисол: андоз аз 
даромад; андоз аз фоида; андоз аз арзиши иловашуда;  

аксизҳо;андози иҷтимоӣ; андоз аз истифодабарандагони 

роҳҳои автомобилгард ва ҳоказо; 
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5) Кодекси ҷиноятии ҶТ ҳалқаи навбатиро дар ни-

зоми сарчашмаҳои ҳуқуқи асъор ишғол менамояд. Вази-

фаи Кодекс аз ҳифзи ҳуқуқу озодиҳои инсон ва шаҳрванд, 

амнияти ҷамъиятӣ ва саломатии аҳолӣ, муҳити зист, тар-

тиботи ҷамъиятӣ ва ахлоқ, моликият, ҳимояи сохти кон-

ститутсионӣ ва амнияти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз таҷову-

зи ҷиноятӣ, таъмини сулҳ ва амнияти башарият, тарбияи 

шаҳрвандон дар рӯҳияи риояи Конститутсия ва қонунҳои 

ҷумҳури, инчунин пешгирии ҷиноятҳо иборат аст. Барои 

татбиқи ин вазифаҳо ҳамин Кодекс асосу принсипҳои 

ҷавобгарии ҷиноятиро муқаррар намуда, муайян 

мекунад, ки кадом кирдорҳои барои шахсият, ҷамъият ё 

давлат хавфнок ҷиноят эътироф мегарданд ва намудҳои 

ҷазою чораҳои дигари дорои хусусияти ҳуқуқии ҷиноиро 

барои содир кардани онҳо муқаррар менамояд. 

Моддаҳои алоҳидаи кодексро дида мебароем. 
Моддаи 281. Тайёр кардан ё ба муомилот баровар-

дани пул ё қоғазҳои қиматноки қалбакӣ (сохта) 
Моддаи 282.Тайёр кардан ё ба муомилот баровар-

дани картаҳои сохтаи (қалбакии) кредитӣ ё ҳисобба-

робаркунӣ ё дигар асноди пардохт 

Моддаи 283. Сӯиистифода ҳангоми баровардани 

қоғазҳои қиматнок (эмиссия) 

Моддаи 284. Бастани аҳди ғайриқонунӣ бо металҳои 

қиматбаҳо, сангҳои қимматбаҳои табиӣ ё марворид 

Моддаи 285. Вайрон кардани қоидаҳои ба давлат 

супоридани фулузот ва сангҳои қиматбаҳо 

Моддаи 286. Муомилоти ғайриқонунӣ бо асъори 

хориҷӣо 

Моддаи 287. Аз хориҷа барнагардонидани воситаҳо 

ба асъори хориҷӣ 
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Моддаи 289. Контрабанда (қочоқ) 

Моддаи 290. Ба ҳудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон бар-

нагардонидани сарватҳои бадеӣ, таърихӣ ё бостоншино-

сии халқҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ва мамлакатҳои хо-

риҷӣ 

Моддаи 291. Саркашӣ аз пардохтҳои гумрукӣ. 

6) Қонунҳо ҳалқаи навбатии сарчашмаҳои ҳуқуқи 

асъорро ташкил медиҳанд аз ҷумла: 

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи танзими 
асъор ва назорати асъор” аз 13 июни соли 2013, “Дар бо-

раи металҳои қиматбаҳо ва сангҳои қиматбаҳо” аз  12 

майи соли 2001, “Дар бораи қоғазҳои қиматнок” аз 28 

июни соли 2011, “Дар бораи Бонки Миллии Тоҷикистон” 

аз 28 июни соли 2011, “Дар бораи фаъолияти бонкӣ” аз 

соли 2009, “Дар бораи ташкилотҳои маблағгузории хурд” 

аз 16 апрели соли 2012 ва ғайра. 

3. Ҳуқуқи байналмилалии хусусии асъор 

Дар ҳуқуқи асъор ҳам меъёрҳои ҳуқуқи умумӣ ва ху-

сусӣ вуҷуд дорад, дар баробари ин “ ҳуқуқи оммавии 

асъор фарогири сиёсати давлатии асъор аст, ҳуқуқи хусу-

сии асъор бошад – ин муносибатҳо миёни шахсони хусу-

сии алоқаманд бо муомилаи арзишҳои асъорӣ мебошад”. 

Қариб ҳамаи муносибатҳо дар ҲБХ (ба истиснои 

шахсии ғайримоликиятӣ, ин ҳам на ҳамеша) бо уҳдадо-

риҳои маблағӣ ҳамроҳӣ мешаванд. Дар робита ба ин 

мавқеи асъории шартнома ҷудо мешавад – маҷмӯи 

масъалаҳои муайянкунандаи мавқеи ҳуқуқии уҳдадо-

риҳои пулӣ дар муносибатҳои ҳуқуқӣ ифодаи худро ёфта-

анд. Дар ҷаҳони муосир якшавии бошаддати асъорӣ, 

қарзӣ, маблағгузории давлатҳои минтақаҳои мухталифи 
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сайёра инкишоф ёфта истодааст. Равандҳои ҷаҳонишавӣ 

бештар дар соҳаи асъор ифода мегарданд. Мафҳуми 

ҳуқуқи асъор ва ҷойгоҳи он дар низоми ҳуқуқӣ ва қонун-

гузории ҶТ шарҳи худро ёфтааст. Ҳуқуқи асъор  – ин 

зерсоҳаи ҳуқуқи молия мебошад, ки меъёрҳояш муноси-

батҳои ҷамъиятиро дар умури соҳибӣ, истифода ва ихти-

ёрдории асъор ҳамчунин муносибатҳоро нисбати асъор ва 

арзишҳои асъорӣ, бароҳандозии амалиётҳои асъорӣ, 

назорати асъор ва ба ҷавобгарӣ кашидан барои вайрон-

кунии қонунгузории асъорӣ ба миён меоянд, танзим ме-
намояд. 

       Дар айни ҳол муайянкунии мафҳуми ҳуқуқи байнал-

милалии асъор ва нақши он дар шароити муосир ҳалта-

лаб дониста мешавад. Дар шароити буҳрони молиявии 

ҷаҳонӣ аҳаммияти ҳуқуқи байналмилалии асъор, ки ҳам-

кории байналмилалиии давлатҳоро дар соҳаи асъор тан-

зим менамояд ва дорои принсипҳо ва меъёрҳои ҳуқуқи 

байналмилалии фаъолияти давлатҳоро дар масъалаи 

ҳамоҳангсозии ҳаракатҳояшон дар соҳаи асъор ба низом 
медарорад. 

Предмети ҳуқуқи байналмилалии асъор аз муноси-

батҳои ҳуқуқи асъории аз тарафи он танзимшаванда тар-

киб ёфтааст, ки дорои табиати мураккаби ҳуқуқианд. 

Мавқеи ҳуқуқи байналмилалии асъор дар низоми ҳуқуқи 
байналмилалии молия назаррас мебошад. Миёни 

масъалаҳои ҳалношудаи илмӣ аҳамияти хосро барои 

амалия ҷудонамоии ҳуқуқи байналмилалии асъор аз 

ҳуқуқи байналмилалии молия дорост, ки дар интиҳо дар 

муайяннамоии мавқеи институти танзими асъор дар 

ҳуқуқи байналмилалии молия мадад мерасонад. 
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   БОБИ 3. МУНОСИБАТҲОИ АСЪОРӢ 

ҲАМЧУН УНСУРИ МЕХАНИЗМИ 

ТАНЗИМИ АСЪОР ДАР ҶТ 

1. Мафҳуми муносибатҳои асъорӣ ва таркиби он 

Дар илми ҳуқуқшиносӣ тамоми муносибатҳои 
ҳуқуқӣ ҳамчун муносибатҳои ҷамъиятие фаҳмида меша-
ванд, ки аз сохтор ва таркиби муайян иборат мебошанд. 
Таркиби муносибатҳои мушаххаси асъорӣ аз маҷмӯи 
иштирокчиён, яъне субъектони муносибатҳои асъорӣ 
иборат мебошад. Сохтори муносибатҳои асъорӣ ин сохти 
дохилӣ ва алоқаи тарафайни унсурҳои чунин муноси-
батҳо мебошад. Дар раванди танзими муносибатҳои 
асъорӣ сохтори муносибатҳо аз як тараф бо ҳуқуқу уҳда-
дориҳои субъектҳо муайян карда мешавад ва аз тарафи 
дигар бо кирдори субъектҳо дар ҷараёни ҳуқуқ ва уҳда-
дориҳо зоҳир мешавад. 

Ҳангоми муайян намудани хусусиятҳои муноси-
батҳои асъорӣ чунин унсурҳоро қайд кардан зарур аст: 

1. Субъектони муносибатҳои асъорӣ – иштирокчи-
ён ё тарафҳо мебошанд. Қайд кардан зарур аст, ки 
қонунгузорӣ дар бахши асъор аз камбудиҳо холӣ нест, 
яъне номгӯи ҳамаи иштирокчиёни қонунии муноси-
батҳои асъориро дар бар намегирад. Дар адабиётҳои 
ҳуқуқӣ дар зери мафҳуми субъектони муносибатҳои 
асъорӣ чунин шахсон фаҳмида мешаванд: 

– Ҳукумати ҶТ; 
– Бонки миллии Тоҷикистон; 
– Вазорати молияи ҶТ; 
– Ташкилотҳои қарзии Тоҷикистон (бонкҳо ва таш-

килотҳои қарзии ғайрибонкӣ); 
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– Филиал ва намояндагиҳои ташкилотҳои қарзии 
хориҷӣ дар ҶТ; 

– Шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ – резидентҳо ва ғайрире-

зидентҳои асъории ҶТ. 

Қонуни ҶТ “Дар бораи танзими асъор ва назорати 

асъор” дар моддаи 4 вазифаҳои Бонки миллии Тоҷики-

стонро ҳамчун субъекти муносибатҳои асъорӣ чунин 

муқаррар намудааст. Бонки миллии Тоҷикистон ҳамчун 

мақоми давлатии танзими асъор дорои вазифаҳои зерин 
мебошад: 

– тартиби ба резидентҳо додани иҷозатномаро ба-

рои  фаъолияте, ки бо анҷомдиҳии амалиёт бо асъори хо-

риҷӣ  вобаста мебошад, муайян менамояд; 

– соҳа ва  тартиби истифода,  муомилоти асъори хо-

риҷӣ ва қоғазҳои қиматнокро бо асъори хориҷӣ муайян 
мекунад; 

– тартиби анҷомдиҳии амалиёти асъориро барои ре-

зидентҳо ва ғайрирезидентҳо, аз ҷумла барои бонкҳои ва-
колатдор муайян менамояд; 

– шаклҳои ягонаи баҳисобгирӣ ва ҳисоботи амалиё-

ти асъорӣ, тартиб ва муҳлати пешниҳоди онҳоро барои 

резидентҳо ва ғайрирезидентҳо, аз ҷумла барои бонкҳои 

ваколатдор муқаррар менамояд; 

– омори амалиёти асъориро таҳия ва нашр менамо-
яд; 

– қурби расмии пули миллиро нисбат ба асъори хо-

риҷӣ бо мақсади баҳисобгирӣ ва пардохтҳои ҳатмӣ муа-
йян ва эълон менамояд; 
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– вазифаҳои дигареро, ки Қонуни мазкур ва са-

надҳои қонунгузорӣ пешбинӣ намудаанд, амалӣ менамо-
яд20. 

2.Таркиби муносибатҳои асъорӣ - ҳуқуқӣ ва моддӣ 

мешавад. Таркиби ҳуқуқии муносибатҳои асъорӣ ҳуқуқу 

уҳдадориҳои субъективии иштирокчиёнро дар бар меги-

рад. Таркиби моддии муносибатҳои асъорӣ бошад 

рафтори тарафҳо (амал ё беамалӣ)-еро ки бо таъсиси 

ҳуқуқу уҳдадориҳои ба онҳо тааллуқдоштаро ифода ме-
кунад. 

Ҳуқуқи субъективии иштирокчиёни муносибатҳои 

асъорӣ чунин салоҳиятҳоро дар бар мегирад: 

– Шахсан иҷро кардани амалҳои муайян; 

– Талаб кардани иҷроиши амалҳои муайян аз тара-
фи дигар; 

– Муроҷиат барои ҳимоя ба мақомотҳои давлатӣ21. 

2. Мафҳум ва намудҳои объекти муносибатҳои асъорӣ 

     Объектҳои муносибатҳои асъорӣ – оид ба онҳо субъ-

ектҳои муносибатҳои асъорӣ ба муносибатҳои ҳуқуқӣ во-
рид мешаванд. 

      Дар илми ҳуқуқи гражданӣ якчанд назария коркард 

шудааст, ки мувофиқ ба онҳо ба объектҳои муносибати 

ҳуқуқии гражданӣ омилҳои аз ҷиҳати мазмун мухталиф 

тааллуқ доранд: якум – ба сифати ҳамин ҷисмҳои олами 

моддиро эътироф намуда ва ба ин васила он дараҷаро аз 

сохтори муносибатҳои ҳуқуқӣ истисно мекунад; дуюм – 

ба муносибати воқеии ҷамъиятӣ хусусияти “объектро” 
                                                                                 

20 Ниг.: (Ахбори Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, с. 2013, №6, –  мод. 402) 
21 Ниг.: Сангинов Д.Ш., Кабутов Э.Д., Ризоева С.К., Хоҷаева Р.М., Мавлоназаров 

О.А., Сангов С.И. Ҳуқуқи интернетӣ ва ҳуқуқи асъори Ҷумҳурии Тоҷикистон: Ва-

соити таълимӣ. – Душанбе: ЭР-граф, 2015. – С. 186-187. 
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медиҳад, яъне кирдори ҳуқуқан батанзимдаровардашудаи 

ба тағйирдиҳии ҷисми ҷаҳони моддӣ равонгашта, маса-

лан, ашёҳо; сеюм – объектро” муҷаррадона ба сифати 

дилхоҳ некӣ шарҳ медиҳад; чорум – худи зарурати да-

раҷаи “объекти муносибатҳои ҳуқуқ”- ро рад намуда ба 

ҷойи мафҳуми умумифалсафию махсуси ҳуқуқии “объ-

ект” ду мафҳуми дигарро ҷудо менамояд: “объекти мано-

феъ” ва “объекти фаъолияти ҳуқуқӣ”, ки дар асл, охирин, 

дар як қатор ҳолатҳо мувофиқанд; панҷум – объекти му-

носиботи ҳуқуқиро (объекти ҳуқуқро) ба сифати объекти 

ҳукмронии шахси ваколатдор муайян менамояд, масалан, 

дар як қатор ҳолатҳо одамҳо ва ё ашёҳо, ки дар ҳолати 
якум ва хусусан дуюм номумкин аст. Чунин сершумории 

муносибат гувоҳи он аст, ки ҳақиқат ҳоло ҳам муқаррар 
нагаштааст. 

       “Дар сивилистикаи Тоҷикистони тоинқилобӣ олимон 

объектро ҳамчун ҷузъи муносибати ҳуқуқ эътироф наму-

да, онро чи гунае ки Л.А. Чеговадзе қайд менамояд – мух-

талиф муайян менамуданд: баъзе неъматҳои моддиро, ки 

ба сифати ашёи ҳифзгаштаи манфиати шахсҳо хизмат ме-

карданд,  объекти муносиботи ҳуқуқӣ меҳисобиданд (Р. 

Иеринг), дигарон ба объект неъматҳои моддию 

ғайримоддӣ ва ҳаракатҳоро марбут мекарданд (Н.К. 

Рененкампф), сеюмин бошад – кирдори шахсҳоро (Ф.В. 
Тарановский).” 

Г.Ф. Шершеневич бошад объекти муносибати 

ҳуқуқро ҷудо намекард. Объекти ҳуқуқ гуфта ӯ ҳамаи он 
чизеро дар назар дошт, ки метавонад васоити амалигар-

дии манфиат бошад, ба мисли ашёҳо ва ҳаракати дигар 

шахсҳо22. Н.М. Коркунов низ чунин қайд намудааст, объ-

                                                                                 
22 См.: Шершеневич, Г.Ф. Курс гражданского права. - С. 73, 127-128,332-345. 
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екти ҳуқуқ ин ҳамаи он чизест,ки ба сифати воситаи ама-

лигардии манфиатҳои ҳуқуқан ҷудогашта хизмат мена-

мояд: ашёҳо ва қудрати дигар одамон дар симои кирдо-

рҳо ва хизматҳо23. 

Боби 6 моддаи 140 Кодекси граждании Ҷумҳурии 

Тоҷикистон номгӯи объектҳои ҳуқуқи гражданиро чунин 

муқаррар намуд: 

1.Объектҳои ҳуқуқи гражданӣ метавонанд неъматҳо 

ва ҳуқуқи молу мулкӣ ва шахсии ғайри молу мулкӣ 
бошанд. 

2. Ба неъмату ҳуқуқи амволи (амвол) инҳо дохил 

мешаванд: чизу чора, пул, аз ҷумла асъори хориҷӣ, 

қоғазҳои қиматнок, кору хизматҳо, иттилоот, амал, 

натиҷаи фаъолияти зеҳнӣ, номи фирма, тамғаи мол ва во-

ситаҳои дигари фардикунонии маҳсулот, ҳуқуқи молу 

мулкӣ ва молу мулки дигар. (Конун аз 12.05.2007 № 247). 

Пул ва қоғазҳои қиматнок обекти паҳнгаштатарини 

ҳуқуқи гражданӣ мебошад ва ба низоми сарватҳои 

асъорӣ дохил мешавад. Дараҷаи махсуси моликиятро дар 

ҳуқуқи гражандӣ пул, арзишҳои асъорӣ ва қоғазҳои 

қимматнок (м.м.140.155) ташкил медиҳанд24. Ҳамчун объ-

екти паҳнгаштаи ҳуқуқи гражданӣ, ашёҳои ишорагашта 

ба мисли “васоити дар худ ҳуқуқмуқарарнамуда мебо-

шанд. Онҳо як навъ вазифаҳои миёнравиро иҷро намуда 

дастрасиро ба арзишҳои дақиқи моддӣ, ки бевосита 

                                                                                 
23 См.: Коркунов, Н.М. Лекции по общей теории права. —С. 195-200. 
24Ниг.: Кодекси граждании ҶТ қисми 1 аз 30 июни соли 1999,№ 802. Душанбе: 

Ирфон с. 2004. 
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қонеъкунандаи талаботи инсонӣ ва ҷамъиятианд, таъмин 
менамоянд”.25 

Ба сифати объектҳои муносибатҳои асъорӣ 

неъматҳои гуногуни моддӣ ва ғайримоддӣ баромад меку-

нанд. Мавриди тазаккур аст, ки оид ба объектҳои муно-

сибатҳои ҳуқуқӣ дар адабиётҳо ақидаҳои гуногун ҷой до-

ранд. Як гурӯҳ чунин меҳисобанд, ки баъзе муносибатҳои 

ҳуқуқӣ объекти худро надоранд (масалан, муносибатҳои 

ҷиноятӣ-ҳуқуқӣ). Гурӯҳи дигар бошад қайд мекунанд, ки 

инкори факт оид ба объекти муносибатҳои ҳуқуқӣ ақидаи 

бемаъне аст, ки ин ақида дурусттар аст. Дар адабиётҳои 

ҳуқуқи асъор ба сифати объектҳои муносибатҳои асъорӣ 

неъматҳои гуногуни моддӣ (арзишҳои асъорӣ ва ғайра) ва 

ғайримоддӣ (тартиботи ҳуқуқӣ дар бахши танзими асъор, 

устувории сомонӣ ва ғайра) зикр шудаанд. 

Танзими ҳуқуқи муносибатҳои асъорӣ яке аз 

самтҳои муҳимтарини фаъолияти давлат ба ҳисоб мера-

вад. Дар замони шуравӣ монополияи мутлақи давлатӣ 

амал мекард. Моҳияти он аз он иборат буд, ки ҳуқуқи мо-

ликият ба арзишҳои асъорӣ ва амалӣ намудани амалиёти 

асъорӣ танҳо ба давлат тааллуқ дошт. Сарчашмаи асосии 

ҷамъоварии арзишҳои асъорӣ даромадҳо аз воридот, ма-

блағи ҷалби қарз ва захираҳои дохилии ҷамъшаванда ба 

монанди сангҳои қиматбаҳои табиӣ ва дигар навъҳои ар-

зишҳои қимматбаҳо мебошанд. Муомилоти асъорӣ ва ар-

зишҳои асъорӣ дар дохили кишвар таҳти ҷавобгарии 

ҷиноятӣ қарор дода шуда буд. Яъне муомилоти асъорӣ 

ҳамчун як самти мустақими фаъолият танзим намегардид. 

                                                                                 
25 Комментарий к Гражданскому кодексу Российской Федерации, части первой / 

под ред. Т.Е. Абовой и А.Ю. Кабалкина; Ин-т государства и права РАН. – М.: 

Юрайт-Издат; Право и закон, 2002. – С. 295. 
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Гузариши Тоҷикистон ба иқтисоди бозоргонӣ ва ворид-

шавии марҳила ба марҳилаи он ва хоҷагидории байнал-

милалӣ зарурати танзими ҳуқуқи муносибатҳои асъориро 

ба вуҷуд меорад. Ин механизм дорои табиати иқтисодӣ 

аст ва дар ҳар як давлат ба шакли ҳуқуқӣ табдил дода 

мешавад. Яъне берун аз чорчӯбаи низоми санадҳои 

меъёрӣ-ҳуқуқӣ гуфтан дар бораи механизми танзими му-

носибатҳои асъорӣ ғайриимкон аст. Дар адабиёти илмӣ 

низоми мазкур ибораи қонунгузории асъориро гирифта-

аст. Қонунгузории асъорӣ ин маҷмӯи санадҳои меъёрӣ-

ҳуқуқие мебошанд, ки муносибатҳои асъорӣ тавассути 

онҳо танзим карда мешаванд. Танзими асъорӣ бошад чо-

раи сиёсати иқтисодӣ буда, барои таъмини амалишавии 

сиёсати асъори ягонаи давлатӣ равона гардидааст. Тан-

зими асъорӣ дар асоси принсипҳои алоҳидаи зерин ба роҳ 
монда мешавад: 

1) Бартарии чораҳои иқтисодӣ дар амалӣ намудани 

сиёсати давлат дар соҳаи танзими асъори; 

2) Истиснои дахолати беасоси давлат ва мақомоти 

он дар амалиётҳои асъории резидент ва ғайрирезидент. 

3) Сиёсати ягонаи дохилӣ ва хориҷии асъорӣ. 

4) Низоми ягонаи танзими асъорӣ ва назорати 

асъорӣ. 

5) Таъмини давлатии ҳифзи ҳуқуқ ва манфиатҳои 

иқтисодии резидент ва ғайрирезидент ҳангоми амалина-

моии амалиёти асъорӣ. 

Объекти танзими асъорӣ муносибати ҷамъиятие ме-

бошад, ки дар раванди муомилоти асъор арзишҳои 

асъорӣ ва амалинамоии ҳисобу китоб бо асъори сомонӣ 

байни резидентҳо ва ғайрирезиденҳо ба вуҷуд меояд. 

Меъёрҳои ҳуқуқие, ки муайянкунандаи тартиби амали-
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намоии амалиёти асъорӣ мебошад дорои ду функсияи 

асосӣ аст: танзимкунанда ва назоратӣ. Функсияи танзим-

кунанда дар мадди аввал ба ҳаҷми ҳуқуқ ва уҳдадориҳои 

шахсон дар муомилоти асъорӣ ширкаткунанда вобаста 

аст. Ҳар як давлат дорои низоми хосси асъории худ мебо-

шад. Ба монанди шакли ташкили муносибатҳои асъорӣ, 

ки дар қонунгузории миллӣ мустаҳкам карда шудааст. 

Асъори асосии миллӣ воҳиди ягонаи пулӣ мебошад, ки 

дар Ҷумҳурии Тоҷикистон сомонӣ аст. Мафҳуми асъор 

мутобиқи Қонуни ҶТ «Дар бораи танзими асъор ва назо-

рати асъорӣ» аз 13 июни соли 2013 №964 пули миллии 

мамлакатҳои хориҷӣ аст. Пули миллӣ бошад сомонӣ аст, 

ки як воҳиди он ба сад дирам баробар мебошад. Дар ба-

робари асъор мутобиқи қонун мафҳуми сарватҳои асъорӣ 

пешбинӣ шудааст, ки асъори хориҷӣ, қоғазҳои қиматнок 

ва ҳуҷҷатҳои пардохтии бо асъори хориҷӣ ифодаёфтаи 

пули миллӣ танҳо ҳангоми бо онҳо анҷом додани амалиёт 

байни резидентҳо ва ғайри резидентҳо ё байни ғайрире-

зидент фаҳмида мешавад. Танзими асъорӣ маҷмӯи чо-

раҳои ҳуқуқэҷодкунӣ ва ташкили мақомоти давлатӣ, ки 

асосҳои меъёрию ҳуқуқиро оид ба соҳибӣ, истифода ва 

ихтиёрдории сарватҳои асъорӣ муқаррар менамояд. 

Назорати асъор маҷмӯи чораҳои меъёрӣ-маъмурӣ ва 

ташкилӣ-ҳуқуқии аз ҷониби мақомоти давлатӣ ва ё 

мақомотҳои дигари бо қонун ваколатдиҳанда бо мақсади 

таъмини риояи тартиби иҷрои амалиёти асъорӣ ва ва 

санҷиши онҳо анҷом дода мешавад. 

Амалиёти асъорӣ ин амалиёт бо гузоштани ҳуқуқи 

моликият ва дигар ҳуқуқҳо ба сарватҳои асъорӣ, инчунин 

бо истифодаи онҳо ҳамчун воситаи муомилот ва пардохт 

алоқаманд мебошад: 
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Ба Ҷумҳурии Тоҷикистон интиқол, ворид ё ирсол 
намудани сарватҳои асъори. 

Аз ҶТ интиқол, ворид ё ирсол намудани сарватҳои 
асъорӣ. Кушодани суратҳисоб бо асъори хориҷӣ. 

Резидентҳо – шаҳрвандони ҶТ ба истиснои 
шаҳрвандоне, ки дар мамлакатҳои хориҷӣ мутобиқи 
қонунгузории он мамлакат ҷои истиқомати доимӣ до-
ранд. 

Шаҳрвандони хориҷӣ ва шахсони бешаҳрванд, ки 
барои истиқомати доимӣ дар ҶТ ҳуҷҷат доранд. Шахсони 
ҳуқуқӣ мутобиқи қонунгузории ҶТ таъсис дода шуда, фи-
лиалҳо, намояндагиҳо ва воҳидҳои дигари онҳо дар хо-
риҷи кишвар, намояндагиҳои дипломатӣ, консулӣ, 
тиҷоратӣ ва дигар намояндагиҳои расмии ҶТ дар хориҷи 
кишвар, Ҳукумати ҶТ ва дигар мақомотҳои ҳокимияти 
давлатӣ ҳангоми иштирок дар муносибатҳои бо қонун 
танзимшаванда. 

Бонки миллии Тоҷикистон ҳамчун мақоми давлатии 
танзими асъор дорои вазифаҳо мебошад. Тартиби ба ре-
зидентҳо додани иҷозатномаро барои фаъолияте, ки бо 
асъори хориҷӣ вобаста мебошад, соҳа ва тартиби исти-
фодаи муомилоти асъори хориҷиро муайян менамояд. 

Ғайрирезидентҳо шахсони воқеӣ ва ҳуқуқие, ки ре-
зидент намебошанд. Бонки ваколатдор ташкилоти қарз-
диҳие, ки дар асоси иҷозатномаи БМТ бо асъори хориҷӣ 
амалиёт анҷом медиҳад. Шартномаи асъорӣ, қарордод 
(аҳд), шартномаи таъсисӣ, инчунин дигар ҳуҷатҳое, ки 
дар асос ва ё барои иҷрои онҳо амалиёти асъорӣ анҷом 
дода мешавад. Шахси ваколатдор шахси воқеие, ки бо 
амалиёти мубодилаи асъор ҳамчун соҳибкори инфиродӣ 
машғул мебошад ва шахси ҳуқуқие, ки хизматрасонии 
махсусро бо асъори хориҷӣ анҷом медиҳад. Нуқтаи му-
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бодилаи асъор ҷои махсусе, ки шахси воқеии ваколатдор 
ё бонки ваколатдор бо тартиби муқарарнамудаи БМТ 
дар он амалиёти мубодилаи асъори хориҷиро анҷом 
медиҳад. 
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БОБИ 4. САРВАТҲОИ АСЪОРӢ 

ВА АМАЛИЁТҲОИ АСЪОРӢ ҲАМЧУН 
ОБЪЕКТИ ТАНЗИМИ АСЪОР 

1. Асъори хориҷӣ ва сарватҳои асъорӣ 

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи танзими 
асъор ва назорати асъор ”аз 4 ноябри соли 1995 чунин 
низоми асъори хориҷӣ ва сарватҳои асъориро муқаррар 
намудааст. 

1. Асъори хориҷӣ : 
а) аломатҳои пули дар шакли билетҳои бонк, пули 

қоғазӣ ва тангаҳо, ки дар муомилот қарор доранд ва во-
ситаҳои қонунии пардохт дар давлати дахлдор мебошанд, 
инчунин аломатҳои пулӣ, ки аз муомилот гирифта шуда-
анд ё гирифта мешаванду вале қобили ивазкунӣ ҳастанд; 

б) маблағҳое, ки дар ҳисобҳо дар шакли воҳидҳои 
пулии давлатҳои хориҷӣ ва воҳидҳои пулии байналхалқӣ 
ё воҳидҳои ҳисобу китоб қарор доранд. 

2. Сарватҳои асъорӣ: 
а) асъори хориҷӣ; 
б) қоғазҳои қиматнок дар шакли асъори хориҷи - 

ҳуҷҷатҳои пардохт (чекҳо, векселҳо, аккредитивҳо ва 
ғайра), сарватҳои фонди (саҳмияҳо, вомбаргҳо) ва дигар 
уҳдадориҳои қарзӣ, ки дар шакли асъори хориҷӣ ифода 
ёфтаанд; 

в) фулузоти қиматбаҳо - тилло, нуқра, платина ва 
фулузоти гурӯҳи платина (палладий, иридий, родий, ру-
тений ва осмий) дар ҳар шакл ва ҳолате, ки бошад ба ис-
тиснои маснуоти заргарӣ ва дигар маснуоти маиши, ин-
чунин шикастаи чунин маснуот; 

г) сангҳои қиматбаҳои табиӣ – алмос, ёқут, зумур-
рад, ёқути кабуд ва александрит дар шакли хом ва кор-
карда, инчунин марворид, ба истиснои маснуоти заргари 
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ва дигар маснуоти маишӣ аз ин гуна сангҳо ва шикастаи 
чунин маснуот26. 

Баъдан бо гузаштани вақти муайян ва дигаргуниҳои 
бавуҷудомада дар низоми муносибатҳои пулию молӣ 
тағйироти кулли ба вуҷуд омад, аз ҷумла низоми асъори 
хориҷӣ ва сарватҳои асъорӣ дар таҳрири нав бо қабули 
қонуни нави асъор мақоми ин объекти паҳнгаштаи муно-
сибатҳои граждани ҳуқуқӣ ҷои намоёнро дар худ акс 
намуд. 

Танзими ҳуқуқии асъори хориҷӣ, арзишҳои асъорӣ 
ва амалиётҳои асъорӣ масъалаҳои муҳимми ҳуқуқи асъор 
ба ҳисоб мераванд. Мувофиқи моддаи 1-уми Қонуни 
Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи танзими асъор ва 
назорати асъорӣ» дар зери мафҳуми асъори хориҷӣ пули 
милли мамлакатҳои хориҷӣ фаҳмида мешаванд. 

Ба сифати асъор ва сарватҳои асъорӣ баромад меку-
нанд: 

1) Асъор  пули миллии мамлакатҳои хориҷӣ. 
2) Пули миллӣ   – сомонӣ, ки як воҳиди он ба 100 ди-

рам баробар аст. 
3) Сарватҳои асъорӣ: 
– асъори хориҷӣ, қоғазҳои қиматнок ва ҳуҷҷатҳои 

пардохтии бо асъори хориҷӣ ифодаёфта; 
– пули миллӣ, қоғазҳои қиматнок ва ҳуҷҷатҳои пар-

дохтии бо пули миллӣ ифодаёфта танҳо ҳангоми бо онҳо 
анҷом додани амалиёт байни резидентҳо ва ғайрирези-
дентҳо ва ё байни ғайрирезидентҳо27. 

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон намудҳои гуногуни 
асъори хориҷӣ (доллар, евро, Фунт-стерлинг, ва ғ) дар 
муомилот қарор дорад ва тибқи қонунгузорӣ амалиёт бо 
онҳо анҷом дода мешавад. Билохира, асъори миллӣ ба 
                                                                                 
26 Ниг:. (Ахбори Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, с. 1995). 
27 Ниг:. (Ахбори Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, с. 2013, №6, моддаи 1) 
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таъминоти соҳибихтиёрии мамлакат, мустақилияти он аз 
иродаи давлатҳои дигар мусоидат мекунад. Агар мамла-
кат ба истифодаи асъори давлатҳои дигар умед бандад, 
пас ин мумкин аст истиқлолияти иқтисодиёти миллӣ ва 
сиёсати мамлакатро аз давлатҳои дигар вобаста намоед. 

Таҳлили консепсияи «арзишҳои асъор» имкон 

медиҳад, ки ду ҷузъро – «асъор» ва «арзиш»ро аз ҳам ҷудо 

кард. Дар доираи он фаҳмидан мумкин аст, низоми пулие, 

ки дар мамлакати мазкур қабул шудааст, воҳиди пули 
миллии кишвари мазкур дониста мешавад. В.М. Кра-

шенинников пул ва асъорро ҷудо мекунад, ки охиринро 

"мол" меноманд: «Дар ҳаёти ҳаррӯза ин мафҳумҳо одатан 

ҳамчун синоним истифода мешаванд. Аммо, аз нуқтаи 

назари илм, ин ду мафҳумҳои гуногун ҳастанд, ки байни 

онҳо монандӣ ва фарқиятҳо вуҷуд дорад. Беҳтарин дар 

намуди пул ба пул тааллуқ дорад28. Баъзе олимон боварӣ 

доранд, ки «танҳо пуле, ки аз ҷониби ҷомеаи ҷаҳонӣ ҳам-

чун муқассиру универсалӣ эътироф шудааст» асъор но-
мида мешавад. 

Л.И.Красавина пешниҳод менамояд, ки муноси-

батҳои асъорӣ – муносибатҳои марбут ба гардиши пул 

дар муомилоти байналмилалӣ, ки мубодилаи мутақоби-

лаи натиҷаҳои иқтисодиёти миллиро таъмин мекунанд. 

Ҷалби арзишҳои асъорӣ дар муомилоти амволи дохилӣ 

бознигарӣ кардани ин категорияро дар бар мегирад29. 

                                                                                 
28 НИГ:. Валютное регулирование в системе государственного управления эконо-

микой: учебник / под общ. ред. В.М. Крашенинникова. – М.: ЗАО «Издательство 

«Экономика»», 2003.  – С. 59. 
29 НИГ:. Денежное обращение и кредит капиталистических стран: Учебник / под 

ред. Проф. Л.И. Красавиной. - 2-е изд. перераб. и доп. – М.: Финансы и стати-

стика, 1983г. . – 147 с. 
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Сабабҳои асъори байналхалқӣ шудани фунт-
стерлинги Британияи Кабир ва доллари ИМА. 

Доллари ИМА айни ҳол асъори захиравии ҷаҳонӣ 

мебошад. Эмиссияи (барориши) он ба ҳеҷ чиз маҳдуд 

нашуда, пурра аз низоми захиравии федеративӣ воба-

стагӣ дорад. Аз руи моҳияти молиявии худ ин пирамидаи 

молиявиест, ки кулли ҷаҳонро аз лаҳзаи рад намудани во-

бастагии доллар ба тилло соягӣ мекунад. Давлатҳое, ки 

доллари ИМА-ро гирифтан мехоҳад, бояд дар ивази он 

нафт, газ дигар бойгариҳои табиӣ ва ё молу хизматрасо-

ниҳои истеҳсолнамудаашро диҳанд. Тарафи дигар бошад 

дастгоҳи нашрнамои чунин асъорро дорад. Вақте, ки тил-
ло ба сифати пул баромад мекард, фоида аз эмиссия чу-

нин беҳудуд набуд, зеро тиллоро ҳамту ба нашр расонида 

намешуд. Дар ҳама давру замон олимон кӯшиши ба таври 

усулҳои химиявӣ ба вуҷуд овардани тиллоро намуданд, 

вале ба ин кор мувафақ нашуданд. Дар замони муосир 
низ тилло дар танзим ва ба муомилот баровардани 

пулҳои қоғази нақши назаррас дорад. Ҳуқуқи эмиссиони-

ро бонкҳои марказии давлатҳои ҷаҳон ба таври монополӣ 

амалӣ мекунад ва дар шумораи нашри пулҳои қоғазӣ 

ҳатман захираи тиллои бонкҳои марказӣ ба инобат ги-

рифта мешавад. То Ҷанги Дуюми Ҷаҳон ба сифати асъори 

байналмилалӣ фунт-стерлинги бритонӣ баромад мекард. 
Муддати дароз Британияи Кабир давлати бузурги му-

стамликадор буд. Британияи Кабир ба давлатҳои зиёде, 

ки дар зери назораташ буданд, ҳуқуқи истифода кардани 

маблағҳои миллиашонро намедод. Чунин давлатҳо уҳда-

дор карда шуда буданд, ки танҳо фунт-стерлингро исти-

фода баранд. Ин усул барои дар саросари ҷаҳон паҳн 

гардидани фунт-стерлинг нақши асосиро бозида буд. 
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Ҷанги Дуюми Ҷаҳон барои паҳншавии доллари 

ИМА нақши муассир гузошт. Кишварҳое, ки дар Ҷанги 

Дуюми Ҷаҳон ширкат доштанд асъори миллиашон паст 

шуданд ва ҳатто дар баъзан кишварҳои дунё асъори ин 

кишварҳо хуб ба кор намерафт. Барои гузаронидани 

амалиётҳои ҳарбӣ кишварҳои дар Ҷанги Дуюми Ҷаҳон 

ширкатдошта, маҷбур шуданд, ки захираҳои тиллои 

худро васеъ истифода намоянд. Ин ҳолат барои пастра-

вии қурби асъори миллии ин давлатҳо сабабгор шуд. Дар 

давраи Ҷанги Бузурги Ватанӣ дар Олмон бо супориши 

бевоситаи Гитлер пулҳои қалбакии англисиро хеле зиёд 

ба нашр расониданд ва ин пулҳои қалбакиро дар Брита-

ния ва дигар давлатҳо паҳн намуданд. Ин ҳолат боиси 

коҳиш ёфтани боварии давлатҳо нисбат ба фунт-стелинг 
гашт. Соли 1944 дар Бретон-Вудсе конфренсияи СММ 

баргузор гардид, ки дар инҷо масъалаи тартиботии моли-

явии ҷаҳонӣ барраси гардид. ИМА аз Ҷанги Дуюми 

Ҷаҳон ҳеҷ зарар надида буд ва баръакс аз ҳисоби фармо-

иши давлатҳои ширкаткунандаи ҷанг дар хусуси омода 

намудани лавозимоти ҷангӣ фоидаи зиёд ба даст оварда 

иқтисодиёташро хеле мустаҳкам гардонид. Агар дар соли 
1941 захираи тиллои ИМА 13.000 тоннаро ташкил медод 

пас ин рақам дар соли 1945 ба 17.700 ва дар соли 1949 ба 

21.800 тонна расид, ки ин 70%-и захираи умумии ҷаҳонии 

тиллоро ташкил мекард. Баъди Ҷанги Дуюми ҷаҳон ба 

мисли ИМА иқтисоди ягон давлат пурқувват набуд. 

ИМА тавонист бо Арабистони Саудӣ дар мувофиқа ояд 

то ки Арабистони Саудӣ нафти худро танҳо дар асоси 

доллари ИМА фурушад. Ин асосҳои заминавӣ барои 

паҳншавии доллар ба ҳисоб меравад, зеро маҳз ҳамин 

асосҳо ба инобат гирифта шуда созишномаи махсус қабул 
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гардид, созишномаи мазкур эълон намуд, ки низоми 

асъори ҷаҳонӣ, асъори америкоӣ–доллари бо тилло 
таъминшуда мешавад. 

Давлатҳои иштироккунандаи конференсия ба-

робарии асъорро “бо эквиваленти тиллоӣ” муқарар карда 
буданд, вале на бевосита балки ба воситаи низоми тилло-

вудолларӣ. Ин ба доллар имкон дод, ки амалан бо тилло 

баробар шавад. Бинобар ин доллар асъори ҷаҳонӣ шуд, 

ки бо ёрии он ивазнамоӣ ва пардохти байналмилалӣ су-
рат мегирад. 

Ҳамин тавр доллари ИМА чун асъори боэътимоди 

мардуми ҷаҳон гардид. Баъзе давлатҳо аз қабили Фарон-

са ва Олмон аз даромади зиёди Амрикоро аз ҳисоби эмис-

сияи доллар дида норозигӣ баён намуда, талаб карданд, 

ки доллар бо тилло иваз карда шавад. Давлатҳои мазкур 

аз доллари таъминшуда ба тилло шубҳа доштанд ва иб-

роз доштанд, ки агар доллар дар мувофиқа бо захираи 

тилло нашр шавад, мо мехоҳем бо доллар тиллоро низ аз 

ИМА харидорӣ кунем. Ин омил боис шуд, ки аз соли 1949 
то соли 1970 захираи тиллои ИМА аз 21.800 то 9.838.2 
тонна кам шавад. Соли 1971 Президенти ИМА Ричард 

Никсон эълон кард, ки ҳамбастагии доллар бо тилло бе-

кор карда мешавад. Аз ин лаҳза доллар дигар бо тилло 

ҳеҷ алоқаманд намебошад. Дар солҳои 1971 алакай дол-

лар хело зиёд дар саросари ҷаҳон паҳн шуда буд, дар би-

сёри аз давлатҳо долларро чун пули дуюми ғайрирасмӣ 

амал карда дар байни аҳолӣ нуфузи баланд дошт. Ҳатто 

якчанд давлатҳои Америкаи Лотинӣ долларро чун асъори 

миллии худ қабул карданд. Доллар ниҳоят мақомашро 

мустаҳкам карда буд, ки ҷудошавии таъминоти он аз тил-
ло оромона сурат гирифта ягон давлат вокунише нишон 
надода буд. 
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2. Мазмун ва намудҳои амалиёти асъорӣ 

Азбаски асъори хориҷӣ яке аз намуди арзишҳои 

асъорӣ ба ҳисоб меравад, дар бораи мавҷудияти муоми-

лоти граждании арзишҳои асъорӣ, ки муомилоти он 

ҷузъи муносибатҳои иқтисодӣ дониста мешавад, андеша-

ронӣ кардан қобили қабул дониста мешавад. 

Сангинов Д.Ш. амалиётро бо арзишҳои асъорӣ ҳам-

чун амали шаҳрвандон ва ё шахсони ҳуқуқӣ оид ба хари-

ду фурӯши арзишҳои асъорӣ, мубодила ё истифодаи онҳо 

ҳамчун воситаи пардохт алоқаманд медонад30. 

Шикасти инҳисори (монополияи) давлатии фаъоли-

яти иқтисоди хориҷӣ ба бозорҳои байналхалқии мол 

(кор, хизматрасонӣ), қарзӣ ва асъорӣ баромадани шахсо-

ни ҳуқуқи ва воқеӣ, зарурати ташкили фаъолияти иқти-

соди хориҷӣ, танзим ва таъмини асъорию молиявии онро 

ба миён меорад. Мазмуни моҳияти ин фаъолият дар ама-

лиёти воридот ва содироти мол (кор, хизматрасонӣ), 

хариду фурӯши асъори хориҷӣ ва қарзҳои асъорӣ барои 

таъмини молиявии ин амалиёт, пардохтҳои байналхалқии 

пулӣ барои ин амалиёт ифода меёбад. 

Амалиёти асъорӣ – гузариши ҳуқуқии моликият ва 

ҳуқуқҳои дигар ба сарватҳои асъорӣ, ҳамчунин амалиёти 

пардохтӣ, ки ба сифати воситаи пардохти асъори хориҷӣ 

ё худ ҳуҷҷатҳои пардохтии бо асъори хориҷӣ ифодаёфта-

ро истифода мебарад;амалиёти аз хориҷи ҷумҳурӣ ворид 

ва интиқол намудан ва ба хориҷи ҷумҳурӣ ва интиқол до-

                                                                                 
30 НИГ:.Сангинов Д.Ш. Ҳуқуқи соҳибкорӣ ва тиҷорати Ҷумҳурии Тоҷикистон 

(матни лексия): Воситаи таълимӣ. – Душанбе: «ЭР-граф», 2014,   – саҳ 395. 
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дани сарватҳои асъорӣ, инчунин амалиёти анҷомдиҳии 

пардохтҳои пулии байналхалқӣ мебошад31. 

Ҳангоми амалиёт бо асъори хориҷӣ танҳо амалиёте-

ро бояд фаҳманд, ки барои ба даст овардани як намуди 

муайяни асъори хориҷӣ барои намуди дигари асъор ё пу-

ли миллӣ нигаронида шудаанд. Ҳамин тариқ, амалиёти 

асъорӣ як намуди амалиёт бо арзишҳои асъорӣ мебошад. 

Таҳти мафҳуми амалиётҳои асъорӣ фаҳмида меша-
ванд: 

– амалиёте, ки бо гузаштани ҳуқуқи моликият ва ди-

гар ҳуқуқҳо ба сарватҳои асъорӣ, инчунин бо истифодаи 

онҳо ҳамчун воситаи муомилот ва пардохт алоқаманд 
мебошанд; 

– ба Ҷумҳурии Тоҷикистон интиқол, ворид ё ирсол 

намудани сарватҳои асъорӣ; 

– аз Ҷумҳурии Тоҷикистон интиқол, содир ё ирсол 

намудани сарватҳои асъорӣ; 

– кушодани суратҳисобҳои бонкӣ бо асъори хориҷӣ. 

Амалиётҳои асъорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

тибқи Қонуни ҶТ «Дар бораи танзими асъор ва назорати 

асъорӣ» ба намудҳои зерин ҷудо мешаванд: 

1) амалиётҳои асъорӣ байни резидентҳо; 

2) амалиётҳои асъорӣ байни ғайрирезидентҳо; 

3) амалиётҳои асъорӣ байни резидентҳо ва ғайрире-

зидентҳо. 

Амалиёти асъорӣ ба амалиёти ҷории асъор ва ама-

лиёти асъорӣ вобаста ба ҳаракати сармоя тақсим меша-
ванд. 

Амалиёти ҷории асъорӣ: 

                                                                                 
31 Ниг:.Бердиев Р.Б.,Қаюмов С.Ш.,Мирзоев С.С. Фаъолияти бонкӣ. Васоити 

таълимӣ. – Душанбе «ЭР-граф», 2016, – саҳ 172. 
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а) интиқол ва пардохт бо асъори хориҷӣ ба 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ва аз Ҷумҳурии Тоҷикистон барои 

ҳисоббаробаркуниҳои содирот ва воридоти мол, кор ва 

хизматрасонӣ, (аз ҷумла, дар соҳаҳои туризм, тиб ва 

маориф), инчунин барои ҳисоббаробаркуниҳои ба кори 

механизмҳои кӯтоҳмуддати бонкӣ ва қарзӣ вобаста буда; 

б) интиқол ва пардохти фоизҳо, суди саҳмия (диви-

дент) ва даромадҳои дигар аз рӯи пасандозҳо, маблағгу-

зориҳо, кредитӣ ва амалиёти дигар, ки бо ҳаракати сар-

моя вобаста аст, аз ҷумла пардохти маблағҳои маҳдуд ба 

ҳисоби бозпардохти қарзҳо ё ба ҳисоби истеҳлоки сармо-

ягузориҳои мустақим ба Ҷумҳурии Тоҷикистон ва аз 

Ҷумҳурии Тоҷикистон; 

в) интиқол ва пардохтҳои дорои хусусияти ғайри-

тиҷоратӣ ба Ҷумҳурии Тоҷикистон ва аз Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, аз ҷумла интиқол ва пардохти музди меҳнат, 

нафақа алимент, мерос, маблағҳои маҳдуд барои ха-

роҷоти ҷории оилаҳо, инчунин дигар амалиёти ба ин мо-

нанд. Ҳамаи дигар амалиёти асъор, ки ба амалиёти ҷории 

асъор дохил нестанд, амалиёти асъорӣ вобаста ба ҳарака-
ти сармоя мебошанд, ки чунинанд: 1. Сармоягузории му-

стақими резидентҳо ба кишварҳои хориҷӣ; 2. Хариди 

қоғазҳои қиматнок, саҳмияҳои хазинаҳои маблағгу-

зорӣ; 3. Иштирок дар ташкили сармояи оинномавӣ ва ди-

гар амалиёт бо қоғазҳои қиматноки ҳосилавӣ; 3. Ги-

рифтан ва ё додани қарзҳои тиҷоратӣ, ки муҳлати пар-
дохташон бештар аз як сол мебошад; 5. Кушодани су-

ратҳисоби бонкӣ аз ҷониби резидентҳо дар бонкҳои хо-

риҷӣ; 6. Дигар амалиёте, ки мутобиқи меъёрҳои байнал-
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милалӣ ҳамчун амалиёти асъории марбут ба ҳаракати 
сармоя эътироф карда мешаванд32. 

Дар айни ҳол бонкҳои тиҷоратӣ хизматҳои зиёди бо 

асъор алоқамандро пешниҳод мекунад. Амалиёти 

асъории бонкҳои тиҷоратӣ ба якчанд намуд (хизмат) ҷудо 
мешавад: 

1. Амалиёт оид ба ҳисоббаробаркунии байналмил-

лалӣ. Ин амалиёт бо воридот ва содироти мол ва хизмат 

алоқаманд аст. Дар савдои берунӣ чунин шаклҳои ҳисоб-

баробаркунӣ ба монанди аккредитивӣ ҳуҷҷатӣ, инкассои 

ҳуҷҷатӣ, интиқоли бонкӣ татбиқ карда мешавад. 

2. Кушодани суратҳисоби асъорӣ ба муштарӣ ва 

пешбурди он. Амалиёти мазкур намудҳои зайлро дарбар 

мегирад: кушодани суратҳисоби асъорӣ ба шахсони воқеӣ 

ва ҳуқуқӣ; гузарондани фоизҳо ба суратҳисоби боқимон-

да; додани овердрафтҳо (ба муштариёни махсус бо қаро-

ри роҳбарияти бонк); бо содир намудани амалиёт ра-

сондани хабар; дар ҳама фосилаи вақт таъсис додани бой-

гонии суратҳисобҳо; бо супориши муштарӣ иҷро намуда-

ни амалиёт ба воситаи суратҳисоби асъори он; назорат аз 

болои амалиётҳои воридотию содиротӣ. 

3. Ба роҳ мондани муносибатҳои ахборотӣ бо 

бонкҳои хориҷӣ. Ин амалиёт шарти зарурии гузарондани 

суратҳисобҳои бонкӣ мебошад. Қабули қарор оид ба роҳ 

мондани муносибати ахборотӣ бо банкҳои дигари хориҷӣ 
бояд ба амалинамоии танзими амалиёти воридотию со-

диротии муштарӣ асос ёбад. 

4. Амалиёти ғайрисавдоии бонк. Ба амалиёти ғайри-

савдоӣ амалиёт оид ба хизматрасонӣ бо муштариён, ки бо 

                                                                                 
32 Ниг:. Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистони “Дар бораи танзими асъор ва назорати 

асъор “13 июни соли 2013, моддаи 14. 
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гузарондани ҳисоббаробаркунӣ бо воридоту содироти 
мол ва хизмати муштариёни бонк бо муомилоти сармоя 

алоқаманд намебошад, дохил мешавад. Амалиёти ғайри-

савдоӣ, дар байни намудҳои алоҳида барои ба муштариён 

расондани хизматҳои васеътар, ки дар муборизаи 

рақибонаи бонкҳои тиҷоратӣ барои ҷалб намудани 

муштариён бисёр паҳн гаштааст. 

5. Амалиётҳои конверсионӣ. Амалиётҳои конверси-

онӣ ин хариду фурӯши нақдӣ ва ғайринақдии асъори хо-

риҷӣ мебошад. Ба он инҳо дохил мешаванд: аҳди навъи 

'TODAY' – амалиёте мебошад, ки санаи асъоргузорӣ ба 

санаи бастани аҳд мувофиқат мекунад; аҳди навъи 
'TOMORROW' амалиётеро ифода мекунад, ки санаи 

асъоргузорӣ ба санаи рӯзи ояндаи бастани аҳд дар рӯзи 

кории бонкӣ мувофиқ аст; аҳди «спот» ин амалиёти бо 

қурби имрӯза мувофиқкунонида мебошад; амалиёти 

«форвард» (аҳдҳои фаврӣ) – ин қарордоде мебошад, ки 
дар айни замон оид ба хариди як асъор дар мубодила ба 

асъори дигар бо қурби муайян баста мешавад. 

Амалиёти асъор метавонад аз ҷониби бонкҳои вако-

латдор, яъне бонкҳои тиҷоратӣ, ки аз Бонки миллии 

Тоҷикистон барои ба амал баровардани амалиёт бо 

асъори хориҷӣ иҷозатнома гирифтаанд, инчунин бонкҳо 

бо иштироки сармояи хориҷӣ ва бонкҳое, ки пурра ба 

иштирокчии хориҷӣ тааллуқ доранд33. 

Ҳамин тавр, чунин ба назар мерасад, ки дар амали-

намоии амалиётҳои асъорӣ ва амалияи имрӯза бояд 

фарқияти байни категорияҳо, ба мисли “амалиёти 

                                                                                 
33 Ниг.: Сангинов Д.Ш., Кабутов Э.Д., Ризоева С.К., Хоҷаева Р.М., Мавлоназа-

ров О.А., Сангов С.И. Ҳуқуқи асъори Ҷумҳурии Тоҷикистон: Васоити таълимӣ.       

–  Душанбе.: «Андалеб-Р», 2015. Саҳ 206. 
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асъорӣ” ва “амалиёт бо арзишҳои асъорӣ” фарқ карда 
шавад. 
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    БОБИ 5. МУНОСИБАТҲОИ ПУЛӢ ҲАМЧУН 

УНСУРИ МУҲИМИ АСЪОР 

1. Мафҳум ва намудҳои пул 

Истиқлолияти давлатии ҶТ ҳодисаи муҳимме дони-
ста мешавад, ки дар тамоми соҳаҳои ҳаёти инсон тағйро-
ти куллиро ба вуҷуд овард, аз ҷумла дар соҳаи иқтисод. 
Дар ҳама давру замон одамон байни худ мубодилаи молӣ 
доштанд ва доранд. Пул дар тамаддуни инсоният яке аз 
ихтирооти муҳим арзёбӣ карда мешавад. 

Пул гуфта, моли махсусеро меноманд, ки он иҷроку-
нандаи вазифаи эквиваленти умумиро ба уҳда дорад34. 
Арасту дар таҳлилҳои илмии худ пайдоиши пулро ҳамчун 
розигии умумии ҷомеа доир ба зарурати дарёфти фишан-
ги махсуси мубодила барои васеъ намудани гардиши мол 
арзёбӣ намудааст. 

В.М. Крашенинников қайд мекунад, ки асъор пу-
лест, ки метавонад шакли моддӣ дошта бошад ва барои 
амалинамоии муомилоти нақдӣ ё ғайринақдӣ хизмат ку-
над. Муомилоти нақд одатан бо муомилоти чакана ва 
пардохтҳои ғайримоддӣ алоқаманд аст, масалан 
пардохти музди меҳнат, нафақа ва ғайра.35 

Нигоҳ ба ин падидаи муҳимми иқтисодӣ дар 
давлатҳое, ки пешрафта мебошанд низоми пулии устувор 
доранду қурби он баланд аст: ИМА, Англия, Олмон, 
Россия, Хитой, Ҷопон ва ғайра болоравии истеҳсолот, 
афзоиши иқтисодиёт ва дараҷаи баланди музди меҳнату 

                                                                                 
34 Ниг.:Сафаров Қ..С.Пул қарз ва бонкдории Исломӣ./ Васоити таълимӣ. – Душан-

бе“Тайрон- 2014”, 2019, –  саҳ8. 
35 Ниг.: Валютное регулирование в системе государственного управления эконо-

микой : Учебник / под общ. ред. В.М. Крашенинникова. –  М.: ЗАО «Издательство 

“Экономика”», 2003. –   81 с. 
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некӯаҳволии мардум таъмин карда мешавад, обрӯю 
нуфузи байналхалқии асъори миллӣ баланду вай 
мубодилшаванда мебошад. Бо густариш ёфтани 
муносибатҳои молию қарзӣ ва вусъатёбии хариду 
фурӯши мол бо пардохти пул дар муҳлати муайян, 
тавассути қарз, он ба рушд ва густариши муомилоти 
қарзӣ такони ҷиддӣ бахшид. Пулҳои қарзӣ 
ғайримуташаккилона гардиши пулиро таъмин намуда, 
дар ҷалби маблағҳои муваққатан озод ва 
мубодилагардонии онҳо ба сармояи қарзӣ нақши асосиро 
иҷро менамоянд. 

Асъор – воҳиди пули мамлакатҳои гуногун мебошад, 
ки барои истифода намудан барои пардохт ба мол ва 
хизматрасониҳо, ки дар ҳудуди мамлакати мазкур 
харидорӣ карда мешавад, ҳатмӣ мебошад36. Ҳар як 
мамлакат воҳиди пулии худро дорад (рубл, доллар, со-
монӣ ва ғ., ки мувофиқи қонунгузории ҳамон давлат 
муқаррар шудааст). Маблағе, ки дар муносибатҳои иқти-
содии байналмиллалӣ истифода мешавад асъор номида 
мешавад. 

Асъор - пули миллии мамлакатҳои хориҷӣ37 мебо-
шад. Пул ҳамчун мафҳуми муҳимми иктисодӣ, ҳамчун 
моли махсус аз қаъри асрҳо то замони мо воситаи таво-
ноии муомилот, хариду фурӯши мол, пардохти андоз, 
боҷу хироҷ ва хизматрасонӣ нақши калон мебозад. Вай як 
чизи мукаррарӣ ва айни замон сермуаммову пурасрор 
аст. 

Д.И. Мейер оид ба мафуми пул чунин нуқтаи назари 
худро иброз намудааст. Пул гуфта бояд моли махсус дар 

                                                                                 
36Ниг.: Сангинов Д.Ш., Кабутов Э.Д., Ризоева С.К., Хоҷаева Р.М., Мавлоназа-

ров О.А., Сангов С.И. ҳуқуқи асъорӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон: Васоити таълимӣ. – 

Душанбе.: «Андалеб-Р», 2015. –  Саҳ 207. 
37Ниг.: (Ахбори Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, с. 2013, –  №6, –  мод. 402) 
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низоми обектҳои ҳуқуқи гражданӣ фаҳмида шавад, ки 
барои истифода намудан барои пардохт ба мол ва 
хизматрасониҳо дар ҳудуди (давлати) муайян шуда 
мавриди истифода қарор дода мешавад38. 

Вобаста ба таҳаввулот ва инкишоф пулро ба се 

намуд ҷудо менамоянд: 

1. Ҳақиқӣ (тилло, нуқра) арзиши номиналии онҳо ба 
арзиши металли аз он сохташуда баробар аст. 

2. Пурарзиш. Ҳангоми истифодаи ин намуди пул 

тавассути қонунгузорӣ таъминоти вазнии он дар шакли 

води пулӣ муайян карда мешавад. 

3. Беарзиш – ҳамчун намояндаи пулҳои пурарзиш ба 

муомилот бароварда мешавад, ба мисли пулҳои қоғазӣ39. 

Низоми пулӣ тартиби ташкили муомилоти пулӣ дар 

малакат мебошад, ки бо қонунгузорӣ ба тартиб даровар-

да мешавад Бояд қайд намуд, ки низоми пулӣ дар асрҳои 

16 ва 17 ба вуҷуд омадааст. Дар натиҷаи вусъатёбии му-

носибатҳои пулию молӣ ин низом ба дигаргуниҳои зиёд 

дучор гардид. Вобаста ба шакли пул (пул ҳамчун мол, 

иҷрокунандаи эквиваленти дигар молҳо, ё ин ки ҳамчун 

нишондиҳандаи арзиш) ду шакли низоми пулӣ мавҷуд 
аст: 

– низоми пулии филизӣ (тилло ва нуқра), ки дар он 

ҳамаи панҷ вазифаи пул иҷро мегардад ва билетҳои 

бонкӣ (яъне пулҳои қоғазӣ), ки бемамониат ба пули фи-

лизӣ иваз карда мешаванд, 

– Низоми пулҳои қоғазӣ низомест, ки дар он пулҳои 

қоғазӣ ҷои пули ҳақиқиро иваз мекунад. 

                                                                                 
38Ниг.: Мейер, Д.И. Русское гражданское право (в 2-х ч. Часть 1). По исправлен-

ному и дополненному 8-му изд., 1902. / Д.И. Мейер.  – М.: Статут, 1997.  –  141 с. 
39 Ниг.:Сафаров Қ..С. Пул қарз ва бонкдории Исломӣ./ Васоити таълимӣ. – Ду-

шанбе “Тайрон- 2014”, 2019, – саҳ 9. 
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Дар доираи системаи пули филизӣ дар вақташ ду 

шакли системаи пулӣ бо номи биметаллизм (дуфилизӣ) ва 

монометализм (якфилизӣ) – ро ҷудо мекарданд. 

Низоми биметаллизм (дуфилизӣ) ин низоми пулиест, 

ки нақши муомилаи (эквиваленти) умумии молҳоро ду 

филизот (нуқра ва тилло) баробар иҷро менамоянд. Дар 

бозор як мол бо ду филиз, яъне ҳам бо нуқра ва ҳам бо 

тилло нарх гузошта мешавад. Ин системаи пулӣ дар 

асрҳои 16 ва 18 ва дар баъзе давлатҳои Аврупои Ғарбӣ то 
асри 19 идома ёфт. Ин низом натавонист устувории 
муомилотро таъмин намояд. 

Монометаллизм низоми пулест, ки дар он як филиз 

(нуқра ё тилло) нақши эквиваленти умумии молро иҷро 

мекунад.Аксар мамлакатҳои ҷаҳон дар охири асри 19 ба 
низоми монометаллизми тилло гузаштанд. Вале минбаъд 

кишварҳои дунё яке пештар дигаре баъдтар ба низоми 

қоғазию қарзии муомилоти пулӣ гузаштанд40. 

Баъди Ҷанги Якуми Ҷаҳонӣ ва пош хӯрдани низоми 

стандарти тиллои қисми зиёди давлатҳо, аз ҷумла 

Иттиҳоди Шӯравӣ дар солҳои 70-уми асри гузашта аз ин 

низом даст кашида, ба низоми пулҳои камарзиш, яъне 

қоғазӣ гузашт. 

Дар Иттиҳоди Шӯравӣ ва Ҷумҳурии Тоҷикистон 

таъминоти тиллоии воҳиди пулӣ то соли 1992 амал 

менамуд. Тамоми уҳдадориҳое, ки мазмуни онҳоро 

пардохти маблағи муаян ба фоидаи кредитор ё 

қарздиҳанда ташкил медиҳад, уҳдадориҳои пулӣ ба ҳисоб 

меравад. Пул воситаи муҳими оммавии таъмини 

функсияҳои тақсимкунӣ ва назорати молиявии давлатӣ 

                                                                                 
40 Ниг.:Раҳимов З.А., Қаюмов С.Ш.,Ҷӯраев Ш.Ҷ., Раҳимова С.З. Молия, муомило-

ти пул ва қарз. Китоби дарсӣ. – Душанбе , 2011. –  Саҳ 20. 
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мебошад. Дар муносибатҳои молиявӣ моҳияти ҳуқуқии 

пул бо ин фаҳмиш, албатта маҳдуд намегардад. Дар 

таъмини функсияҳои молиявии давлатӣ пул дар ҶТ ни-

зоми худро дошта, яке аз воситаҳои муҳимми ҳисоби до-

роии молиявӣ, иҷроиши ухдадориҳои оммавии молиявӣ 

ва таъмини амнияти иқтисодии кишвар мебошад. 

2. Махсусияти муносибатҳои асъорӣ ва вазифаҳои пул 

Дар илми ҳуқуқӣ тамоми муносибатҳои ҳуқуқӣ ҳам-

чун муносибатҳои ҷамъиятӣ фаҳмида мешаванд, ки аз 
сохтор ва таркиби муайян иборат мебошанд. Таркиби 

муносибатҳои мушаххаси асъорӣ аз маҷмӯи иштирокчи-

ён, яъне субъектони муносибатҳои асъорӣ иборат мебо-

шад. Сохтори муносибатҳои асъорӣ ин сохти дохилӣ ва 

алоқаи тарафайни унсурҳои чунин муносибатҳо мебошад. 

Дар раванди танзими муносибатҳои асъорӣ сохтори му-

носибатҳо аз як тараф бо ҳуқуқу уҳдадориҳои субъектҳо 
муайян карда мешавад ва аз тарафи дигар бо кирдори 

субъектҳо дар ҷараёни амалинамоии ҳуқуқ ва уҳдадориҳо 

зоҳир мешавад. Муносибатҳои пулӣ он қисми муноси-

батҳои молиявӣ-асъорӣ мебошанд, ки ҳангоми ташкил, 

тақсимнамоӣ ва истифодабарии мақсадноки маблағҳои 

пулии давлат ба вуҷуд меоянд. Аз ин pӯ, иҷроиши уҳда-

дории пулии байни тарафҳои баробар маънои муноси-

батхои пулии оммавиро надорад. Ҳамаи муносибатҳои 

амволӣ аз рӯи характери худ пулӣ мебошанд, вале на 

ҳамаи муносибатҳои пулиро муносибатҳои молиявӣ но-

мидан мумкин аст. Пул воситаи муҳимми оммавии 

таъмини функсияҳои тақсимкунӣ ва назорати молиявии 

давлатӣ мебошад. Дар муносибатҳои молиявӣ моҳияти 

ҳуқуқии пул бо ин фаҳмиш, албатта маҳдуд намегардад. 
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Дар таъмини функсияхои молиявии давлатӣ пул дар ҶТ 

низоми худро дошта, яке аз воситаҳои муҳимми ҳисоби 

дороии молиявӣ, иҷроиши ухдадориҳои оммавии моли-

явӣ ва таъмини амнияти иқтисодии кишвар мебошад. 

Оғози муносибатҳои мазкур аз Конститутсияи ҶТ 

баҳра мегирад. Мувофики банди 16—17 моддаи 69 Кон-

ститутсияи ҶТ маҳз Президенти ҶТ низоми пулиро муа-
йян менамояд, оиди ба чунин низом иттилоот ба 

Маҷлиси миллӣ, Маҷлиси намояндагон пешниход ме-

намояд, ихтиёрдор ва масъули сармояи захиравӣ мебо-

шад, 1 сомонӣ ба 100 дирам баробар аст41. 

Ҳангоми муайян намудани махсусияти муноси-

батҳои асъорӣ чунин унсурҳоро қайд кардан зарур аст: 

1. Субъектони муносибатҳои асъорӣ – иштирокчи-

ён ё тарафҳо мебошанд. Қайд кардан зарур аст, ки 

қонунгузорӣ дар бахши асъор аз камбудиҳо холӣ нест, 

яъне номгӯи ҳамаи иштирокчиёни қонунии муноси-

батҳои асъориро дар бар намегирад. Дар адабиётҳои 

ҳуқуқӣ дар зери мафҳуми субъектони муносибатҳои 

асъорӣ чунин шахсон фаҳмида мешаванд: 

– Ҳукумати ҶТ; 

– Бонки миллии Тоҷикистон; 

– Вазорати молияи ҶТ; 

– Ташкилотҳои қарзии Тоҷикистон (бонкҳо ва таш-

килотҳои қарзии ғайрибонкӣ); 

– Филиал ва намояндагиҳои ташкилотҳои қарзии 

хориҷӣ дар ҶТ; 

– Шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ – резидентҳо ва ғайрире-

зидентҳои асъории ҶТ. 
                                                                                 
41 Ниг.: Фармони Президенти ЧТ «Дар бораи ба муомилот баровардани 

пули миллии «Сомонй» аз26. 10. 2000, таҳти раками 426 аз 30. 10. 2000 

Сомонй воҳиди пулии ҶТ муайян карда шуд.  
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2. Таркиби муносибатҳои асъорӣ – ҳуқуқӣ ва моддӣ 

мешавад. Таркиби ҳуқуқии муносибатҳои асъорӣ ҳуқуқу 

уҳдадориҳои субъективии иштирокчиёнро дар бар меги-

рад. Таркиби моддии муносибатҳои асъорӣ бошад 

рафтори тарафҳо (амал ё беамалӣ)-еро ки бо таъсиси 

ҳуқуқу уҳдадориҳои ба онҳо тааллуқдоштаро ифода ме-
кунад. 

Ҳуқуқи субъективии иштирокчиёни муносибатҳои 

асъорӣ чунин салоҳиятҳоро дар бар мегирад: 

– Шахсан иҷро кардани амалҳои муайян; 

– Талаб кардани иҷроиши амалҳои муайян аз тара-
фи дигар; 

– Муроҷиат барои ҳимоя ба мақомотҳои давлатӣ. 

3. Объектҳои муносибатҳои асъорӣ – оид ба онҳо 

субъектҳои муносибатҳои асъорӣ ба муносибатҳои 

ҳуқуқӣ ворид мешаванд. Ба сифати объектҳои муноси-

батҳои асъорӣ неъматҳои гуногуни моддӣ ва ғайримоддӣ 
баромад мекунанд. Мавриди тазаккур аст, ки оид ба объ-

ектҳои муносибатҳои ҳуқуқӣ дар адабиётҳо ақидаҳои гу-

ногун ҷой доранд. Як гурӯҳ чунин меҳисобанд, ки баъзе 

муносибатҳои ҳуқуқӣ объекти худро надоранд (масалан, 

муносибатҳои ҷиноятӣ-ҳуқуқӣ). Гурӯҳи дигар бошад 

қайд мекунанд, ки инкори факт оид ба объекти муноси-

батҳои ҳуқуқӣ ақидаи бемаънӣ аст, ки ин ақида дурусттар 

аст. Дар адабиётҳои ҳуқуқи асъор ба сифати объектҳои 

муносибатҳои асъорӣ неъматҳои гуногуни моддӣ (ар-

зишҳои асъорӣ ва ғайра) ва ғайримоддӣ (тартиботи 

ҳуқуқӣ дар бахши танзими асъор, устувории сомонӣ ва 

ғайра) зикр шудаанд. Пул ҳамчун объекти танзимсозии 

гражданӣ баромад мекунад. Дар м. 165 КГ сомонӣ воси-

таи қонунии пардохт эътироф шудааст, ки қабули он аз 
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рӯи арзиши эътибориаш дар тамоми қаламрави ҶТ 

ҳатмист. Хусусияти Сомонӣ ҳамчун объекти муноси-

батҳои ҳуқуқи гражданӣ аз он иборат мебошад, ки онҳо 

дар муомилоти гражданӣ на аз рӯи шумораи нишонаҳои 

пулӣ, балки аз рӯи адади дар он нишонаҳо ифодаёбии 

воҳиди пулӣ муайян карда мешавад. Ҳамин тавр як ни-

шонаи пулӣ мумкин аст, ки ба якчанд нишонаи пулӣ иваз 

карда шавад. Вале шумораи воҳиди пулӣ бояд ҳамон тавр 

нигоҳ дошта ва ҳисоб карда шавад. Яъне 1 сомонӣ ба 100 
дирам иваз карда мешавад. 

Мувофиқи Қонуни ҶТ «Дар бораи Бонки Миллии 

Тоҷикистон» аз 28 июни соли 2011 вазифаи асосии БМТ 

ҳамчун субъекти муносибаҳои асъорӣ ин ба даст овар-

дан ва нигоҳ доштани суботи иқтидори харидории 

асъори миллӣ мебошад. Барои иҷрои ин мақсад БМТ 

шароити бозорҳои пулӣ, кредитӣ ва асъориро, ки ба та-

раққии пай дар пай ва устувории иктисодӣ ва ба иқти-

содиёти ҷаҳон пайвастани он мусоидат менамояд, 

муқаррар мекунад ва нигоҳ медорад. Мутобиқи м. 60 

Қонун, низоми пулии Точикистон воҳиди расмии пулӣ, 
ташкил ва танзими муомилоти пулро дарбар мегирад. 

Воҳиди расмии пули ҶТ сомонӣ мебошад. Як сомонӣ аз 

100 дирам иборат аст. Сомонӣ дар қаламрави ҶТ ягона 

воситаи пардохти номаҳдуд ва қонунӣ мебошад. 

БМТ дорои ҳуқуқи истиснои эмиссияи (бароварда-

ни) пули қоғазӣ (банкнот) ва танга ҳамчун воситаи қону-

нии пардохт дар қаламрави ҶТ мебошад. Маҳз БМТ бо 

меъёрҳои худ арзиши номиналӣ, андоза, вазн, ороиш ва 

дигар тавсифҳои пули қоғазӣ ва тангаҳоеро, ки дар ҶТ 

воситаи пардохт мебошанд, муқаррар мекунад . 
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БМТ чоп кардани пулҳои қоғазӣ ва сикказании тан-

гаҳоро ташкил мекунад ва барои таъмини нигоҳдории бе-

хатарии нишонаҳои пулӣ, ки ба муомилот дароварда 

нашуданд, мусодира ва нест кардани пулҳои қоғазӣ ва 

тангаҳои аз гардиш гирифташуда, тадбирҳо меандешад. 
БМТ тартиби барои истифода коромад будани 

нишонаҳои пулӣ ва иваз намудани банкнотҳову тан-

гаҳои харобро муқаррар мекунад. Тартиби муайян 

намудани кори нишонаҳои пулӣ ва иваз намудани 

онҳо чоп карда мешавад. 

Иваз намудани асъори миллӣ, ки дар ҶТ дар гардиш 
мебошад, аз тарафи БМТ сурат мегирад. 

БМТ пулҳои қоғазӣ ва тангаҳоеро, ки хароб шуда-

анд, аз гардиш гирифта, нест мекунад ва ба дигар пулҳои 

қоғазӣ ва танга иваз менамояд. 

БМТ метавонад иваз намудани пулҳои қоғазӣ ва 

тангаҳоро рад кунад, агар ороиши онҳо ба меъёрҳои 

муқарраршуда мутобиқат накунад. 

БМТ барои бо нишонаҳои пулӣ таъмин намудани 

талаботи иқтисодиёти миллӣ ҳар вақт пулҳои қоғазӣ ва 

тангаҳо мебарорад. 

Дар қаламрави ҶТ ҳисоббаробаркуниҳо бо асъори 

миллӣ сурат мегирад ба истиснои ҳолатҳое, ки қонунгу-

зорӣ муайян кардааст. 

БМТ шаклҳои хисоббаробаркунии ғайринақдиро       

муайян мекунад ва намудҳои хуҷҷатҳои пардохтро, ки 

барои ҳисоббаробаркунии ғайринақдӣ дар қаламрави ҶТ 

истифода мешаванд, тасдиқ менамояд. 

Мақсадҳои Бонки миллии Тоҷикистон чун мақомо-

ти соҳавӣ танзими муносибатҳои асъорӣ чунинанд: 
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1. Мақсади асосии Бонки миллии Тоҷикистон ноил 

шудан, нигоҳ доштани сатҳи муътадили нархҳои дохилӣ 

дар давраи дарозмуҳлат мебошад. 

2. Мақсадҳои иловагии Бонки миллии Тоҷикистон 

инҳоянд: 
– таъмини устувории низоми бонкии давлат; 
– мусоидат ба фаъолияти самаранок ва мунтазами 

низоми пардохт. 

3. Гирифтани фоида мақсади асосии Бонки миллии 

Тоҷикистон намебошад42. 

Низоми пулӣ воҳиди расмии пулӣ, ташкил ва танзи-

ми муомилоти пулиро дар бар мегирад. Воҳиди расмии 

пулӣ дар ҶТ сомонӣ мебошад. Тайёр кардан ё ба муоми-

лот баровардани пулҳои сохта (қалбакӣ) дар ҶТ манъ 
карда шудааст. 

Яке аз ҷузъиётҳои муҳимми низоми пулӣ ташкили 

дурусти муомилоти пулӣ мебошад, ки барои таъмини ҳи-

фзи ҳуқуқ ва манфиатҳои қонунии шаҳрвандон, ҷамъият 

ва давлат дар муносибатҳои молиявӣ равона шудааст. 

Ташкили дурусти муомилоти пулӣ аз ду гурӯҳи муноси-

батҳо иборат аст: 

– муносибатҳои шаҳрвандони ҶТ ва ашхоси воқеии 

хориҷӣ, ки дар қаламрави ҶТ доимӣ истиқомат мекунанд, 

ташкилотҳое, ки бо маблағҳои пулӣ амалиёт анҷом 

медиҳанд; 

– муносибатҳои назоратие, ки бо мақсади таъмини 

қонуният дар муомилоти пулӣ ба амал меоянд. 

Ташкилотҳое, ки бо чунин маблағхои пулии 

шаҳрвандон ва ашхоси дигар амалиёт анҷом медиҳанд, аз 

                                                                                 

42Ниг.: (Ахбори Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, с. 2011, – № 6.) 
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чунин  субъектони ваколатдори муносибатҳои молиявӣ 
иборат мебошанд; 

– ташкилотҳои молиявӣ-кредитӣ; 

– иштирокчиёни касбии бозори қоғазҳои қиматнок; 

– ташкилотҳои суғуртавӣ ва лизингӣ; 

– ташкилотҳои алоқаи почтавӣ; 

– ломбардҳо; 

– ташкилотҳое, ки хариду фурӯши металҳои қимат-

баҳо ва сангҳои қиматбаҳо, маснуоти заргарӣ аз онҳо ва 

хариду фурӯши шикастапораҳои чунин маснуотро анҷом 

медиҳанд; 

– ташкилотҳои нигоҳдорандаи қиморхонаҳо ва кор-

хонаҳои букмекерӣ, ҳамчун ташкилкунандагони бозиҳои 

лотерея ва дигар бозиҳо, ки дар онҳо ташкилкунандагон 
дар байни иштироккунандагон бунёди мукофотиро, аз 

ҷумла дар шакли электронӣ ба бозӣ мегузоранд; 

– ташкилотҳое, ки идоракунии бунёдҳои инвестит-

сионӣ ва ё бунёдҳои нафақавии хусусиро анҷом медиҳанд. 

Ташкилотҳои мазкур, ҳамчун агентии молиявии 
давлат вазифадоранд: 

1) шахсоне, ки ҷиҳати хизматрасонӣ дар ташкилоте, 

ки бо маблағҳои пулӣ амалиёт анҷом медиҳанд,  муайян 
кунанд; 

2) дар асоси хуҷҷат на дертар аз рӯзи кории баъди 

рӯзи ояндаи анҷом додани амалиёт бо маблағҳои пулӣ, 

бояд ҳатман зери назорати давлатӣ бошад. 
3) Назорати дохилии бадастомадаро сабт намоянд 

ва хусусияти махфии онро нигоҳ доранд. 

4) Кормандони ташкилотҳое, ки иттилооти заруриро 

ба мақомоти ваколатдори давлатӣ пешниҳод мекунанд, 
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ҳуқуқ надоранд, ки ба муштариёни ин ташкилотҳо ё ба 

шахсони дигар дар ин хусус маълумот диҳанд. 

Ҷузъиёти дигари низоми пулӣ танзими муомилоти 

пулӣ мебошад. Ин танзимсозӣ чунин анҷом дода меша-

вад, ки муомилоти пулӣ бо роҳи ҳисоббаробаркунии 

нақдӣ ва ғайринақдӣ амалӣ карда мешавад. 

Ҳисоббаробаркунӣ дар байни шахсони воқеӣ бо пу-

ли нақд бидуни маҳдудияти маблағ анҷом дода мешавад. 

Моҳияти чунин ҳисоббаробаркунӣ дар он аст, ки манфи-

ати кредитор дар муносибатҳои молиявӣ бо нишонаҳои 

пулӣ (банкнот ва танга) қаноатманд гардонида мешавад. 

Ҳангоми ҳисоббаробаркуниҳои пулӣ бо муштариён дар 

вақти фурӯши мол ё хизматрасониҳо тавассути пули нақд, 

кортҳои маблағсупории бонкӣ, чекҳо бо истифодаи 

ҳатмии мошинҳои назоратию хазинавии дорои хотираи 

фискалӣ ва супоридани чеки назоратӣ ба муштариён 

анҷом дода мешавад. 

Ҳамчун қоидаи ҳисоббаробаркунии ғайринақдӣ бе 

истифода аз пулҳои қоғазӣ ва тангаҳо, тавассути қайду 

шарти рақами миқдори муайяни дар муомилот будаи 

пул ва бо иштироки ташкилотҳои молиявӣ-кредитӣ 

анҷом дода мешаванд. Истифодаи васеи чунин ҳисобба-

робаркуниҳо ифодаи сифати баланди танзими молиявӣ-

ҳуқуқии муносибатҳои пулӣ мебошад. 

Қайд кардан зарур аст, ки ҳисоббаробаркунӣ тибқи 

кортҳои кредитии бонкӣ таи чанд соли охир дар муоми-

лоти пулию қарзии ҶТ хеле маъмул гаштааст. Гузашта аз 

ин, кортҳои мазкур яке аз воситаҳои муҳимми кам карда-

ни хароҷот барои баромадани истеҳсолкунандагон ва 

харидорони ватанӣ ба бозори моли миллӣ ва бозори 

ҷаҳонӣ буда ва барои амалӣ шудани барномаи давлатии 
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рушд ва татбиқи технологияҳои иттилоотию коммуни-

катсионӣ дар ҶТ аҳаммияти хосса дорад. Моҳияти 

кортҳои кредитии бонкӣ дар он аст, ки бо ҷойгир шудани 

он дар механизмҳои ҳисобдории коммуникатсионии мах-

сус алоқа ва минбаъд, супориши соҳиби корт ба бонки 

хизматрасон ба вуҷуд меояд. Аз рӯи супориши электро-

нии соҳиби суратҳисоби бонкӣ маблағи муайян ба су-

ратҳисоби шахси молистеҳсолкарда, фурӯшанда ва ё хиз-

матрасон гузаронида мешавад. Билохира, кортҳои кре-

дитии бонкӣ барои ҷорӣ шудани тиҷорати электронӣ му-
соидат мекунад. 

Ҳуқуқу уҳдадориҳои резидентҳо ва ғайрирезидентҳо 

1. Резидентҳо ва ғайрирезидентҳое, ки дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон амалиёти асъориро анҷом медиҳанд, ҳуқуқ 
доранд: 

– ба санадҳои санҷише, ки мақомот ва агентҳои 

назорати асъор тартиб додаанд, шинос шуда, онҳоро 

шарҳу эзоҳ диҳанд; 

– аз рӯи қарор ва амалҳои (беамалии) мақомот, 

агентҳои назорати асъор ва шахсони мансабдори онҳо бо 

тартиби муқаррарнамудаи қонунгузорӣ шикоят намоянд; 

– ҳуқуқҳои дигареро, ки қонунгузории Ҷумҳурии 

Тоҷикистон пешбинӣ намудааст, амалӣ намоянд. 

2. Резидентҳо ва ғайрирезидентҳое, ки дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон амалиёти асъориро анҷом медиҳанд, уҳдадо-
ранд: 

– ба мақомот ва агентҳои назорати асъор ҳамаи 

ҳуҷҷат ва маълумоти дархостшавандаро оид ба амалиёти 

асъорӣ дар муҳлати  муқарраркардаи қонунгузории 

Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод намоянд; 
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– баҳисобгирии амалиёти асъории анҷомёфтаро пеш 

баранд, дар бораи онҳо ҳисобот дода, ҳифз ва нигоҳдории 

ҳуҷҷатҳо ва маълумотҳоро на камтар аз панҷ сол аз рӯзи 

анҷомёбӣ таъмин намоянд; 

– дастуру талаботи мақомоти назорати асъорро оид 

ба бартараф намудани камбудиҳои ошкоршуда иҷро 
намоянд43. 

Моҳияти пул дар таҳлили пурраи вазифаҳои худ 

фаҳмида мешавад.Пул ҳамчун олоти муҳимми иктисодӣ 

ва фишанги тавоноӣ, хоҷагидорӣ дар пешравии истеҳсо-

лот ва баланд бардоштани самаранокии он нақши худро 

ба воситаи вазифаҳои зерин ифода мекунад: ченаки ар-

зиш, воситаи муомилот, воситаи маблағҷудокунӣ, воси-

таи андӯхт ва пули чаҳонӣ. 

Дар якҷоягӣ ва бо ҳам алоқамандии вазифаҳои ном-

бурда, пул ҳамчун воситаи ченкунии арзиши мол, ҳисобу 

китоби мубодилоти мол, маблағҷудокунӣ, пардохт ва во-

ситаҳои робитаҳои муфиди иқтисоди хориҷӣ баромад ме-
кунад. 

Аммо илова бар вазифаи воситаҳои пардохт, пул ди-

гар вазифаҳоро иҷро мекунад. Аз ҷумла, Г.Ф. Шершене-

вич чор функсияи пулро ҷудо кард: онҳо якум андозаи ар-

зиш, воситаи мубодила, воситаи андухт, ва пули ҷаҳонӣ 

мебошанд. Ҳамаи ин вазифаҳо метавонанд пулро ҳамчун 

арзишҳои асъориро нишон диҳанд44. 

Пул ҳамчун ченаки арзишӣ барои муайян ва муқои-

са намудани арзиши молҳои дигар, барои ҳисоб кардани 
андозаи масраф  ва нархи он хизмат мекунад, зеро бе чен-

                                                                                 
43 Ниг:. Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистони “Дар бораи танзими асъор ва назорати 

асъор “13 июни соли 2013, моддаи 20. 
44 Ниг:. Шершеневич, Г.Ф. Курс торгового права. Т. 2: Товар. Торговые сделки / 

Г.Ф. Шершеневич.  – М.: “Статут”, 2003. – 47 с. 
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кунии андозаи хароҷотҳои истеҳсолӣ ва муомилот арзи-

ши мол ва даромаднокии он дар бозор арзёбӣ карда 

намешавад ва соҳиби он муфлис мешаваду бас. 

Вазифаи пул ҳамчун воситаи муомилот аз иштироки 

воқеии пул дар муомилот шаҳодат медиҳад ва танҳо пас 

аз фурӯхтани мол ба пул барои ҷамъият аз ҷиҳати миқдор 

ва сифат зарур будани он муайян гардида, қобилияти 

харидории аҳолӣ санҷида мешавад, ки барои иштирокчи-

ёни бозор муҳим аст. 

Пул барои маблағҷудокунӣ, яъне пардохти молу 
ашёи тарафайн, додани андози давлат, баргардонидани 

қарз ва додани фоизи бонк хизмат мекунад. Танҳо дар 

ҳолати пардохти андозу уҳдадориҳои бонк аз ҷиҳати мо-

лиявӣ боэътимод будани субъекти хоҷагидорӣ муайян 
карда мешавад. 

Яке аз вазифаҳои муҳимми пул ин воситаи ма-

блағғункунӣ мебошад, яъне корхона, бонк, соҳибкор бо 

кадом натиҷа фаъолияти солонаи худро бо фоида ё зарар 

анҷом медиҳад. Натиҷаи фаъолияти мусбат ба субъекти 

хоҷагидорӣ имкони андӯхтро дода, вайро аз ҷиҳати мо-

лиявӣ боэътимод менамояд. 

Дар нақши пули ҷаҳон асъори миллӣ барои таҳкими 

муносибатҳои ҶТ бо давлатҳои дуру наздик, содирот ва 

воридоти мол, гирифтан ва баргардонидани қарз истифо-

да мешавад. Дуруст фаҳмидани пайдоиш, тараққиёт ва 

таназзули давлатҳо дар пулҳои ин давру замон нақши 
равшани худро акс менамоянд. 
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БОБИ 6. ТАНЗИМИ ҲУҚУҚИИ АСЪОР 

1. Танзими ҳуқуқии асъор 

Танзими ҳуқуқии муомилоти сарватҳои асъорӣ роҳи 

тӯлонӣ ва хосси рушдро тай намуд. Шарҳи ҷанбаҳои 

назариявӣ ва амалии ин масъала ба омӯзиши таърихии 

муносибати ҷомеа ва аҳаммияти иҷтимоии арзишҳои 

асъорӣ хеле мусоидат мекунад. Раванди таърихӣ ба мо 

имкон медиҳад, ки самтҳои асосии рушди шаклҳои воқе-

ию ҳуқуқии таъмини арзишҳои асъорӣ ва шаклҳои 

ҳуқуқии муомилоти граждании онро донем45. 

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ташаккули танзими 

ҳуқуқи граждании муомилоти арзишҳои асъорӣ, ки ди-

намикаи рушди муносибатҳои ҷамъиятӣ ва илми ҳуқуқи 

гражданиро инъикос мекунад, роҳи тӯлонии рушдро гу-

заронид. Аммо барои нишон додани инкишофи воқеии 

онҳо, муайян кардани меъёрҳои он зарур аст. Ҳамин тавр, 

бешубҳа, таҳияи қонунгузорӣ оид ба арзишҳои асъорӣ 

метавонад натиҷаи таҳаввулоти ақидаҳои илмӣ бошад, ки 

моҳияти консепсияҳои назариявиро дар ин замина ифода 

мекунанд. Танзими ҳуқуқӣ танҳо ҳамон вақт самаранок 

аст, ки сиёсати давлатӣ тамоюлоти объективии рушди 

иқтисодии ҷомеаро дуруст ва саривақт ба назар гирад. 

Шаклу, воситаҳои татбиқи сиёсати мазкур қонун мебо-
шад. 

Дар айни замон, ба ҳайси асосҳои ҳуқуқии танзими 

асъор санадҳои зерини меъёрӣ-ҳуқуқӣ баромад менамояд: 

Конститутсияи ҶТ 6 - ноябри соли 1994., Кодекси гражда-

                                                                                 
45 Ниг.:Чорновол, Е.П. Возмещение вреда, причиненного незаконными действия-

ми организаций и их должностных лиц: Учебное пособие / Е.П. Чорновол. - 

Свердловск: Изд-во Свердл. юрид. ин-та, 1984. – С. 9. 
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нии Ҷумҳурии Тоҷикистон қисми якум аз 30 июни соли 

1999, №802, қисми дуюм аз 11 декабри соли 1999, №884 ва 

қисми сеюм аз 1 марти соли 2005, №84 Моддаҳои 

алоҳидаи он 140,155,156, 827,839,340, ва ғ. Кодекси 

ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 31 

декабри соли 2008, №455, Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз 21 майи соли 1998, №574. 

Як қатор қонунҳо танзими муносибаҳои асъориро 

ба амал мебароранд аз ҷумла, Қонуни Ҷумҳурии Тоҷики-
стон «Дар бораи танзими асъор ва назорати асъор» 13 

июни соли 2013, Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бо-

раи бозори қоғазҳои қиматнок», Душанбе  аз 28.07.2011. 

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Бонки миллии 

Тоҷикистон» 28 июни соли 2011, Қонуни Ҷумҳурии 

Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти бонкӣ» 20 марти соли 
2009. 

Дар назарияи ҳуқуқ вариантҳои гуногуни тавсифи 

танзими ҳуқуқии асъор пешниҳод шудаанд, ки инҳо 
мебошанд: 

– фаъолияти мақомотҳои давлатӣ, ки барои ба тар-

тиб андохтани амалиётҳои асъорӣ равона гардидаанд; 

– фаъолияти давлатӣ, ки барои ба тартиб андохтани 

ҳисоббаробаркуниҳои байналхалқӣ ва шартномаҳои 

асъорӣ равона гардидаанд; 

– аз тарафи давлат муайян намудани принсипҳои 

амалигардонии сарватҳои асъорӣ ва ғайра. 

Танзими асъорӣ – ин маҷмӯи амалиётҳои мақо-

мотҳои салоҳиятдори давлатӣ мебошад, ки барои танзи-

ми муносибатҳои ҷамъиятие, ки ҳангоми истифодаи 

сарватҳои асъорӣ, инчунин ҳангоми истифодаи асъори 
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ҶТ аз ҷониби ғайрирезидентҳо ба вуҷуд меоянд, равона 
гардидааст. 

Аз гуфтаҳои боло маълум мешавад, ки танзими 

ҳуқуқии асъор тавассути санадҳои меъёрӣ-ҳуқуқие, ки аз 

ҷониби мақомотҳои салоҳиятдори давлатӣ қабул шуда-

анд, ба роҳ монда мешавад. 

Сохтори механизми танзими ҳуқуқи асъор дорои се 
унсур мебошад: 

1) қонунгузории асъор; 

2) муносибатҳои асъорие, ки байни субъектон ба 

вуҷуд меоянд; 

3) таъсири мунтазами қонунгузории асъор ба муно-

сибатҳои асъорӣ. 

Танзими ҳуқуқи асъорӣ равишҳои зеринро дар бар 
мегирад: 

– муайян намудани сиёсати қурби асъор; 

– гузаронидани назорати асъорӣ; 

– идора кардани захираҳои асъорӣ; 

– иштирок дар ташкилотҳои байналхалқии асъорӣ-

кредитӣ. 

Мувофиқи моддаи 3-и Қонуни ҶТ «Дар бораи тан-

зими асъор ва назорати асъорӣ» принсипҳои танзими 

ҳуқуқии асъори ҶТ инҳоянд: 

– таъмини волоияти қонун; 

– истифодаи ҳадди ақали чораҳои маъмурӣ; 

– роҳ надодани дахолати беасоси мақомоти танзими 

асъор ва назорати асъор ба анҷомдиҳии амалиёти асъорӣ. 

Мақсади танзими асъор ҳимояи манфиати иқтисо-

дии давлат, амалӣ кардани сиёсати ягонаи давлатӣ оид ба 
асъор ва таъмини устувории низоми асъори кишвар ме-
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бошад. Мақсади танзими ҳуқуқии асъор аз инҳо иборат 
аст: 

– ташкил ва таъмини назорати мақомот ва агентҳои 

асъорӣ; 

– муқаррар ва тартиби ташкили амалиётҳои муайян 

дар бозори асъор, тартиби интиқол додани сарватҳои 

асъорӣ берун аз сарҳад ва дар дохили ҶТ; 

– таъмини ҳифзи ҳуқуқи моликият оид ба сарватҳои 

асъорӣ; 

– батартибандозии ҳисоббаробаркуниҳои байнал-

халқӣ; 

– мустаҳкам нигоҳ доштани қурби асъори миллӣ ва 

мувозинати пардохтҳои миллӣ; 

– таъмини реҷаи ҳамкории давлат бо бозори асъори 

ҷаҳонӣ. 

Вазифаҳои танзими асъор инҳоянд: 

– муайян кардани соҳаи истифода ва тартиби муо-

милоти сарватҳои асъорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон; 

– муайян кардани тартиби анҷомдиҳии амалиёти 

асъорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон; 

– таъмини фаъолияти самаранок ва ҳамгироии иқти-

соди Ҷумҳурии Тоҷикистон ба иқтисоди ҷаҳонӣ. 

Танзими ҳуқуқии асъор мумкин аст ҳам бевосита ва 

ҳам бавосита бошад, яъне ҳам тавассути методҳои ҳуқуқӣ 

ва ҳам иқтисодӣ ба роҳ монда мешавад. 

Иқтисодӣ: 

– сиёсати дисконтӣ; 

– сиёсати девизӣ; 

– девалватсия (ревалватия)-и асъори миллӣ. 

Ҳуқуқӣ: 
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– муқаррар кардани реҷаи амалигардонии ҳуқуқи 

моликиятӣ оид ба арзишҳои асъорӣ; 

– муқаррар кардани маҳдудиятҳо дар амалигардо-

нии муносибатҳои асъорӣ ё шартномаҳои асъорӣ; 

– муайяннамоии тартиби таъсиси мақомотҳои тан-

зими асъорӣ, мақомотҳо ва агентҳои назорати асъорӣ. 

Тибқи моддаи 4-уми Қонуни ҶТ «Дар бораи танзими 

асъор ва назорати асъор» танзими ҳуқуқии асъор дар ҶТ 

аз тарафи мақомотҳои зерин ба роҳ монда мешавад: 

1) Бонки милли Тоҷикистон; 

2) Мақомоти дигари давлати тибқи қонун ваколат-
доршуда. 

Бонки миллии Тоҷикистон ва мақомоти дигари тан-

зими асъор мутобиқи Қонуни мазкур дар доираи вако-

латҳои худ санадҳои меъёрии ҳуқуқие қабул мекунанд, ки 

иҷрои талаботи онҳо барои тамоми резидентҳо ва ғайри-

резидентҳо ҳатмӣ мебошад. 

Санадҳои аз ҷониби мақомоти дигари танзими 

асъор қабулшаванда бо Бонки миллии Тоҷикистон муво-

фиқа карда мешаванд. 

Бонки миллии Тоҷикистон ҳамчун мақоми давлатии 

танзими асъор дорои вазифаҳои зерин мебошад: 

– тартиби ба резидентҳо додани иҷозатномаро ба-

рои фаъолияте, ки бо анҷомдиҳии амалиёт бо асъори хо-

риҷӣ вобаста мебошад, муайян менамояд; 

– соҳа ва тартиби истифода, муомилоти асъори хо-

риҷӣ ва қоғазҳои қиматнокро бо асъори хориҷӣ муайян 
мекунад; 

– тартиби анҷомдиҳии амалиёти асъориро барои ре-

зидентҳо ва ғайрирезидентҳо, аз ҷумла барои бонкҳои ва-
колатдор муайян менамояд; 
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– шаклҳои ягонаи баҳисобгирӣ ва ҳисоботи амалиё-

ти асъорӣ, тартиб ва муҳлати пешниҳоди онҳоро барои 

резидентҳо ва ғайрирезидентҳо, аз ҷумла барои бонкҳои 

ваколатдор муқаррар менамояд; 

– омори амалиёти асъориро таҳия ва нашр менамо-
яд; 

– қурби расмии пули миллиро нисбат ба асъори хо-

риҷӣ бо мақсади баҳисобгирӣ ва пардохтҳои ҳатмӣ муа-
йян ва эълон менамояд; 

– вазифаҳои дигареро, ки Қонуни мазкур ва са-

надҳои қонунгузорӣ пешбинӣ намудаанд, амалӣ менамо-
яд. 

Фаъолият оид ба анҷомдиҳии амалиёт бо асъори хо-

риҷӣ дар асоси иҷозатномаи аз ҷониби Бонки миллии 

Тоҷикистон додашаванда амалӣ карда шуда, намудҳои 
зеринро дар бар мегирад: 

– мағозаҳои савдои бебоҷ; 

– хизматрасонии махсус бо асъори хориҷӣ; 

– нуқтаҳои мубодилаи асъори шахсони ваколатдор; 

– миёнаравӣ дар бозори байналмилалии асъор. 

Тартиб ва қоидаҳои додани иҷозатнома, асосҳои рад 

намудан ва ё бозхондани иҷозатнома, инчунин фаъолияти 

дар қисми 1 моддаи мазкур пешбинишуда бо қонунгузо-

рии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва санадҳои меъёрии ҳуқуқии 

дар асоси онҳо қабулнамудаи Бонки миллии Тоҷикистон 

муқаррар карда мешаванд. 

Маҳдудиятҳои асъорӣ – меъёрҳои мустаҳкамгардида 

ва маҳдудкунандаи ҳуқуқи молумулкии субъектҳои муно-

сибатҳои асъорӣ нисбат ба объетҳои асъорӣ ҳисобида 
мешаванд. 

Мақсади асосии маҳдудиятҳои асъорӣ чунинанд: 
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– пешгирии зуд пасту баландшавии қурби асъори 

ҶТ; 

– пешгирии кам шудани захираҳои тиллоӣ-асъорӣ; 

– нигоҳ доштани мустаҳкамии мувозинати пар-

дохтҳои ҶТ. 

Айни ҳол намудҳои зерини маҳдудиятҳои асъорӣ 
амал мекунанд: 

– репатриатсияи савдои беруна, аз ҷумла, кумаки 

асъорӣ. 

– маҳдудиятҳои миқдорӣ. Масалан, гузоштани 

маҳдудият ба маблағҳои аз ҷониби шахсони воқеӣ-

резидентҳои ҶТ интиқолшаванда бе кушодани суратҳисо-

би бонкӣ. Манъкунии амалиётҳои асъорӣ. Масалан, ама-

лиётҳои манъшудаи резидентҳо ба ғайр аз ҳолатҳое, ки 

қонун муқаррар мекунад46. 

Бонки миллии Тоҷикистон барои иҷрои вазифаҳои 

худ дар соҳаи сиёсати пулию қарзӣ воситаю усулҳои зе-
рини танзими асъорро истифода мебарад: 

– амалиёт дар бозори озод; 

– қарздиҳӣ ба ташкилотҳои қарзии молиявӣ; 

– танзими асъор ва амалиёти асъорӣ; 

– муқаррар кардани ҳудуди афзоиши ҳаҷми пул47. 

2. Намуди асъор ва махсусияти он 

Асъор (аз истилоҳи итолиёвии valuta – яъне, арзиш 

гирифта шудааст) ба воҳидҳои он дохил мешаванд: 

                                                                                 

46 Ниг.: (Ахбори Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, с. 2013, –  №6, – мод. 

402) 
47 Ниг:. Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи Бонки милли Тоҷикистон” 

моддаи 15 аз 28 июни соли 2011. 
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– аломатҳои пулӣ дар шакли тангаҳо, банкнотаҳо, 

ки дар муомилоти пулии кишварҳои гуногун мавриди ис-

тифода қарор доранд; 

– асъори хориҷии дар ҳисобҳои бонкӣ қарордошта; 

Ба асъори бо арзиш инҳо дохил карда мешаванд; 

– асъори хориҷӣ; 

– сангҳо ва фулузоти қиматбаҳо; 

– қоғазҳои қиматнок ба асъори хориҷӣ.48 

Аз якуми апрели соли 2001 дар қаламрави ҶТ пули 

миллӣ – сомонӣ воситаи ягонаи пардохт қарор дода шуд. 

Сипас бо фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 3 

– уми сентябри соли 2001 тангаҳои филизи бо арзиши 1, 3, 

5 сомонӣ ва 5, 10, 20, 25, 50 дирам ба муомилот бароварда 
шудаанд. 

БМТ дорои ҳуқуқи истиснои эмиссияи (бароварда-

ни) пули қоғазӣ (банкнот) ва танга ҳамчун воситаи қону-

нии пардохт дар қаламрави ҶТ мебошад. Маҳз БМТ бо 

меъёрҳои худ арзиши номиналӣ, андоза, вазн, ороиш ва 

дигар тавсифҳои пули қоғазӣ ва тангаҳоеро, ки дар ҶТ 

воситаи пардохт мебошанд, ки ин ҳуқуқ ба вай аз тарафи 

Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон дода шудааст муа-

йян мекунад. Бонки миллии Тоҷикистон сиёсати пулию 

қарзии давлатро дар ҶТ ба танзим медарорад. 

БМТ чоп кардани пулҳои қоғазӣ ва сикказании тан-

гаҳоро ташкил мекунад ва барои таъмини нигоҳдории бе-

хатарии нишонаҳои пулӣ, ки ба муомилот дароварда 

нашуданд, мусодира ва нест кардани пулҳои қоѓазӣ ва 

тангаҳои аз гардиш гирифташуда, тадбирҳо меандешад49. 
                                                                                 
48 Ниг.:Сафаров Қ..С. Пул қарз ва бонкдории Исломӣ./ Васоити таълимӣ. – Ду-

шанбе “Тайрон – 2014”, 2019, –  саҳ 85. 
49 Ниг:. Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи Бонки милли Тоҷики-

стон”моддаи 64 аз 28 июни соли 2011. 
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Вобаста ба таҳаввулот ва инкишоф пулро ба се 

намуд ҷудо менамоянд: 

1. Ҳақиқӣ (тилло, нуқра) арзиши номиналии онҳо ба 
арзиши металли аз он сохташуда баробар аст. 

2. Пурарзиш. Ҳангоми истифодаи ин намуди пул         

тавассути қонунгузорӣ таъминоти вазнии он дар шакли 

води пулӣ муайян карда мешавад. 

3. Беарзиш – ҳамчун намояндаи пулҳои пурарзиш ба 

муомилот бароварда мешавад, ба мисли пулҳои қоғазӣ50. 

Вобаста ба дигаргуниҳои дар ҷомеаи имӯза дар му-

носибатҳои хариду фурӯш бавуҷудомада навъҳои асъор-

ро чунин муқарар карда мумкин аст: 

1. Асъори миллӣ 

2. Асъори байналхалқӣ 

Шаклҳои (навъҳои) пул дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

ки қудрати воситаи пардохтӣ доранд чунинанд: 

1.Пули қоғазӣ – сомонӣ 

2.Тангаҳои филизӣ 

                                                                                 
50 Ниг.:Сафаров Қ..С. Пул қарз ва бонкдории Исломӣ./ Васоити таълимӣ. – Ду-

шанбе “Тайрон- 2014”,2019, –  саҳ 9. 
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БОБИ 7.ТАНЗИМИ ҲУҚУҚИИ БОЗОРИ АСЪОР 

1. Мафҳуми бозори асъор ва вазифаҳои он 

Асъор объекти танзими ҳуқуқи гражданӣ ва назора-

ти давлатию бонкӣ мебошад. Бозори асъор соҳаи муно-

сибатҳои иктисодие мебошад, ки бо баамалбарории ама-

лиётҳо оид ба хариду-фурӯш, иваз намудани асъори хо-

риҷӣ ва қоғазҳои қиматнок бо асъори хориҷӣ, инчунин 

амалиётҳо оид ба сармоягузории сармояи асъорӣ 

алоқаманд мебошад51. 

Бозори асъор ба бозори ҷаҳонӣ (берунӣ) ва дохилӣ 

ҷудо мешавад: 

Бозори ҷаҳонии асъор – аз нигоҳи мафҳум васеъ ва 

ифодакунандаи омилҳои гуногун мебошад. Ин бозор та-

вассути муассисаҳои гуногуни молиявӣ, алоқаҳои корре-

спондентии бонкҳои давлатҳои гуногун, диллер ва бро-

керҳо, ки бо роҳҳои махсуси техникӣ муомила менамоянд, 
фаъолият мекунад. Бозори асъор ба маънои васеъ – ин 

институтҳои байналмиллалии молиявӣ мебошад, ки му-

носибатщоро оид ба анҷомдиҳии амалиёти асъорӣ байни 

бонкҳои тиҷоратии калони ҷаҳонӣ ба роҳ монда фаҳмида 

мешавад. Бозори ҷаҳонии асъор гуногунсамт буда, бо 

ташкили амалиётҳо, объект ва субъектҳо муайян карда 
мешавад. 

Вобаста ба асоси сохтор чунин навъҳои бозори 

асъорро ҷудо намудан мумкин аст: бозори асъори 

байнибонкӣ, байнимуштариён, бозори биржавӣ, 

брокерӣ, бевосита, нақдӣ, муҳлатнок ва ғайра. 

                                                                                 
51 Ниг.: Сангинов Д.Ш., Кабутов Э.Д., Ризоева С.К., Хоҷаева Р.М., Мавлоназа-

ров О.А., Сангов С.И. ҳуқуқи асъорӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон: Васоити таълимӣ.                    
 – Душанбе.: «Андалеб-Р», 2015. – Саҳ 206. 
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Аҳаммияти хоссаро савдо дар бозори байнибонкӣ 

ишғол менамояд. Иштирокчиёни асосӣ  бонкҳои 

тиҷоратии калони ҷаҳонӣ мебошанд. Бонкҳо функсияи 

диллерҳо ва брокерҳоро иҷро мекунанд. Ҳамчун дилер 

манфиати ду ё зиёда асъорро ҳимоя мекунанд, яъне во-

ситаҳои худро дар маблағҳо бо ин асъорҳо нигоҳ ме-
доранд. Масалан: «Чейз Манхеттен Бонк» шуъба дар 

Лондон ва Ню-Йорк дорад. Шӯъбаи Ню-Йорки депо-

зитҳоро дар шакли фунт–стерлинг ва шуъбаи Лондонӣ 

бошад онҳоро дар шакли долларҳои ИМА нигоҳ медо-

рад. Ин шуъбаҳо ба амонатгузорон бар ивази асъори 

хориҷӣ асъори нигоҳдоштаашонро пешниҳод менамо-

янд. Барои ин амалиётҳо бонк ҳамчун диллер фоида 

мегиранд, чунки асъори хориҷиро бо «нархи фурӯшан-

да», ки чун қоида аз «нархи харидор» қиматтар аст ме-

фурӯшад. 

Бозори асъории дохилӣ дар дохили мамлакат таъсис 

дода мешавад, чунки фаъолияти он бо танзими ҳаракати 

асъор дар дохили кишвар ва таъмини алоқаи он ба мар-

казҳои асъории ҷаҳонӣ вобаста мебошад. Дар бозорҳои 

асъори миллӣ амалиётҳо бо асъори миллӣ бо роҳи иваз 

намудани асъор ва котировкаи асъори хориҷӣ бо асъори 

миллӣ ба роҳ монда мешавад52. 
Котировка ин муайян намудани курси асъор мебо-

шад. 

Курси асъорӣ – ин нархи воҳиди пулии асъори муа-

йяни миллӣ бо воҳиди пулии асъори хориҷии дигар 

                                                                                 
52 Ниг:.Каримов Х.С. “Танзими ҳуқуқии бозории асъор” барномаи конфренсияи 

Ҷумҳурияви илмию назарияви ҳайати устодону кормандони ДМТ бахшида ба 

“Солҳои рушди деҳот сайёҳӣ ва ҳунарҳои мардумӣ (2019-2021) ва <<400 солагии 

Миробид Сайидо Насафӣ>>. – Душанбе 2019 . –  саҳ 136. 
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давлатҳо, инчунин бо евро мебошад.Курси асъор бо наза-

рдошти қобилияти харидории асъор муқаррар шуда дои-

мо дар ҳаракат ва ивазшавӣ мебошад. 

Қурби асъор асосан ба ду намуд ҷудо мешавад: 

1.Қурби собити асъор; 

2.Қурби тағйирёбандаи асъор. 

Қурби собити асъор таносуби собити табдили як 
асъор ба асъори мамлакати дигар мебошад. 

Асоси қурби собити асъорро мувозинати асъорӣ 

(ваютный паритет) ташкил медиҳад, яъне ба таври 

расмӣ муайян кардани таносубияти воҳидҳои пулии 

давлатҳои гуногун. 

Қурби тағйирёбандаи асъор қурбе мебошад, ки 

сатҳи он дар бозор таҳти таъсири талабот ва пешниҳодот, 

инчунин ҳолати тавозуни пардохт, таносуби меъёрҳои 

фоизӣ ва суръати беқурбшавӣ, интизории иштирокку-

нандагони бозор, тибқи дахолати расмии асъорӣ муайян 
мегардад.53. 

Бозори асъор ба маънои маҳдуд – ин механизми 

махсуси конститутсионӣ мебошад, ки бо муносибат оид 

ба хариду фурӯши асъори хориҷӣ алоқаманд мебошад, ки 

дар он ҷо бисёре аз аҳдҳо миёни бонкҳо (инчунин бо 

иштироки брокерҳо ва дигар институтҳои молиявӣ) баста 
мешавад54. 

Бозори асъор дорои вазифаҳои зайл мебошад: 

1. Батанзимдарории сиёсати пулию қарзии давлат; 

                                                                                 
53 Ниг.:Раҳимов З.А., Қаюмов С.Ш.,Ҷӯраев Ш.Ҷ., Раҳимова С.З. Молия, 

муомилоти пул ва қарз.Китоби дарсӣ. –  Душанбе,  2011. – Саҳ 236. 
54 Ниг.: Сангинов Д.Ш., Кабутов Э.Д., Ризоева С.К., Хоҷаева Р.М., 

Мавлоназаров О.А., Сангов С.И. ҳуқуқи асъорӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон: Васоити 

таълимӣ. – Душанбе.: «Андалеб-Р», 2015. –  Саҳ 207. 
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2. Хизматрасонии гардиши байналхалқии сармоя ва 
мол; 

3. Ташаккули қурби асъор; 

4. Ҳимоя аз хавҳои асъорӣ. 

2. Субъектони бозори асъор 

Бозори асъор дорои субъектони ба худ хосси муно-

сибатҳои асъорӣ мебошад. Ин бозор тавассути муас-

сисаҳои гуногуни молиявӣ, алоқаҳои корреспондентии 

бонкҳои давлатҳои гуногун, диллер ва брокерҳо, ки бо 

роҳҳои махсуси техникӣ муомила менамоянду фаъолият 

мекунанд, амалӣ карда мешавад. Иштирокчии асосии ин 

муносибатҳо ташкилотҳои байналмилалии молиявию 

қарзӣ ва бонкҳои калони тиҷоратӣ мебошанд. 

Ташкилотҳои байналмилалии молиявию қарзӣ – 

ташкилоти асъорию қарзие мебошад, ки дар асоси шарт-

номаҳои байнидавлатӣ ва бо роҳи муттаҳид намудани за-

хираҳои пулии гурӯҳи мамлакатҳо ташкил шудаанд. 

Мақсади созмондиҳии ташкилотҳои байналмилалии 

молиявию қарзӣ ин, пеш аз ҳама, ҳалли масъалаҳои 

умумӣ ва таъмини пешрафти иқтисодиёти ҷаҳонӣ 

мебошад. Ба ин масъалаҳо дохил мешавад: 

1.Амалиётҳо дар бозори байналхалқии асъор бо бо 

мақсади танзими иқтисодиёти ҷаҳонӣ 

2.Ҷонибдорӣ ва ҳавасмандгардонии савдои бай-

налхалқӣ 

3.Танзими муносибатҳои асъорӣ, қарзию молиявии 

байни давлатҳо 

4.Ёрии қарзӣ ба дигар давлатҳои аъзои он 

Ба ин созмонҳо дохил мешаванд: 
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1.Муассисаҳои махсусгардонидашудаи СММ ва 

Оҷонсии Созмони Милали Муттаҳид (Созмони ҳамкории 

иқтисодӣ ва рушд) 

2.Хазинаи байналмилалии асъор ва Бонки ҷаҳонӣ 

3.Ташкилотҳои молиявию қарзии минтақа 

Аъзои ОСММ асосан давлатҳои рушдёфтаи сано-

атӣ маҳсуб мешаванд. Ин давлаҳо бо ҳам мубодилаи 

афкор намуда, дар ҳамоҳангсозии сиёсати иқтисодии ин 

созмон нақши калидӣ дорад. Сарчашмаи таърихии 
таъсиси ин созмон асосан баъд аз таъсиси Ташкилоти 

ҳамкории иқтисодии аврупоӣ сарчашма мегирад. Ин 

созмон ҳанӯз соли 1948 дар робита бо татбиқи “Нақшаи 

Маршал” ташкил карда шуд. Дар нимаи дуюми соҳои 

50-уми асри гузашта баъд аз созмондиҳии Иттиҳоди 

пардохтҳои Аврупо ин созмон низ ба сомони ОСММ 

иваз карда шуд. Мақсади ОСММ мусоидат ба рушди 

иқтисодии давлатҳои аъзои он маҳсуб мешавад. 
        Хазинаи байналмилалии асъор муассисаи махсуси 

Созмони Милали Муттаҳид мебошад. Бо мақсади 

барқароркунии низоми байналхалқии асъор ва ҳамчунин, 

баҳрии мусоидат намудан ба рушди низоми пулию қар-

зии миллии давлатҳо, ки дар Ҷанги Дуюми Ҷаҳон хароб 
гаштаанд Хазинаи байналмилалии асъор дар асоси со-

зишнома дар Конфронси СММ оид ба масъалаҳои моли-

явию асъорӣ дар шаҳри Бретон Вудси ИМА дар соли 
1944 таъсис дода шудааст. Идораи марказии ХБА дар 

Вашингтон ҷойгир аст. 

Мақсадҳои Хазинаи байналмилалии асъор: 

- ҳавасмандгардонии ҳамкории байналмилалӣ ва 

пешбурди рушди мутавозин дар соҳаи сиёсати пулию 

қарзӣ; 
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- мусоидат ба рушди босамар дар савдои ҷаҳонӣ; 

- таъмини устувории асъор ва батанзимдарории му-

носибатҳои асъорӣ байни давлатҳои аъзо; 

- иштирок дар ташаккули низоми бисёрҷонибаи 

пардохтҳо ва бартараф намудани маҳдудиятҳои мубоди-
лаи асъор; 

- таъмини воситаҳо барои бартараф намудани но-

расоиҳо дар тавозуни пардохтҳои давлатҳои аъзо. 
Хазинаи байналмилалии асъор се вазифаи асосиро 

иҷро менамояд: 

- назорати риояи созишномаҳои байналхалқии ҳам-
кории асъор; 

- ба ҳалли фаврии масоили ояндаи байналмилалӣ 

имконият фароҳам овардан; 

- бо кишварҳое, ки дар соҳаи тавозуни пардохт ба 

мушкилиҳо рӯ ба рӯ меояд, қарз додан55. 

Субъекти дигари бозори асъор Бонки ҷаҳонӣ мебо-
шад. 

Бонки ҷаҳонӣ ин гурӯҳи муташаккили ташкилотҳои 

молиявию қарзие мебошад, ки дар доираи Бонки байнал-

милалии таҷдид ва рушд таъсис дода шудааст. Бонк бо 

мақсади пешбурди рушди иқтисодии кишварҳои аъзо ба 

онҳо қарзҳои дарозмуҳлатро пешниҳод намуда, кафолати 

сармоягузориҳои хусусиро низ медиҳад. 

Ба гурӯҳи Бонки ҷаҳонӣ дохил мешаванд: 

- Бонки ҷаҳонӣ оид ба барқарорсозӣ ва рушд; 

- Корпоратсияи байналмилалии молиявӣ; 

- Ассотсиатсияи байналмилалии рушд; 

- Агентии кафолати сармоягузории бисёрҷониба; 

                                                                                 
55 Ниг.:Раҳимов З.А., Қаюмов С.Ш.,Ҷӯраев Ш.Ҷ., Раҳимова С.З. Молия, 

муомилоти пул ва қарз.Китоби дарсӣ. – Душанбе – 2011. –  Саҳ 237. 
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- Маркази байналхалқии ҳалли баҳсҳои сармоягу-

зорӣ56. 

Дар давлатҳои дар ҳоли рушд сохтори низоми бонкӣ 

ба таври зерин шарҳ дода шудааст: 

1. Бонки марказӣ – бонки эмисионӣ ва захиравии 
давлат. 

2. Бонкҳои тиҷоратӣ, инвеститсионӣ, махсусгардо-
нидашуда. 

3.Ташкилотҳои молиявию қарзии ғайрибонкӣ 

(фондҳои инвеститсионӣ, ширкатҳои молиявӣ, шир-

катҳои суғуртавӣ, фонҳои нафақа). 

Бонки марказӣ ҳамчун бонки эмисионӣ дониста 
шуда ба интишори пул сарукор дошта, дар дохили 
мамлакат таъсис дода шуда муомилоти пулиро таъмин 

менамояд. Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон вазифаи бонки 

марказиро Бонки Миллии Тоҷикистон иҷро менамояд. 

Бонки тиҷоратӣ ташкилоти қарзие мебошад, ки кор-

хона, ташкилот ва аҳолиро ба воситаҳои қарзӣ таъмин 

менамоянд. Аз рӯи шакли моликият бонкҳои тиҷоратӣ ба 

бонкҳои саҳомӣ, хусусӣ, ва давлатӣ ҷудо мешавад. 

Бонкҳои инвеститсионӣ дар шароити густариш 

ёфтани муносибатҳои молиявию иқтисодӣ мафҳуми 

инвенститсияро ҳамчун маблағгузории дарозмуддат ба 

қоғазҳои қиматнок фаҳмида мешавад. Аз ин лиҳоз 

фаъолияти инвеститсионии бонкҳо ҳамчун як намуди 

тиҷорат шинохта шудааст57. 

Муносибати Бонки Миллии Тоҷикистон ҳамчун 

субъекти муносибатҳои бозори асъор бо бонкҳои 
                                                                                 
56 Ниг.:Сафаров Қ..С.Пул қарз ва бонкдории Исломӣ./ Васоити таълимӣ. – Душан-

бе“Тайрон- 2014”, – 2019, – саҳ 94 - 95. 
57 Ниг.:Сафаров Қ..С.Пул қарз ва бонкдории Исломӣ./ Васоити таълимӣ. – Душан-

бе“Тайрон- 2014”,2019, –  саҳ116. 
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тиҷоратӣ ва дигар ташкилотҳои молиявию қарзии ғай-

рибонкӣ дида мешавад. 

Мақсадҳои Бонки миллии Тоҷикистон 

1. Мақсади асосии Бонки миллии Тоҷикистон ноил 

шудан, нигоҳ доштани сатҳи муътадили нархҳои дохилӣ 

дар давраи дарозмуҳлат мебошад. 

2. Мақсадҳои иловагии Бонки миллии Тоҷикистон 

инҳоянд: 
– таъмини устувории низоми бонкии давлат; 
– мусоидат ба фаъолияти самаранок ва мунтазами 

низоми пардохт. 

3. Гирифтани фоида мақсади асосии Бонки миллии 

Тоҷикистон намебошад. 

Вазифаҳои асосии Бонки миллии Тоҷикистон: 

– таҳия ва амалӣ намудани сиёсати пулию қарзии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон; 

– таҳияи сиёсати макропруденсиалӣ ва назорати 

иҷрои он; 

– таҳияи тавозуни пардохт, мавқеи сармоягузориҳои 

байналмилалӣ ва қарзи маҷмӯии берунаи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон; 

– таҳлили иқтисодӣ ва пулӣ ва дар асоси он ба Ҳуку-

мати Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод намудани таклиф-

ҳо, инчунин ба маълумоти ҷомеа расондани натиҷаҳои 

таҳлил; 

– танзим ва назорати фаъолияти ташкилотҳои қар-

зии молиявӣ мутобиқи Қонуни мазкур ва қонунҳои дига-

ри Ҷумҳурии Тоҷикистон; 

– батанзимдарории ташкилотҳои қарзии молиявӣ 

мутобиқи Қонуни мазкур ва қонунҳои дигари Ҷумҳурии 

Тоҷикистон; 
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– танзим ва назорати фаъолияти ташкилотҳои ғай-

риқарзии молиявӣ мутобиқи қонунгузории Ҷумҳурии 

Тоҷикистон; 

– амалигардонии фаъолият ба сифати қарздеҳи 

сатҳи охирин барои ташкилотҳои қарзии молиявӣ; 

– ташкил ва таъмини фаъолияти низомҳои пардохтӣ, 

клиринг ва ҳисоббаробаркунӣ, танзиму назорати 

фаъолияти низомҳои мазкур ва хизматрасониҳои пар-

дохтӣ; 

– ба таври монополӣ амалӣ намудани эмиссияи пули 

нақд, ба муомилот баровардан ва аз муомилот гирифтани 
пул; 

– нигаҳдорӣ ва идораи захираҳои байналмилалӣ; 

– иҷрои амалиёти бонкӣ; 

– ташкили шароити мусоид барои ҳимояи ҳуқуқҳои 

истеъмолкунандагони хизматрасониҳои низоми бонкӣ ва 

ташкилотҳои ғайриқарзии молиявӣ;58 

                                                                                 
58 Ниг:. Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи Бонки милли Тоҷики-

стон”моддаи 5 ва 6 аз 28 июни соли 2011. 
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БОБИ 8. ТАНЗИМИ ҲУҚУҚИИ БОЗОРИ 

ҚОҒАЗҲОИ ҚИМАТНОК 

1. Мафҳум ва намудҳои бозори қоғазҳои қиматнок 

Дар низоми муносибатҳои иқтисодии бозоргонии 

имрӯза бозорҳои гуногун амал мекунанд. Бозори 

қоғазҳои қиматнок яке аз намудҳои он ба ҳисоб мера-

вад. Қоғазҳои қиматнок воситаи амалигардонии ҳуқуқи 

соҳибони он ба намудҳои неъматҳои моддӣ баромад 

намуда, ин чунин имконият медиҳад бо воситаи он ама-

лиётҳои иқтисодӣ гузаронида мешавад. 

Қоғази қиматнок–ин як шакли сармояест, ки дар бо-

зор ҳамчун мол гардиш мекунад, ба ивази пул ё мол 

фурӯхта мешавад ва ба соҳибаш фоида меорад. Қоғазҳои 

қиматнок ин як намуди шаҳодатнома оид ба  муноси-

батҳои муайян ба моликият қарз, ҳуқуқи гирифтани ма-

блағ барои моли фурӯхташуда ва хизмати иҷрошуда ме-

бошад. Мавҷудияти қоғазҳои қиматнок имконият 

медиҳад, ки барои соҳибонаш бо роҳи содда ҳуқуқҳои 

хариду фурӯш, гарав, меросгузорӣ ва тақдимкунии 

сарватҳои доштаи худро ба амал барорад. Қоғазҳои 

қиматнок чунин намудҳо дорад: cаҳмия; вомбарг; чек; 
вексел. 

Бозори қоғазҳои қиматнок – як намуди бозор буда, 

аз як тараф барои ҳавасмандгардонии инкишофи бо-

зорҳои ибтидоӣ (бозори мол, кор, хизмат ва ғайра) ва аз 

тарафи дигар, ҳал намудани вазифаҳои худ, яъне мусо-

идат намудан барои ба амал баровардани функсияҳое, 

ки барои таъйин намудани раванди сармоягузорӣ ба 

истеҳсолот ва соҳаи хизматрасонӣ ва дар ин замина ба 
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даст овардани фоида аз ин амалиётҳо дар бозор ва 

ғайра мебошад. Қонуни ҶТ “Дар бораи бозори 

қоғазҳои қиматнок” дар моддаи 1-ум номгӯи бозори 

қоғазҳои қиматнокро чунин овардааст: 

1. Бозори аввалияи қоғазҳои қиматнок – муноси-

батҳое, ки дар раванди аз ҷониби эмитент бегонакунии 

қоғазҳои қиматнок ба соҳибони аввал тавассути баста-

ни аҳди граждании ҳуқуқӣ ба роҳ монда мешаванд; 

2. Бозори муташаккили қоғазҳои қиматнок – дои-

раи гардиши қоғазҳои қиматнок, ки дар он аҳдҳо бо 

қоғазҳои қиматнок бо расмиёт ва шартҳое танзим ме-

шаванд, ки ташкилкунандаи савдо барои иштирокчиёни 

ин аҳдҳо мутобиқи қонунгузорӣ муқаррар кардааст; 

3.Бозори номуташаккили қоғазҳои қиматнок – до-

ираи гардиши қоғазҳои қиматнок, ки дар он аҳд бо 

қоғазҳои қиматнок бе риояи талаботи бозори муташак-

кил амалӣ карда мешавад; 

4. Бозори такрории қоғазҳои қиматнок – муноси-

батҳое, ки дар раванди муомилоти қоғазҳои қиматноки 

пештар баровардашуда байни субъектҳои бозори 

қоғазҳои қиматнок сурат мегиранд, ба истиснои муно-

сибатҳо дар бозори аввалияи қоғазҳои қиматнок; 59 

Таҷрибаи ҷаҳонӣ нишон медиҳад, ки бозори хуб 

ташкилкардаи қоғазҳои қиматноки давлатӣ ба рушди бо-

зори қоғазҳои қиматноки бахши хусусӣ ва баланд гардо-

нии сатҳи касбии савдо мусоидат мекунад, инчунин барои 

маблағгузорӣ ба активҳои бозоргир имконият фароҳам 

меоварад. 

                                                                                 
59 Ниг.: (Ахбори маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, с. 2011, – №6, –  мод. 456; 

с. 2014, – №3, –  мод. 151; 
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Бозори қоғазҳои қиматнок барои таъмин намуда-

ни молиякунонии бозорҳои ибтидоӣ – бозори мол, хиз-

мат ва дигарҳо бо роҳи пешниҳод намудани имконияти 

гирифтани захираҳои молиявӣ ба ҳамаи иштирокчиёни 

бозор ва таъмини инкишофи фаъолияти истеҳсолӣ - 

хоҷагии онҳо хизмат менамояд. 

Нақши муҳимро дар иқтисодиёти бозоргонӣ бозо-

ри молиявӣ мебозад ва дар навбати худ аз ду намуди 
бозор: 

– бозори пулӣ 

– бозори маблағҳо (сармоявӣ) иборат мебошад. 

Бозори маблағҳо ба бозори фондӣ ва қарзӣ тақсим 

мешавад. Бозори фондӣ як қисмати бозори қоғазҳои 

қиматнок буда, дар он танҳо қоғазҳои қиматноки эмис-

сионӣ (сармоягузорӣ) гардиш карда метавонанд. 

Қисмати асосии қоғазҳои қиматнок на ба бозори 

фондӣ, балки ба бозори пулӣ ва молӣ тааллуқ доранд. 

Аз ҷумла, ба қоғазҳои қиматноки молӣ – коносамент, 

векселҳои молӣ ва варраянтҳо,  ба қоғазҳои қиматноки 

бозори пулӣ бошад – чек, аккредетив ва дигар қоғазҳои 

қиматноке, ки бо муомилоти воситаҳои пулӣ дар бозор 

алоқаманд мебошанд, дохил карда мешаванд. 

Ҳамин тариқ, ҷойи бозори қоғазҳои қиматнок бо 

нақш ва функсияҳои он дар сохти иқтисоди бозоргонӣ 

муайян карда мешавад. Пеш аз ҳама ин бозор барои 

хизматрасонии фаъолияти муътадили бозорҳои ибти-

доӣ таъсис дода мешавад. 

Ҳамчун ташкилоти дуюмдараҷаи комплексӣ ин бо-

зор ҳам бо бозори маблағҳо ва ҳам бо бозори пулӣ ва 



99 

инчунин бо бозори мол, корӣ ва хизмат алоқаи ногуса-

стани дорад. 

Бозори қоғазҳои қиматнок ду функсияи асосиро 

иҷро менамояд. 

– Якум, функсияи умумӣ, аз қабили таъмин наму-

дани рақобат дар бозорҳои ибтидоӣ ва баланд бардо-

штани самаранокии онҳо, муайян намудани талабот, 

таклифот ва нарх дар бозорҳои мувофиқи молӣ ва 

ғайра. 

– Дуюм, функсияи махсус, аз қабили суғурта наму-

дани бозори молиявӣ ва пулӣ, таваккали фаъолияти 

соҳибкорӣ ва ҷалб намудани захираҳои зарурӣ барои 

ҳал намудани вазифаҳои мушаххаси истеҳсолӣ дар 

соҳаҳои гуногуни иқтисодиёт, буҷети давлатӣ ва ғайра. 

Бозори қоғазхои киматнок маҷмуи муносибатҳои 

байни аъзоёни онро оид ба объектҳои бозор меноманд. 

Бозори қоғазҳои қиматнок дар асоси ин ё он ни-

шона ба намудҳо ҷудо карда мешавад. 

Вобаста ба предмети муносибатҳои байни ишти-

рокчиёни чунин намудҳои бозорро, бозори саҳмия, бо-

зори облигатсия, облигатсияи давлатӣ, бозори фи-

шингҳои молиявро ҷудо намуда метавонем. 

Агар ба сифати асоси тасниф алоқаи объектҳои 

бозори қоғазҳои қиматнокро бо барориш ва муомилоти 

онҳо гирем, пас 

– бозорҳои аввалиндараҷа 

– дуюмдараҷаро ҷудо намудан мумкин аст. 

Вобаста ба эмитент – бозори қоғазҳои қиматноки 

корпоративӣ, бозори қоғазҳои қиматноки давлатиро 
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ҷудо намудан мумкин аст. Инчунин хусусияти бозори 

байналмиллалӣ ва миллиро қайд бояд кард. 

Бояд гуфт, ки як қатор иштирокчиёни бозори 

қоғазҳои қиматнокро ҷудо намудан мумкин аст, аз ҷум-

ла: эмитентҳо; сармоягузорон; миёнаравҳо ва дигар 

субъектҳое, ки фаъолияти инфрасохтори бозорро 

таъмин менамоянд аз қабили ташкилотҳои худтанзим-

кунанда, мақомотҳои давлатӣ. 

Ҳар як иштирокчии бозори қоғазҳои қиматнок 

функсияи муайянро иҷро менамояд ва бо хусусиятҳои 

муайян тавсиф дода мешавад. Ҳуқуқ муносибатҳои 

ҷамъиятиро дар байни иштирокчиёни бозор дар хусуси 

ба даст овардани мақсадҳои гузошташуда танзим наму-

да, ҳолати ҳуқуқии ҳар яки онҳоро муайян менамояд. 

Ҳар як иштирокчии бозори қоғазҳои қиматнок 

нақши муайянро иҷро менамояд, аз ҷумла, агар эми-

тент ва сармоягузор талабот ва таклифотро муҳайё 

намоянд, пас мақомотҳои давлатӣ баҳри назорат ва 

таъмини манфиатҳои иштирокчиёни бозор мусоидат 
мекунанд. Фаъолияти миёнаравиро бошад – иштирок-
чиёни касбии бозор барои баланд бардоштани самара-

нокии ин муносибатҳо ва дар ин замина ба даст овар-

дани мақсадҳое, ки дар назди иштирокчиёни бозор гу-

зошта шудаанд, равона менамояд. 

Мақоми ваколатдори давлатӣ оид ба танзими бо-

зори қоғазҳои қиматнок ваколатҳои зеринро иҷро ме-

кунад: 

– самтҳои асосии рушди бозори қоғазҳои қимат-

нокро муайян менамояд ва фаъолияти мақомоти давла-
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тиро оид ба танзими бозори қоғазҳои қиматнок 

ҳамоҳанг месозад; 

– талаботро нисбат ба иштирокчиёни касбии бозо-

ри қоғазҳои қиматнок бо мақсади таъсис додани бозори 

миллии қоғазҳои қиматнок дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

муқаррар менамояд; 

– барориши қоғазҳои қиматноки эмиссиониро ба 

қайд мегирад; 

– стандартҳо ва қоидаҳои якхелашудаи амалисозии 

фаъолияти касбиро бо қоғазҳои қиматнок, амалиёт бо 

қоғазҳои қиматнок, ошкор сохтани маълумот аз ҷониби 

ҷамъиятҳои саҳомӣ ва иштирокчиёни касбии бозори 

қоғазҳои қиматнок таҳия ва тасдиқ менамояд; 

– талаботро ҷиҳати таъсис додани бозори миллии 

қоғазҳои қиматнок бо мақсади таъмини амали самара-

нок ва шаффофи он муқаррар менамояд; 

– маҳакҳои (меъёрҳои) устувории молиявиеро, ки 

риояи онҳо аз ҷониби иштирокчиёни касбии бозори 

қоғазҳои қиматнок ҳатмӣ мебошад, таҳия намуда, та-

лаботро оид ба риояи онҳо муқаррар менамояд; 

– мутобиқи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон 

барои амалӣ намудани фаъолияти касбӣ бо қоғазҳои 

қиматнок иҷозатнома медиҳад; 

– Феҳристи ягонаи давлатии қоғазҳои қиматнокро 

дар Ҷумҳурии Тоҷикистон пеш мебарад; 

– феҳристи иҷозатномаҳои додашуда, боздошта-
шуда ва бекоркардашудаи иштирокчиёни касбии бозо-

ри қоғазҳои қиматнокро пеш мебарад; 

– аз ҷониби иштирокчиёни касбии бозори қоғазҳои 

қиматнок ва ҷамъиятҳои саҳомӣ риоя гардидани талабо-
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ти қонунгузорӣ дар бораи қоғазҳои қиматнокро назорат 

мебарад; 

– бо тартиби муқаррарнамудаи қонунгузории 

Ҷумҳурии Тоҷикистон иштирокчиёни касбии бозори 

қоғазҳои қиматнок, ташкилотҳои худтанзимшавандаи 

иштирокчиёни касбии бозори қоғазҳои қиматнок ва 

ҷамъиятҳои саҳомиро оид ба риоя гардидани талаботи 

Қонуни мазкур  месанҷад; 

– нисбат ба иштирокчиёни касбӣ ва ҷамъиятҳои 

саҳомӣ, ки Қонуни мазкур ва санадҳои меъёрии ҳуқуқии 

Ҷумҳурии Тоҷикистонро вайрон кардаанд ва бозори 

қоғазҳои қиматнокро танзим менамоянд, чораҳои 

пешбининамудаи Қонуни мазкур ва санадҳои меъёрии 

ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистонро меандешад; 

– фаъолияти шахсонеро, ки дар бозори қоғазҳои 

қиматнок бе иҷозатномаи дахлдор ба фаъолияти соҳиб-

корӣ машғуланд, пешгирӣ менамояд; 

– ба рушд ва дастгирии адолат, самаранокӣ, 

рақобат ва тартиб дар бозори қоғазҳои қиматноки 

Ҷумҳурии Тоҷикистон мусоидат менамояд; 

– бо мақомоти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

инчунин бо мақомоти давлатии хориҷӣ, ки бозори 

қоғазҳои қиматнокро танзим менамоянд, ҳамкорӣ ме-

намояд; 

– манфиатҳои қонунии сармоягузоронро дар бозо-

ри қоғазҳои қиматноки Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳифз ме-

намояд; 

– ба баланд бардоштани сатҳи касбии иштирокчи-

ёни бозори  қоғазҳои қиматнок мусоидат менамояд; 
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– оид ба масъалаҳои рушди бозори қоғазҳои 

қиматнок тадқиқот мегузаронад; 

– талаботи тахассусиро нисбат ба шахсон ва таш-

килотҳое, ки фаъолияти касбиро бо қоғазҳои қиматнок 

анҷом медиҳанд, тасдиқ менамояд; 

– масъалаҳои вобаста ба танзими бозори қоғазҳои 

қиматнокро шарҳу эзоҳ медиҳад, тавсияҳои методии 

дахлдорро таҳия менамояд; 

– мутобиқи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон 

барои бақайдгирии тарҳи барориши қоғазҳои қиматно-

ки ғайридавлатӣ боҷи давлатӣ меситонад ва дигар хиз-

матрасониҳои пулакиро анҷом медиҳад; 

2. Қонунгузорӣ дар бораи бозори қоғазҳои қиматнок 

Зери мафҳуми асоси қонунгузорӣ маҷмӯи санадҳои 

меъёрӣ-ҳуқуқие фаҳмида мешавад, ки аз КГ ва қонунгу-

зорӣ “Дар бораи бозори қоғазҳои қиматнок”, “Дар бо-

раи танзими асъор ва назорати асъор” қабулгардида 

иборат мебошад. 

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи танзими 

асъор ва назорати асъор” дар моддаи 1 банди 3 дар қа-

тори сарватҳои асъорӣ дар баробари асъори хориҷӣ ва 

ҳуҷҷатҳои пардохтии бо асъори хориҷӣ ифодаёфта 

қоғазҳои қиматнокро низ ба низоми сарватҳои асъорӣ 

ворид намудааст ва дар низоми санадҳои меъёрӣ -

ҳуқуқии танзимкунандаи муносибатҳои бахши қоғазҳои 

қиматнок ҷойгоҳи муайянро соҳиб аст.60 

Қонунгузорӣ дар бораи қоғазҳои қиматнок як 

ҷузъи асосии инфрасохтори бозор буда, бидуни он 

                                                                                 
60 Ниг,: (Ахбори Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, с. 2013, – №6, –  мод. 402) 



104 

фаъолияти самараноки бозорро таъин намудан ғай-

риимкон аст. 

Ҳангоми омӯзиши қонунгузорӣ дар бораи бозори 

қоғазҳои қиматнок диққати асосиро ба он хусусиятҳое 

додан зарур аст, ки тавассути онҳо онро аз қонунгу-

зорӣи дар бораи дигар бозорҳо, яъне бозори мол ва 

меҳнат фарқ мекунонад. 

Бозори ягонаи қоғазҳои қиматнок гарчанде бо 

меъёрҳои комплексӣ танзим карда шавад ҳам, вале 

қонунгузории ягона дар бораи қоғазҳои қиматнок 

ҷавҳари асосии онро ташкил медиҳад, ки дорои хусуси-

ят, сохт ва функсияҳои худ мебошад. Ҳамин тариқ 

қонунгузорӣ дар бораи бозори қоғазҳои қиматнок 

қисмати таркибии қонунгузорӣ дар бораи фаъолияти 

соҳибкорӣ мебошад. 

Дар ин ҷо номувофиқии ду истилоҳро қайд бояд 

кард. Якум, «қонунгузорӣ дар бораи бозори қоғазҳои 

қиматнок»; Дуюм, «қонунгузорӣ дар бораи қоғазҳои 

қиматнок». Мафҳуми дуюм танҳо бо қоғазҳои қимат-

нок ва мувофиқан бо ҳуқуқи гражданӣ маҳдуд мегар-

дад. 

Дар қонунгузорӣ дар бораи ҷамъиятҳои саҳомӣ 

миқдори муайяни меъёрҳо бевосита ба танзимнамоии 

бозори қоғазҳои қиматнок бахшида шудаанд, аз ҷумла, 

тартиби барориш ва ҷойгиркунии саҳмияҳо ва облигат-

сияҳо. 

Сарчашмаҳои танзимнамоии бозори қоғазҳои 

қиматнокро ба асосҳои гуногун тасниф намудан мум-

кин аст. Аз ҷумла, вобаста ба қувваи юридикӣ. 
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Дар ин ҷо аҳаммияти қонунгузории алоҳидаро дар 

бораи танзими Кодекси андоз, гумрук низ гарчанде бе-

восита ба танзими ҳуқуқии бозори қоғазҳои қиматнок 

бахшида нашуда бошанд ҳам, вале барои фаъолияти он 

аз аҳамият холӣ нестанд. 

Дар байни сарчашмаҳои ҳуқуқии бозори қоғазҳои 

қиматнок КГ ҶТ ва Қонун «Дар бораи қоғаҳхои 

қиматнок»-ро номбар намудан мумкин аст, ки 28 июни 

соли 2011 қабул карда шудааст ва аз 9 боб ва 59 модда 

иборат мебошад. Қонуни мазкур муносибатҳоеро, ки 

дар раванди барориш, паҳнкунӣ, гардиш ва пардохти 

қоғазҳои қиматноки эмиссионӣ, новобаста аз шакли 

ташкилию ҳуқуқии эмитент, хусусияти таъсисдиҳӣ  ва 

фаъолияти субъектҳои бозори қоғазҳои қиматнок ба 

вуҷуд меоянд, танзим намуда, тартиби танзим ва назо-

ратро дар бозори қоғазҳои қиматнок бо мақсади 

таъмини амали бехавф, кушода ва самаранокии бозори 

қоғазҳои қиматнок, ҳифзи ҳуқуқи сармоягузорон ва 

дорандагони қоғазҳои қиматнок, рақобати боинсофо-

наи иштирокчиёни бозори қоғазҳои қиматнокро муа-

йян менамояд. 

4. Эмитентҳо  дар бозори қоғазҳои  қиматнок 

Эмитенти қоғазҳои қиматнок ин шахси ҳуқуқие, ки 

барориши қоғазҳои қиматнокро мутобиқи 

қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон амалӣ намуда, аз 

номи худ уҳдадор мешавад, ки уҳдадориҳоро дар назди 

соҳибони қоғазҳои қиматнок, ки аз шартҳои барориши 

қоғазҳои қиматнок (минбаъд -эмитент) бармеоянд, иҷро 
мекунад. 
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Ба сифати эмитент ташкилоти махсусгардонида-

шуда ё ташкилоти аз ҷониби Ҳукумати ҶТ ваколатдор-

шуда баромад менамояд, ки пешбурд ва нигоҳ доштани 

феҳристи дорандагони қоғазҳои қиматнокро ба амал 

бароварда, уҳдадор аст, ки бо талаби соҳиби қоғазҳои 

қиматнок ба онҳо ҳуҷҷати тасдиқкунандаи ҳуқуқи ам-

волии ӯро диҳад. Шахсони воқеӣ эмитент буда намета-

вонанд. Ин вобаста ба қоғазҳои қиматнок мебошад, 

яъне саҳмия ва вомбарг. Ба ҳайси эмитенти саҳмия 

танҳо ҷамъияти саҳомӣ ва эмитенти вомбарг–шахсони 

ҳуқуқӣ, мақомоти ҳокимияти иҷроия ва маҳаллӣ баро-
мад менамоянд. 

Қонунгузор оид ба баровардани вомбарг маҳдуди-

ятҳо муқаррар намудааст, яъне Ҷамъияти саҳомӣ ҳамон 

вақт вомбаргро бароварда метавонад, ки агар 

саҳмиядорон арзиши ҳамаи саҳмияро пурра пардохта 

бошад (м.13 Қонун). 1. Ҳадди ақали арзиши номиналии 

саҳмияҳо 1 сомонӣ мебошад. Ҳадди ақали арзиши но-

миналии вомбаргҳо 10 сомонӣ мебошад. 

Қонунгузорӣ имконияти дар бозори қоғазҳои 

қиматнок иштирок намудани Эмитентҳои конститутси-

ониро медиҳад, масалан, фондҳои инвеститсионӣ, ки 

дар шакли ҷамъияти саҳомии кушода ташкил карда 

шудааст, ҳуқуқи баровардани саҳмияҳои муқаррариро  

дар шакли ҳуҷҷатӣ ва беҳуҷҷатӣ доранд. 

Қонунгузории Тоҷикистон, ба ҳайси эмитент 

инҳоро эътироф менамоянд; шахсони воқеӣ; шахсони 

ҳуқуқӣ; давлат. 

Эмитент аз нигоҳи иқтисодӣ истеъмолкунандаи 

мол ва хизмати махсус дар бозори қоғазҳои қиматнок 
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мебошад. Эмитент пеш аз ҳама муайянкунандаи тала-

бот дар бозори маблағҳо мебошад. Таъъиноти асосии 

бозори қоғазҳои қиматнок дар муҳайё намудани шаро-

ит ва пешниҳод намудани имконияти мусоид барои 

соҳибкорон, ташкилотҳои тиҷоратӣ, давлат ва ғайра, 

барои дастрас намудани маблағи зарурӣ барои инки-

шофи истеҳсоли мол, иҷрои кор ва расонидани хизмат 

мебошад. 

Эмитенти қоғазҳои қиматнок шахси ҳуқуқие 

мебошад, ки барориши қоғазҳои қиматнокро 

мутобиқи қонунгузории ҷорӣ ба амал бароварда, аз 

номи худ вазифадор мешавад, уҳдадориро дар назди 

соҳибони қоғазҳои қиматнок, ки аз шартҳои 

барориши қоғазҳои қиматнок ба миён меояд, иҷро 

намояд (б.1 қ.1 м.2 Қонуни ҶТ «Дар бораи қоғазҳои 

қимматнок»). Адабиёти гуногунро мутолиа намуда, 

мафҳумҳои гуногуни эмитентро аз назар гузарондем. 

Ершова И.В. чунин шарҳ медиҳад: «эмитент ин 

субъектест, ки қоғазҳои қиматнокро ба муомилот 

бароварда, аз номи худ уҳдадор мешавад, ки 

уҳдадориҳоро дар назди соҳибони қоғазҳои қиматнок 

оид ба амалӣ хароҷотҳои ҷорӣ ва сармоявии худ 

манфиатдор мебошанд ва дар ҳамин ҳолат исбот 

карда метавонанд, ки ба онҳо ҳамчун ба қарзгиранда, 

қарздиҳанда ва соҳибкор бовар кардан мумкин аст»; 

«эмитент ташкилоти тиҷоратие мебошад, ки дар 

бораи барориш ва паҳн намудани қоғазҳои қиматнок 

қарор қабул намудааст; «эмитент (англ. issuer) 

ташкилотест, ки барои инкишоф ва маблағгузории 

фаъолияти худ қоғазҳои қиматнок мебарорад; шахси 
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ҳуқуқие, ки таҷҳизоти электронӣ ё дигар воситаҳои 

махсус (микросхема, чип, барнома ва ғ.) 

баровардааст»61.  намудани ҳуқуқҳои дар он дарҷгардида иҷро кунад». Дар адабиёти иқтисодӣ чунин шарҳҳоро вохӯрдан мумкин аст: «эмитентҳо онҳое мебошанд, ки ба маблағгузории кӯтоҳмуддат ва 

дарозмуддати  

Тазаккур додан зарур аст, ки дар ҶТ Қонун «Дар 

бораи бозори қоғазҳои қиматнок» қабул нашудааст, ки 

ин ба фаъолияти муътадили ин намуди бозор бе таъсир 
буда наметавонад. 

Қонун «Дар бораи бозори қоғазҳои қиматнок» му-

носибатҳоеро танзим менамояд, ки бо барориш ва муо-

милоти қоғазҳои қиматноки эмиссионӣ алоқаманд ме-

бошанд. Эмитент иштирокчии асосии бозори қоғазҳои 

қиматнок мебошад. Бинобар ин ба мафҳуми эмитент ба 

маънои васеъ инчунин шаҳрванди-соҳибкор, давлат, 

мақомотҳои давлатӣ ва маҳаллиро дохил намудан мум-

кин аст. 

Нақши асосиро дар бозори қоғазҳои қиматнок он 

эмитентҳое иҷро менамоянд, ки ҳуқуқи баровардани 

қоғазҳои қиматнокро доранд ва аз ин рӯ диққати асоси 

ба ҳолати ҳуқуқӣ ва муносибатҳо бо иштироки онҳо 

дода мешавад. 

Эмитентҳоро вобаста ба асосҳои гуногуни иқти-

содӣ ва ҳуқуқӣ тасниф намудан мумкин аст. Бинобар 

ҳаҷми мавзӯъ диққати асосиро ба асосҳои ҳуқуқии 
тасниф равона менамоем. 

Мутобиқи қонунгузории ҷорӣ нишонаҳои тасниф-

кунандаи эмитентҳо ин дахлдории онҳо ба ин ё он 

гурӯҳи шахсон мебошад, ки дар зерқисмати 2 қисмати 1 

моддаи 2 қонун оварда шудааст. Кодекси граждании ҶТ 
                                                                                 
61 Ниг:. Сангинов Д.Ш. Ҳуқуқи соҳибкории Ҷумҳурии Тоҷикистон: Китоби дарсӣ 

// Душанбе: «Андалеб-Р», 2019, - саҳ 462-463. 
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се намуди шахсонро ҷудо менамояд: шахсони ҷисмонӣ, 

шахсони ҳуқуқӣ ва ташкилотҳои ҳуқуқи умумӣ (ҶТ, 

воҳидҳои марзи - маъмурӣ). 

Шахсони воқеие, ки ба ҳайси соҳибкор ба қайд ги-

рифта нашудаанд, наметавонад, ки қоғазҳои қиматноки 

эмиссиониро бароранд, гарчанде чунин ҳуқуқро барои 

шаҳрвандони соҳибкор низ раво намебинанд. 

Шахсони ҳуқуқӣ метавонанд, ки қоғазҳои қимат-

ноки эмиссиониро бароранд, вале барои ҳар як кадоми 

онҳо хусусиятҳои махсус муқаррар карда шудааст, ки ба 

шакли ташкилӣ-ҳуқуқии шахсони ҳуқуқӣ вобаста ме-

бошанд. Масалан намудҳои алоҳидаи қоғазҳои қимат-

нок танҳо аз ҷониби шахсони ҳуқуқие бароварда меша-

ванд, ки дар шакли муайяни ташкилӣ-ҳуқуқӣ таъсис 

шудаанд ё ин ки чунин намудҳои фаъолиятеро ба амал 

мебароранд, ки барои ба амал баровардани онҳо 

иҷозатномаи махсус талаб карда мешавад. Нисбати ҶТ 

ва воҳидҳои марзию маъмурӣ қонунгузории ҷорӣ қо-

идаи махсуси эмиссия ва муомилоти қоғазҳои қиматно-

ки мутобиқро муқаррар намудааст. 

Шахсони ҳуқуқӣ–эмитентҳоро вобаста ба намуди 

фаъолияти онҳо тасниф намудан мумкин аст. Масалан, 

Бонки миллии Тоҷикистон бо мақсади татбиқи сиёсати 

пулию қарзӣ метавонад аз номи худ эмиссияи облигат-

сияҳоро ба амал барорад, ки танҳо дар байни ташки-

лотҳои кредитӣ паҳн ва муомилот менамоянд. 

Ҷамъиятҳои саҳомӣ дар доираи фаъолияти сармо-

ягузорӣ ба ҳайси фондҳои сармоягузории чекӣ баромад 

менамоянд ва дар шакли ҷамъияти саҳомии навъи ку-

шода созмон дода мешаванд. 
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Тартиби эмиссияи саҳмия ҳангоми таъсиси 

ташкилоти тиҷоратӣ аз тартиби эмиссияи он ҳангоми 

таҷдиди ҷамъияти саҳомӣ, барориши саҳмияи иловагӣ 

фарқ дорад. 

Эмитентҳоро вобаста ба ҷойи воқеъгардидаашон 

низ тасниф намудан мумкин аст. Эмитенти хориҷие, ки 

хоҳиши паҳн ё дар муомилот ҷорӣ намудани қоғазҳои 

қиматноки худро дар бозори фондии ҶТ дорад, ӯ уҳда-

дор аст, ки тарзҳои эмиссияи қоғазҳои қиматноки худро 

аз қайди мақомоти дахлдорӣ давлатӣ гузоранд. Эми-

тент ин ҳамон субъекти бозори қоғазҳои қиматноке ме-

бошад, ки доимо дар бозор ҳузур дорад. 

Ӯ баъд аз эмиссия ва ҷойгиркунии қоғазҳои қимат-

нок низ дар бозор боқӣ мемонад. Эмитент на танҳо 

ҳуқуқ, балки уҳдадориҳоро низ доро аст. Ҳуқуқи эми-

тент бо уҳдадориҳои мақомоти давлатӣ дар давраи ба-

рориши қоғазҳои қиматнок оид ба тафтиш намудани 

мутобиқати ҳаракатҳои эмитент ба қонунгузории ҷорӣ 

ва уҳдадориҳои ӯ ба ҳуқуқи сармоягузорон пас аз ҷой-

гиркунии қоғазҳои қиматнок алоқаманд мебошанд. 

Ҷараёни эмиссия як давраи асоси фаъолияти эми-

тент мебошад. Аз нигоҳи ҳуқуқӣ, эмиссия гуфта, 

маҷмӯи ҳаракатҳоеро меноманд, ки барои ба даст овар-

дани мақсади гузоштаи эмитент оид ба таъмин намуда-

ни фаъолияти худ бао захираҳои зарурӣ мебошад. 

4. Эмиссияи қоғазҳои қиматнок, бақайдгирӣ ва 

барориши қоғазҳои қиматноки эмиссионӣ. 

– эмиссияи қоғазҳои қиматнок – маҷмӯи амалҳои 

пайдарҳам, ки барои паҳнкунии қоғазҳои қиматнок за-

рур мебошанд 
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Эмиссияи қоғазҳои қиматнок дар навбати худ ҷудо 

мешавад ба: 

– эмиссияи оммавии қоғазҳои қиматнок – эмиссияи 

қоғазҳои қиматнок, ки дар баробари  пешниҳоди омма-

вии қоғазҳои қиматнок сурат мегирад; 

– эмиссияи шахсии қоғазҳои қиматнок – эмиссияи 

қоғазҳои қиматнок, ки дар рафти он эмитент қоғазҳои 

қиматноки худро тавассути пешниҳоди шахсӣ мебаро-

рад ва паҳн мекунад.62 

Эмиссияро бояд аз барориши (барориши иловагӣ) 

қоғазҳои қиматнок фарқ кард, чунки эмиссия гуфта, 

маҷмӯи қоғазҳои қиматноки як эмитентро меноманд, ки 

ҳаҷми якхелаи ҳуқуқро дода, дорои арзиши номиналӣ 

якхела мебошанд. 

Барориши қоғазҳои қиматноки эмиссиониро 

рақами ягонаи қайди давлатӣ дода мешавад. 

Саҳмияҳои одие, ки аз ҷониби ҷамъияти саҳомӣ бо 

қисмҳо бароварда мешаванд, мумкин якчанд бор баро-

варда шаванд, новобаста аз он ки дорандаҳои онҳо 

ҳуқуқҳои якхела доранд. 

Ҷараёни барориши қоғазҳои қиматнок марҳилаҳои 
зеринро дар бар мегиранд: 

1.Қабули қарор дар бораи ҷойгиркунонии 

қоғазҳои қиматнок; 

2.Тасдиқи қарор дар бораи барориши (барориши 

иловагӣ) қоғазҳои қиматноки эмиссионӣ; 

                                                                                 

62 Ниг.: (Ахбори маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, с. 2011, – №6, – мод. 456; 

с. 2014, – №3, – мод. 151; 
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Мувофиқи қонунгузории ҷорӣ марҳилаи аввали 

эмиссияи қоғазҳои қиматнок – қабули қарор дар бораи 

ҷойгиркунии қоғазҳои қиматноки эмиссионӣ мебошад. 

Якчанд варианти қабул намудани қарор дар бо-

раи ҷойгиркунии қоғазҳои қиматнок вуҷуд дорад. 

Масалан: қарор дар бораи таъсис додани ҷамъияти 

саҳомӣ; қарор дар бораи зиёд намудани маблағи оин-

номавӣ бо роҳи ҷойгиркунии саҳмияҳои иловагӣ; 

қарор дар бораи зиёд намудани маблағи оиномавӣ ба 

роҳи зиёд намудани арзиши номиналии саҳмияҳо; 

қарор дар бораи ҷойгиркунии саҳмияҳои оддӣ ё им-

тиёзи навъи муайян бо роҳи конвертатсияи онҳо бо 

саҳмияҳои имтиёзноки конвертатсияшудаи навъи ди-

гар; қарор дар бораи ворид намудани тағйироту ило-

ваҳо ба оинномаи ҷамъият, оид ба ҳуқуқҳое, ки ин 

саҳмияҳо медиҳанд; қарор дар бораи консолидатсияи 

саҳмияҳо; қарор дар бораи тақсим намудани 

саҳмияҳо; қарор дар бораи ҷойгиркунии облигат-

сияҳо. 
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БОБИ 9. ҲУҚУҚВАЙРОНКУНИИ АСЪОРӢ 

ВА ҶАВОБГАРӢ БАРОИ ОН 

1. Мафҳуми ҳуқуқвайронкуни дар бахши асъор 

Пеш азоне, ки кирдорҳои зиддиҳуқуқии субъектҳои 

муносибатҳои асъориро, ки дар моддаҳои алоҳидаи ко-

дексҳои ҷиноятӣ, маъмурӣ ва гражданӣ муқаррар шуда-

анд ва ҳамчун ҳуқуқвайронкунӣ баррасӣ мешаванд, ма-

фҳуми ҳуқуқвайронкунии маъмурӣ ва ҷиноятро таҳлил 

намоем. Ҳуқуқвайронкунии маъмурӣ кирдори (амал ё 

беамали) зиддиҳуқуқӣ ва гунаҳкоронаи шахси воқеӣ, 

мансабдор ё ҳуқуқӣ мебошад, ки содир намудани он 

тибқи тартиби муқаррарнамудаи Кодекси мазкур боиси 

ҷавобгарии маъмурӣ мегардад. Ҳуқуқвайронкунии 

маъмурӣ қасдан ё аз беэҳтиётӣ содир карда мешавад. 

Беамалӣ дар он сурат ҳуқуқвайронкунии маъмурӣ дони-

ста мешавад, ки дар қонун ё дигар санадҳои меъёрии 

ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон уҳдадории шахс дар хусу-

си бо амалҳои худ бартараф кардани фарорасии ин ё он 

оқибатҳо пешбинӣ шуда бошад63. 

Мафҳуми ҷиноят тибқи муқаррароти моддаи 17 КҶ 

ҶТ ин кирдори (ҳаракт ё беҳаракати) содиршудаи гу-

наҳгоронаи барои ҷамъият хавфноке, ки ҳамин Кодекс бо 

таҳдиди татбиқи ҷазо манъ кардааст, ҷиноят эътироф 

мешавад. Ҳангоми татбиқи ҷавобгарӣ барои ҳуқуқвай-

ронкунанда дар бахши муносибатҳои асъорӣ ҳатман 

принсипҳои зерини қонуни ҷиноятӣ ба инобат гирифта 

шавад ба монанди принсипҳои қонуният, баробари дар 

                                                                                 
63 Ниг.: Ниг.: Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 31 

декабри соли 2008, №455// Бонки мутамарказонидаи иттилооти ҳуқуқии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон. ADLIA. Версия 6.00 моддаи 17. 
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назди қонун,ногузир будани ҷавобгарӣ, ҷавобгарии 

фардӣ, гунаҳгорӣ, адолат, инсондустӣ ва демократизм ва 

ғ. 
Мутобиқи қисми 2, ҳамин модда ҳаракат ва беҳара-

катие, ки зоҳиран аломатҳои яке аз кирдорҳои дар қисми 

махсуси ҳамин кодекс пешбинигардидаро дошта бошанд 

ҳам, вале бо сабаби безарар барои ҷамъият хавфнок не-

станд, ҷиноят намебошад. 

Аз мазмуни ин модда чунин бармеояд, ки на ҳамаи 

ҳаракатҳои зиддиқонунии шахсро қонуни ҷиноятӣ ҷино-

ят ҳисоб менамояд. Ҷиноят якчанд аломатҳоро дорад, ки 

дар маҷмӯъ кирдореро чун ҷиноят тавсиф медиҳанд. Аз 

ҷумла: 

– кирдор бояд ба ҷамъият хавфнок бошад; 

– кирдор бояд зидди қонун бошад; 

– кирдор бояд гунаҳкорона содир шуда бошад; 

– кирдор бо таҳдиди татбиқи ҷазо манъ карда шуда-
аст. 

Мувофиқи қонунгузории ҷиноятӣ асоси ҷавобгарии 

ҷиноятӣ кирдори ба ҷамъият хавфноки аз тарафи шахс 

қасдан ё аз беэҳтиётӣ содиршудае мебошад, ки қонунгу-

зорӣ онро ба сифати ҷиноят пешбинӣ кардааст, яъне до-

рои нишонаҳои муайяни таркиби ҷиноят аст. 

Дар зери мафҳуми таркиби ҷиноят илми ҳуқуқи 

ҷиноятӣ маҷмӯи унсурҳо ва аломатҳои бо қонуни ҷино-

ятӣ муқарраршудаи кирдори муайяни барои ҷамъият 
хавфнокро медонад. 

Аз рӯи мазмун унсурҳои таркиби ҷиноятиро ба 

унсурҳои объективӣ ва субъективӣ ҷудо мекунанд. 

Унсурҳои объективӣ–бъекти ҷиноят ва тарифи объекти-
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вии ҷиноят буда, аломатҳои берунаи таркиби ҷиноятро 

ташкил медиҳанд. 

Унсурҳои субъективӣ, аломатҳои дохилӣ-иҷтимоӣ, 

рӯҳӣ ба характеристикаи субъект (шахси ҷиноятсодир-

карда) дахл дошта, аз субъект ва тарафи субъективӣ 
иборат мебошад. 

Объекти ҷиноят - муносибатҳои ҷамъиятие мебо-

шанд, ки қонуни ҷиноятӣ онҳоро аз кирдорҳои ба ҷамъи-

ят хавфнок муҳофизат менамоянд. 

Тарафи объективӣ - дар олами объективӣ содирша-

вии кирдори ҷиноятиро дар назар дорад. 

Субъекти ҷиноят – шахси ҷисман мукаллаф ва ба 

синну соли бо қонун муқараршуда расидаеро меноманд, 

ки ҷиноят содир кардааст. 

Тарафи субъективии ҷиноят – ҷониби дохилии 

ҷинояти содиршударо тавсиф медиҳад, ки аз гуноҳ, ангеза 

ва мақсад таркиб ёфтааст64. 

2. Намудҳои ҷавобгарӣ барои ҳуқуқвайронкунӣ 

Тибқи моддаи 22-и қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 

«Дар бораи танзими асъор ва назорати асъорӣ» шахсо-

ни воқеӣ ва ҳуқуқӣ барои риоя накардани талаботи 

Қонуни мазкур мутобиқи қонунгузории Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ба ҷавобгарӣ кашида мешаванд. Ин 

муқаррарот чунин маъно дорад, ки шахси поймолку-

нандаи қонунгузории асъор мутобиқи Кодекси граж-

данӣ, Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурӣ ва Кодекси 

ҷиноятӣ вобаста ба сатҳи кирдори содиркардааш ба 

                                                                                 
64 Ниг.:  Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 21 майи соли 1998, №574// 

Бонки мутамарказонидаи иттилооти ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон. ADLIA. Вер-

сия 6.00 моддаи 17. 
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ҷавобгарӣ кашида мешавад. Бинобар ин ба сифати тан-

зимкунандаи муносибатҳо дар бахши асъор қонуни 

Ҷумҳурии Тоҷикистон Дар бораи танзими асъор ва 

назорати асъорӣ, Кодекси граждании ҶТ, Кодекси 

ҳуқуқвайронкунии маъмурии ҶТ, Кодекси ҷиноятии ҶТ 

ва ғайра баромад мекунанд. Ҷавобгарӣ гуфта таҳти 

маҷбурияти давлат иҷро намудани уҳдадорӣ аз тарафи 

ҳуқуқвайронкунанда фаҳмида мешавад. 

Барои вайрон кардани муқаррароти қонунгузории 

ҶТ дар бахши асъор намудҳои зерини ҷавобгарӣ татбиқ 
карда мешавад: 

– Гражданӣ 

– Ҷиноятӣ 

– Маъмурӣ 

Ҷавобгарии ҳам шахси воқеӣ ва ҳам ҳуқуқӣ барои 

вайрон кардани қонунгузории гражданӣ дар ҳолате ба 

миён меояд, ки шартнома бар хилофи муқаррароти 

қонунгузории асъор баста шуда бошад ва ин шартнома 

ҳамчун аҳди беэътибор дониста шуда, даромади аз он ба-

дастомада ба фоидаи давлат рӯёнида мешавад. Аслан 

ҳуқуқвайронкунии гражданӣ дар бахши асъор дар ҳолате 

ба миён меояд, ки аҳди басташуда бар хилофи шарти 

муқарраркардаи Кодекси граждании ҶТ оид ба истифо-

даи асъори миллӣ аст. 

Дар асоси моддаи 340-и Кодекси гражданӣ: уҳдадо-

рии пулӣ бояд бо пули миллӣ ифода ёбад. Моддаи 340-и 

Кодекси гражданӣ чунин муқарраротро дар бар мегирад: 

Истифодаи асъори хориҷӣ, инчунин ҳуҷҷати пар-

дохт бо асъори хориҷӣ ҳангоми анҷом додани ҳисобба-

робаркунӣ дар қаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон муто-

биқи уҳдадориҳо мувофиқи ҳолат, тартиб ва шартҳои 
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муайяннамудаи қонун иҷозат дода мешавад. Уҳдадории 

пулӣ бояд бо пули миллӣ ифода ва пардохт карда ша-

вад. Дар ҳолати мавҷуд будани шубҳа оид ба маҳалли 

иҷрои уҳдадории пулӣ, уҳдадорӣ бояд дар маҳалли ҷой-

гиршавии кредитор (маҳалли зисти шахси воқеӣ ё 

маҳалли ҷойгиршавии шахси ҳуқуқӣ) ба иҷро расад. 

Агар дар маҳал ё мамлакате, ки маблағ пардохта меша-

вад, кредитор суратҳисоби бонкӣ барои гузаронидани 

маблағ дошта бошад, қарздор ҳақ дорад дар мавриди 

эътироз надоштани кредитор уҳдадории пулии худро бо 

роҳи ба ин суратҳисоб гузаронидани маблағ иҷро намо-

яд. Агар то фаро расидани муҳлати пардохт арзиши 

(қурби) воҳидии пул боло рафта ё паст шуда ё ин ки 

асъор тағйир ёфта бошад, қарздор аз рӯи нархе (қурбе) 

маблағро пардохт менамояд, ки ба муҳлати ба вуҷуд 

омадани уҳдадорӣ мувофиқ бошад, агар дар Кодекси 

мазкур ё шартнома тартиби дигаре пешбинӣ нашуда 

бошад. Ҳангоми дигар шудани асъор муносибатҳои му-

бодилавӣ бояд бо нархи (қурби) дар рӯзи тағйирёбии 

асъор мавҷудбудаи воҳидҳои пулӣ анҷом дода шаванд. 

Дар моддаи 155-и Кодекси граждании ҶТ бошад дар 

қаламрави ҶТ пардохт бо роҳи ҳисоббаробаркунии нақдӣ 

ва ғайринақдӣ сурат мегирад. Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон низоми пулии мамлакатро муайян мекунад 

ва пули миллии Тоҷикистон воситаи қонунии пардохт ба 

шумор меравад, ки қабули он аз рӯи арзиши эътибории 

худ дар қаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳатмист. 

Дар қаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон пардохт бо 

роҳи ҳисоббаробаркунии нақдӣ ва ғайринақдӣ сурат 

мегирад. Ҳолатҳо, тартиб ва шартҳои истифодаи асъори 
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хориҷӣ дар қаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон бо қонун 
муайян карда мешавад. 

Мутобиқи моддаи 156-и Кодекси граждании ҶТ 

намудҳои амволе, ки арзишҳои асъорӣ эътироф карда 

мешаванд ва тартиби бо онҳо анҷом додани аҳдҳо тибқи 

қонун дар бораи танзими асъор ва назорати асъор муайян 

карда мешаванд. Ҳуқуқи моликият ба арзишҳои асъорӣ 

дар Ҷумҳурии Тоҷикистон тибқи асосҳои умумӣ муҳофи-
зат мешавад. 

Тибқи моддаи 827-и кодекси номбурда бошад шарт-

номаи қарз як тараф (қарздиҳанда) ба тарафи дигар 

(қарзгиранда) ба моликият пул ё ашёи дорои аломати 

навъи муайянро месупорад ва қарзгиранда уҳдадор ме-

шавад, ки ба қарздиҳанда ба таври якдафъаина ё давра ба 

давра ба ҳамин андоза маблағ ё баробар ба теъдоди ашёи 

ба қарз гирифташудаи дорои ҳамон навъ ва сифат (ма-

блағи қарз)-ро баргардонад. Шартномаи қарз аз лаҳзаи 

супурдани пул ё ашё басташуда ба ҳисоб меравад. Асъори 

хориҷӣ ва арзишҳои асъорӣ дар ҳудуди Ҷумҳурии 

Тоҷикистон метавонад бо риояи қоидаҳои моддаҳои 155, 

156 ва 340-и ҳамин Кодекс мавзӯи шартнома қарор ги-
рад65. 

Ҳуқуқвайронкунии маъмурӣ дар бахши асъор дар 

ҳолате ба вуҷуд меояд, ки агар моддаҳои алоҳидаи Кодек-

си ҳуқуқвайронкунии маъмурӣ поймол гарданд. Аз ҷум-

ла, дар асоси моддаи 539-и он барои беасос саркашӣ кар-

дан аз қабули асъори миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон,  

                                                                                 
65 Ниг.: Кодекси Граждании Ҷумҳурии Тоҷикистон қисми як аз 30 июни соли 

1999, №802, қисми дуюм аз 11 декабри соли 1999, №884 ва қисми сеюм аз 1 марти 

соли 2005, №84// Бонки мутамарказонидаи иттилооти ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷики-

стон. ADLIA. Версия 6.00. 
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– ба андозаи аз бист то чил нишондиҳанда барои 

ҳисобҳо ҷарима таъйин карда мешавад. 

Мутобиқи моддаи 540-и Кодекси ҳуқуқвайронкунии 

маъмурӣ бошад барои истифодаи тасвирҳои пулҳои 

қоғазии асъори миллӣ ё ҳама гуна маҳсулоти нимтайёри 

ин тасвирҳо (бо як ё якчанд ранг), ки аз рӯйи хусусиятҳо-

яшон (ҳаҷм, ранг, тасвир) дар муомилот мумкин аст ба 

сифати пулҳои қоғазии аслии асъори миллии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон қабул карда шаванд,  

       – ба шахсони воқеӣ ба андозаи аз ҳафт то даҳ, ба 

шахсони мансабдор аз бист то сӣ ва ба шахсони 

ҳуқуқӣ аз сад то дусад нишондиҳанда барои ҳисобҳо 

бо мусодираи ашёи ҳуқуқвайронкунии маъмурӣ 

ҷарима таъйин карда мешавад. 

Барои дар давоми як соли баъди таъйини ҷазои 

маъмурӣ такроран содир намудани кирдори 

пешбининамудаи қисми якуми ҳамин модда, 

 –  ба шахсони воқеӣ ба андозаи аз понздаҳ то бист, 

ба шахсони мансабдор аз чил то панҷоҳ ва ба шахсони 

ҳуқуқӣ аз сесад то чорсад нишондиҳанда барои ҳисобҳо 

бо мусодираи ашёи ҳуқуқвайронкунии маъмурӣ ҷарима 
таъйин карда мешавад. 

Моддаи 541-и Кодекси мазкур муомилоти ғай-

риқонунӣ бо асъори хориҷӣ мебошад. Тибқи ин модда 

барои муомилоти ғайриқонунӣ бо асъори хориҷӣ бо роҳи 

хариду фурӯш, иваз ё истифодаи он ба сифати дигар воси-

таҳои пардохт, ҳангоми набудани аломати ҷиноят, 

– ба шахсони воқеӣ ба андозаи аз даҳ то бист, ба 

шахсони мансабдор аз си то чил ва ба шахсони ҳуқуқӣ аз 

сесад то чорсад нишондиҳанда барои ҳисобҳо бо мусоди-
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раи ашёи ҳуқуқвайронкунии маъмурӣ ҷарима таъйин 
карда мешавад66. 

Ҷавобгарии ҷиноятӣ барои вайрон кардани қонун-

гузории асъор дар моддаҳои 281, 282, 286, 287 ва 289 

муқаррар шудааст. Моддаи 22. Шартҳои умумии ҷавоб-

гарии ҷиноятӣ. Танҳо шахси воқеии мукаллаф ба ҷавоб-

гарии ҷиноятӣ кашида мешавад, ки ба синну соли муқар-

рарнамудаи ҳамин Кодекс расидааст. 

Мутобиқи моддаи 281-и он тайёр кардан бо мақса-
ди ба муомилот баровардан ё ба муомилот баровардани 

билетҳои қалбакии Бонки миллии Тоҷикистон, танга ё 

қоғазҳои қиматноки қалбакӣ бо асъори Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, асъори хориҷӣ ё қоғазшои қиматноки қал-

бакӣ бо асъори хориҷӣ,  

–  бо маҳрум сохтан аз озодӣ ба муҳлати аз панҷ то 

ҳашт сол бо мусодираи молу мулк ҷазо дода мешавад. 

2) Ҳамин кирдор, агар: 

а) аз ҷониби гурӯҳи шахсон бо маслиҳати пешакӣ 

б) ба миқдори калон; 
в) такроран,  

– бо маҳрум сохтан аз озодӣ ба муҳлати аз ҳашт то 

дувоздаҳ сол бо мусодираи молу мулк ҷазо дода мешавад. 

4) Кирдорҳои пешбининамудаи қисмҳои якум ё 

дуюми ҳамин модда, ки аз ҷониби гурӯҳи муташаккил 
содир шудааст,  

–  бо маҳрум сохтан аз озодӣ ба муҳлати аз дувоздаҳ 

то понздаҳ сол бо мусодираи молу мулк ҷазо дода меша-
вад. 

                                                                                 
66 Ниг.: Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 31 декаб-

ри соли 2008, №455// Бонки мутамарказонидаи иттилооти ҳуқуқии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон. ADLIA. Версия 6.00. 
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Дар моддаи 282-и Кодекси мазкур бошад тайёр кар-

дан бо мақсади ба муомилот баровардан ё ба муомилот 

баровардани картаҳои сохтаи кредитӣ ё картаҳои ҳисоб-

баробаркунӣ ё дигар асноди пардохт ё дигар ҳуҷҷатҳо, ки 

асъор ё дигар қоғазҳои қиматнок ба шумор намераванд, 

вале асноди тасдиқкунанда, муқарраркунанда ё диҳандаи 

ҳуқуқ ё уҳдадориҳои молу мулкӣ мебошанд,  

– бо маҳрум сохтан аз озодӣ ба муҳлати аз се то панҷ 

сол ҷазо дода мешавад. 

Ҳамин кирдор, агар: 

а) аз ҷониби гурӯҳи шахсон бо маслиҳати пешакӣ 

б) ба миқдори калон; 

в) аз ҷониби шахси қаблан барои ҳамин ҷиноят ё ба-
рои тайёр кардан ё ба муомилот баровардани пул ё 

қоғазҳои қиматноки қалбакӣ судшуда; 

г) аз ҷониби гурӯҳи муташаккил содир шуда бошад, 
- 

– бо маҳрум сохтан аз озодӣ ба муҳлати аз панҷ то 

ҳашт сол бо мусодираи молу мулк ҷазо дода мешавад. 

Мувофиқи муқаррароти моддаи 286-и кодекси 

ҷиноятӣ муомилоти ғайриқонунӣ бо асъори хориҷӣ бо 

роҳи харид, фурӯш, иваз ё истифодаи он ба сифати дигар 

воситаҳои пардохт, агар дар давоми сол баъд аз додани 

ҷазои маъмурӣ содир шуда бошанд ,  

– бо ҷарима ба андозаи аз сад то яксаду ҳаштоду се 

нишондиҳанда барои ҳисобҳо ё маҳрум сохтан аз озодӣ 

ба муҳлати то ду сол ҷазо дода мешавад. Муомилоти ғай-

риқонунӣ бо асъори хориҷӣ бо роҳи харид, фурӯш, иваз ё 

истифодаи он ба сифати дигар воситаҳои пардохт, агар 

арзиши ашёи муомилот ё амалиёти ғайриқонунӣ аз 

панҷсад нишондиҳанда барои ҳисобҳо зиёд бошад,  
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– бо ҷарима ба андозаи аз панҷсаду чилу ҳафт то 

нуҳсаду дувоздаҳ нишондиҳанда барои ҳисобҳо, ё маҳрум 

сохтан аз озодӣ ба муҳлати аз се то панҷ сол ҷазо дода 
мешавад. 

3) Кирдори пешбининамудаи қисми дуюми ҳамин 
модда, агар: 

а) такроран; 

б) аз ҷониби гурӯҳи шахсон бо маслиҳати пешакӣ; 

в) ба миқдори калон содир шуда бошанд,  

– бо ҷарима ба андозаи аз нуҳсаду дувоздаҳ то як 

ҳазору чорсаду шаст нишондиҳанда барои ҳисобҳо ё 

маҳрум сохтан аз озодӣ ба муҳлати аз панҷ то ҳашт сол 

ҷазо дода мешавад. 

Эзоҳ: Кирдорҳои дар ҳамин модда номбаршуда 

ҳамон вақт ба миқдори калон ҳисобида мешаванд, ки 

агар арзиши ашёи муомилот ё амалиёти ғайриқонунӣ аз 

ду ҳазор нишондиҳанда барои ҳисобҳо зиёдтар бошад. 

Тибқи моддаи 287-и кодекси мазкур аз хориҷа ба 

миқдори калон барнагардондани воситаҳо ба асъори хо-

риҷӣ аз ҷониби роҳбарони корхона, ки мутобиқи 

қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бояд ба ҳисобномаи 

бонки ваколатдори Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳатман гузаро-
нида шавад, 

–  бо ҷарима ба андозаи аз дусаду панҷоҳ то панҷса-

ду чилу ҳафт нишондиҳанда барои ҳисобҳо ё бо маҳрум 

сохтан аз озодӣ ба муҳлати то се сол бо маҳрум кардан аз 

ҳуқуқи ишғоли мансабҳои муайян ё машғул шудан ба 

фаъолияти муайян ба муҳлати то панҷ сол ҷазо дода ме-
шавад. 

Эзоҳ: Дар моддаи мазкур кирдорҳо ҳангоме ба 

миқдори калон содиршуда шуморида мешавад, ки агар 
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воситаҳои ба асъори хориҷӣ баргардониданашуда аз ан-

дозаи панҷ ҳазор нишондиҳанда барои ҳисобҳо бештар 
бошад. 

Мувофиқи моддаи 289-и Кодекси ҷиноятӣ, ки ба 

контрабанда (қочоқ) бахшида шудааст, контрабанда 

(қочоқ), яъне аз сарҳади гумрукии Ҷумҳурии Тоҷики-

стон гузаронидани мол ё дигар предметҳо ба миқдори 

калон, ба истиснои онҳое, ки дар қисми дуюми моддаи 

мазкур нишон додашуда, бидуни назорати гумрукӣ ё 

пинҳонӣ аз назорати гумрукӣ, ё бо воситаи фиребгаро-

на истифода кардани ҳуҷҷатҳо ё воситаҳои ҳаммонанд-

кунии гумрукӣ ё декларатсия накардан ё декларатси-
якунонии сохта,  

– бо ҷарима ба андозаи аз дусаду панҷоҳ то нуҳса-

ду дувоздаҳ нишондиҳанда барои ҳисобҳо ё маҳрум 

сохтан аз озодӣ ба мӯҳлати то панҷ сол ҷазо дода меша-
вад. 

Аз сарҳади гумрукии Ҷумҳурии Тоҷикистон гузаро-

нидани воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ, пре-

курсорҳои онҳо, моддаҳои сахттаъсир, заҳролуд, заҳро-

лудкунанда, радиоактивӣ, тарканда, аслиҳа, воситаҳои 

таркиш, яроқи оташфишон, лавозимоти ҷангӣ ё муҳимо-

ти ҳарбӣ, яроқи зарравӣ, химиявӣ, биологӣ ё дигар наму-

ди яроқи қатли ом, мавод ва таҷҳизоте, ки барои сохтани 

яроқи қатли ом истифода шуданашон мумкин аст, ҳамчу-

нин маводи ашёи аз ҷиҳати стратегӣ муҳим, осори бадеӣ, 

таърихӣ, бостоншиносӣ ё арзишҳои дигари фарҳангӣ, ки 

нисбат ба онҳо қоидаҳои махсуси гузаронидан аз тариқи 

сарҳади гумрукии Ҷумҳурии Тоҷикистон муайян гар-

дидааст, агар ин кирдор бидуни назорати гумрукӣ ё 

пинҳонӣ аз назорати гумрукӣ ё бо истифодаи фиребгаро-
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наи ҳуҷҷатҳо ё воситаҳои ҳаммонандкунии гумрукӣ ё бо 
декларатсия накардан ё декларатсиякунонии сохта содир 
шуда бошад,  

– бо маҳрум сохтан аз озодӣ ба муҳлати аз аз панҷ то 

даҳ сол бо мусодираи молу мулк ё бидуни он ҷазо дода 
мешавад. 

Кирдорҳои пешбининамудаи қисмҳои якум ё дуюми 
моддаи мазкур агар: 

а) такроран; 

б) аз ҷониби шахси мансабдор бо истифодаи мақоми 

хизматӣ; 

в) бо истифодаи зӯроварӣ ё таҳдиди он нисбат ба 

шахсе, ки назорати гумрукиро анҷом медиҳад; 

г) бо роҳи рахна кардани сарҳади гумрукӣ содир 
шуда бошад,  

– бо маҳрум сохтан аз озодӣ ба муҳлати аз даҳ то 

понздаҳ сол бо мусодираи молу мулк ё бидуни он бо 

маҳрум кардан аз ҳуқуқи ишғоли мансабҳои муайян ё 

машғул шудан ба фаъолияти муайян ба муҳлати то панҷ 

сол ё бидуни он ҷазо дода мешавад. 

Кирдорҳои пешбининамудаи қисми якум, дуюм ё 

сеюм ҳамин модда, агар аз ҷониби гурӯҳи муташаккил 
содир шуда бошад,  

– бо маҳрум сохтан аз озодӣ ба муҳлати аз понздаҳ 

то бист сол бо мусодираи молу мулк ва бо маҳрум кардан 

аз ҳуқуқи ишғоли мансабҳои муайян ё машғул шудан ба 

фаъолияти муайян ба муҳлати то панҷ сол ё бидуни он 

ҷазо дода мешавад. 

Эзоҳ: Кирдори пешбининамудаи қисми якуми мод-

даи мазкур ҳангоме ба миқдори калон содиршуда ҳисо-

бида мешавад, ки агар арзиши мол ё дигар предметҳои 
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гузаронидашуда аз панҷ ҳазор нишондиҳанда барои 

ҳисобҳо бештар бошад67. 

                                                                                 
67 Ниг.:  Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 21 майи соли 1998, №574// 

Бонки мутамарказонидаи иттилоотӣ ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон. ADLIA. Вер-

сия 6.00. 
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ҚОНУНИ 

ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН 
 

ДАР БОРАИ ТАНЗИМИ АСЪОР ВА НАЗОРАТИ 
АСЪОР 

(Ахбори Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
с. 2013, №6, мод. 402) 

Қонуни мазкур муносибатҳои ҷамъиятиро дар соҳаи 

танзими асъор ва назорати асъор муқаррар намуда, 

ҳуқуқу уҳдадориҳои резидентҳо ва ғайрирезидентҳои 

Ҷумҳурии Тоҷикистонро оид ба соҳибӣ, истифода ва их-

тиёрдории сарватҳои асъорӣ муайян менамояд. 

БОБИ 1. МУҚАРРАРОТИ УМУМӢ 

Моддаи 1. Мафҳумҳои асосӣ 

Дар Қонуни мазкур мафҳумҳои асосии зерин исти-
фода мешаванд: 

1) Асъор  – пули миллии мамлакатҳои хориҷӣ. 

2) Пули миллӣ  – сомонӣ, ки як воҳиди он ба 100 ди-
рам баробар аст. 

3) Сарватҳои асъорӣ: 

– асъори хориҷӣ, қоғазҳои қиматнок ва ҳуҷҷатҳои 

пардохтии бо асъори хориҷӣ ифодаёфта; 

– пули миллӣ, қоғазҳои қиматнок ва ҳуҷҷатҳои пар-

дохтии бо пули миллӣ ифодаёфта танҳо ҳангоми бо онҳо 

анҷом додани амалиёт байни резидентҳо ва ғайрирези-

дентҳо ва ё байни ғайрирезидентҳо. 

4) Танзими асъор – маҷмӯи чораҳои ҳуқуқэҷодкунӣ 

ва ташкилии мақомоти давлатӣ, ки асосҳои меъёрии 
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ҳуқуқиро оид ба соҳибӣ, истифода ва ихтиёрдории  

сарватҳои асъорӣ  муқаррар менамоянд. 

5) Назорати асъор – маҷмӯи чораҳои меъёрӣ, 

маъмурӣ ва ташкилие, ки аз ҷониби мақомоти давлатӣ ва 

ё мақомоти дигари бо қонун ваколатдоршуда бо мақсади 

таъмини риояи тартиби иҷрои амалиёти асъорӣ ва 

санҷиши онҳо анҷом дода мешаванд. 

6) Амалиёти асъорӣ: 

– амалиёте, ки бо гузаштани ҳуқуқи моликият ва ди-

гар ҳуқуқҳо ба сарватҳои асъорӣ, инчунин бо истифодаи 

онҳо ҳамчун воситаи муомилот ва пардохт алоқаманд 
мебошанд; 

– ба Ҷумҳурии Тоҷикистон интиқол, ворид ё ирсол 

намудани сарватҳои асъорӣ; 

– аз Ҷумҳурии Тоҷикистон интиқол, содир ё ирсол 

намудани сарватҳои асъорӣ; 

– кушодани суратҳисобҳои бонкӣ бо асъори хориҷӣ. 

7) Резидентҳо: 

– шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон, ба истиснои 

шаҳрвандоне, ки дар мамлакати хориҷӣ мутобиқи қонун-

гузории он мамлакат ҷойи истиқомати доимӣ доранд; 

– шаҳрвандони хориҷӣ ва шахсони бешаҳрванд, ки 

барои истиқомати доимӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

ҳуҷҷат доранд; 

– шахсони ҳуқуқии мутобиқи қонунгузории 

Ҷумҳурии Тоҷикистон таъсисшуда, филиалҳо, намо-

яндагиҳо ва воҳидҳои дигари онҳо дар хориҷи кишвар; 

– намояндагиҳои дипломатӣ, консулӣ, тиҷоратӣ ва 

дигар намояндагиҳои расмии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 

хориҷи кишвар; 
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– Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дигар мақомо-

ти ҳокимияти давлатӣ ҳангоми  иштирок дар муноси-

батҳои бо Қонуни мазкур танзимшаванда. 

8) Ғайрирезидентҳо - шахсони воқеӣ ва ҳуқуқие, ки 
резидент намебошанд. 

9) Бонки ваколатдор – ташкилоти қарзӣ, ки дар асо-
си иҷозатномаи Бонки миллии Тоҷикистон бо асъори хо-
риҷӣ амалиёт анҷом медиҳад. 

10) Бонки хориҷӣ – ташкилоти  қарзие, ки дар 
давлати хориҷӣ таъсис ёфта, ҳуқуқи анҷом додани амали-
ёти бонкиро дорад. 

11) Шартномаи асъорӣ – қарордод (аҳд), шартно-
маҳои таъсисӣ, инчунин дигар ҳуҷҷатҳое, ки дар асос ва ё 
барои иҷрои онҳо амалиёти асъорӣ анҷом дода мешавад. 

12) Шахси ваколатдор - шахси воқеие, ки бо  амали-
ёти мубодилаи асъор ҳамчун соҳибкори инфиродӣ 
машғул мебошад ва шахси ҳуқуқие, ки хизматрасонии 
махсусро бо асъори хориҷӣ анҷом медиҳад. 

13) Нуқтаи мубодилаи асъор – ҷои махсусе, ки шахси 
воқеии ваколатдор ва ё бонки ваколатдор бо тартиби 
муқаррарнамудаи Бонки миллии Тоҷикистон дар он ама-
лиёти мубодилаи асъори хориҷиро анҷом медиҳанд. 

 
Моддаи 2. Қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 

бораи танзими  асъор  ва назорати асъор 
Қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи тан-

зими асъор ва назорати асъор ба Конститутсияи  
Ҷумҳурии Тоҷикистон асос ёфта, аз Қонуни мазкур, дигар 
санадҳои меъёрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон, инчу-
нин санадҳои ҳуқуқии байналмилалие, ки Тоҷикистон 
онҳоро эътироф  намудааст, иборат мебошад. 
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БОБИ 2. ТАНЗИМИ АСЪОР 

Моддаи 3. Мақсад, вазифа ва принсипҳои танзими 
асъор 

1. Мақсади танзими асъор ҳимояи манфиати иқти-
содии давлат, амалӣ кардани сиёсати ягонаи давлатӣ оид 
ба асъор ва таъмини  устувории низоми асъори кишвар 
мебошад. 

2. Вазифаҳои танзими асъор инҳоянд: 

– муайян кардани соҳаи истифода ва тартиби муо-

милоти сарватҳои асъорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон; 

– муайян кардани тартиби анҷомдиҳии амалиёти 

асъорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон; 

– таъмини фаъолияти самаранок ва ҳамгироии иқти-

соди Ҷумҳурии Тоҷикистон ба иқтисоди ҷаҳонӣ. 

3. Принсипҳои асосии танзими асъор инҳоянд: 

– таъмини волоияти қонун; 

– истифодаи ҳадди ақали чораҳои маъмурӣ; 

– роҳ надодани дахолати беасоси мақомоти танзими 

асъор ва назорати асъор ба анҷомдиҳии амалиёти асъорӣ. 
 

Моддаи 4. Мақомоти танзими асъор 

1. Мақомоти танзими асъор Бонки миллии Тоҷики-

стон ва мақомоти дигари давлатӣ тибқи қонун ваколат-
доршуда мебошанд. 

2. Бонки миллии Тоҷикистон ва мақомоти дигари 

танзими асъор мутобиқи Қонуни мазкур дар доираи ва-

колатҳои худ санадҳои меъёрии ҳуқуқие қабул мекунанд, 

ки иҷрои талаботи онҳо барои тамоми резидентҳо ва ғай-

рирезидентҳо ҳатмӣ мебошад. 
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3. Санадҳои аз ҷониби мақомоти дигари танзими 

асъор қабулшаванда бо Бонки миллии Тоҷикистон муво-

фиқа карда мешаванд. 

4. Бонки миллии Тоҷикистон ҳамчун мақоми давла-

тии танзими асъор дорои вазифаҳои зерин мебошад: 

– тартиби ба резидентҳо додани иҷозатномаро ба-

рои  фаъолияте, ки бо анҷомдиҳии амалиёт бо асъори хо-

риҷӣ  вобаста мебошад, муайян менамояд; 

– соҳа ва  тартиби истифода,  муомилоти асъори хо-

риҷӣ ва қоғазҳои қиматнокро бо асъори хориҷӣ муайян 
мекунад; 

– тартиби анҷомдиҳии амалиёти асъориро барои ре-

зидентҳо ва ғайрирезидентҳо, аз ҷумла барои бонкҳои ва-
колатдор муайян менамояд; 

– шаклҳои ягонаи баҳисо бгирӣ ва ҳисоботи амалиё-

ти асъорӣ, тартиб ва муҳлати пешниҳоди онҳоро барои 

резидентҳо ва ғайрирезидентҳо, аз ҷумла барои бонкҳои 

ваколатдор муқаррар менамояд; 

– омори амалиёти асъориро таҳия ва нашр менамо-
яд; 

– қурби расмии пули миллиро нисбат ба асъори хо-

риҷӣ бо мақсади баҳисобгирӣ ва пардохтҳои ҳатмӣ муа-
йян ва эълон менамояд; 

– вазифаҳои дигареро, ки Қонуни мазкур ва са-

надҳои қонунгузорӣ пешбинӣ намудаанд, амалӣ менамо-
яд. 

 

Моддаи 5. Фаъолияте, ки гирифтани иҷозатномаро 
талаб менамояд 

1. Фаъолият оид ба анҷомдиҳии амалиёт бо асъори 

хориҷӣ дар асоси иҷозатномаи аз ҷониби Бонки миллии 
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Тоҷикистон додашаванда амалӣ карда шуда, намудҳои 
зеринро дар бар мегирад: 

– мағозаҳои савдои бебоҷ; 

– хизматрасонии махсус бо асъори хориҷӣ; 

– нуқтаҳои мубодилаи асъори шахсони ваколатдор; 

– миёнаравӣ дар бозори байналмилалии  асъор. 

2. Тартиб ва қоидаҳои додани иҷозатнома, асосҳои 

рад намудан ва ё бозхондани иҷозатнома, инчунин  

фаъолияти дар қисми 1 моддаи мазкур пешбинишуда бо 

қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон ва санадҳои меъёрии 

ҳуқуқии дар асоси онҳо қабулнамудаи Бонки миллии 

Тоҷикистон муқаррар карда мешаванд. 
 
Моддаи 6. Ҳаққи хизмати баррасии дархост ва хи-

роҷи иҷозатномадиҳӣ 
1. Резидентҳо барои баррасии дархост ҷиҳати ги-

рифтани иҷозатнома ба Бонки миллии Тоҷикистон ҳаққи 
хизмат ва барои гирифтани иҷозатнома ба буҷети 
давлатӣ хироҷ пардохт мекунанд. 

2. Барои шахсони воқеӣ ҳаққи хизмати баррасии 
дархост ба андозаи панҷ  ва барои шахсони ҳуқуқӣ ба ан-
дозаи даҳ нишондиҳанда барои ҳисобҳо муқаррар карда 
мешавад. 

3. Ҳангоми рад шудани дархост ҷиҳати додани 
иҷозатнома, ҳаққи хизмати баррасии дархост баргардо-
нида намешавад. 

4. Барои шахсони воқеӣ хироҷи иҷозатномадиҳӣ ба 
андозаи даҳ  ва барои шахсони ҳуқуқӣ ба андозаи бист 
нишондиҳанда барои ҳисобҳо муқаррар карда мешавад. 

 

Моддаи 7. Амалиёти асъорӣ байни резидентҳо ва   
ғайрирезидентҳо 
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Амалиёти асъорӣ байни резидентҳо ва ғайрирези-
дентҳо бе маҳдудият анҷом дода мешавад. 

 

Моддаи 8. Амалиёти асъорӣ  байни резидентҳо 
Амалиёти асъорӣ  байни резидентҳо ба истиснои ҳо-

латҳои зерин манъ аст: 
1) Амалиёте, ки дар он яке аз тарафҳо Бонки миллии 

Тоҷикистон ва ё Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон 
мебошад. 

2) Амалиёте (аҳде), ки бонкҳои ваколатдор ва шах-
сони ваколатдор бо асъори хориҷӣ мутобиқи иҷозатно-
маи гирифтаашон ва ё санадҳои меъёрии ҳуқуқии танзи-
ми асъор бо сарватҳои асъорӣ анҷом медиҳанд. 

3) Пардохти ҳаққи хизмати бонкҳо барои  амалиёти 
бонкӣ, инчунин пардохти маблағи ҷаримаҳо аз рӯи шарт-
номаҳои хизматрасонии бонкӣ бо асъори хориҷӣ. 

4) Гузоштани пасандозу амонат бо асъори хориҷӣ аз 
ҷониби шахсони воқеӣ ба номи худ ва ё шахсони воқеии 
дигар. 

5) Харид, фурӯш, додани даромад ва ё пардохти 
қоғазҳои қиматноки бо асъори хориҷӣ ифодаёфтаи рези-
дентҳо ва ғайрирезидентҳо. 

6) Пардохт ва интиқоли маблағ  аз рӯи шартномаҳои 
содиротӣ (воридотӣ) ҳангоми истифодаи эътиборно-
маҳои интиқолӣ (аккредитивҳо). 

7) Ҳисоббаробаркунӣ бо резидентҳое, ки фаъолияти 
дар қисми 1 моддаи 5  Қонуни мазкур пешбинишударо 
анҷом медиҳанд. 

8) Пардохти хароҷоти сафарҳои хизматӣ ба ки-
шварҳои хориҷӣ. 

9) Бо мақсадҳои хайрия интиқол ё додани сарватҳои 
асъорӣ байни шахсони воқеӣ. 
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10) Интиқол ва ё додани (гирифтани) сарватҳои 
асъорӣ ба (аз) ташкилотҳои хайриявӣ. 

11) Амалиёт аз рӯи шартномаҳои экспедитсияҳои 
нақлиётӣ, боркашонӣ ва кироя (фрахт, чартер) ҳангоми аз 
ҷониби ирсолкунанда ва ё экспедитор, боркашон, киро-
якунанда анҷом додани хизматрасонӣ вобаста ба содир ё 
ворид намудани мол ва ё транзити мол ба воситаи ҳудуди 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, инчунин аз рӯи шартномаҳои 
суғуртаи молҳои мазкур. 

12) Пардохти андоз ва пардохтҳои дигари ҳатмӣ ба 
буҷети ҷумҳуриявӣ, ки қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷики-
стон пешбинӣ намудааст. 

13)  Амалиёти зерини шахсони воқеӣ: 
– ба Ҷумҳурии Тоҷикистон, мақомоти давлатӣ ва 

мақомоти маҳаллии ҳокимияти давлатӣ чун туҳфа додани 
сарватҳои асъорӣ; 

– ба шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ чун туҳфа додани 
сарватҳои асъорӣ; 

– ба мерос гузоштан ё ҳамчун мерос гирифтани 
сарватҳои асъорӣ; 

– ба Ҷумҳурии Тоҷикистон ва аз Ҷумҳурии Тоҷики-
стон бе кушодани суратҳисоби бонкӣ интиқол додани 
асъори хориҷӣ; 

– аз бонки ваколатдор ва ё шахси ваколатдор хари-
дан ва ё ба онҳо фурӯхтан, инчунин майда кардан ва  иваз 
намудани асъори нақди хориҷӣ. 

 
Моддаи 9. Амалиёти мубодилавӣ бо асъори хориҷӣ 
1. Бонкҳои ваколатдор амалиёти мубодилавӣ бо 

асъори хориҷиро дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ва берун аз 
он бе маҳдудият анҷом медиҳанд. 
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2. Резидентҳо ва ғайрирезидентҳо амалиёти мубоди-
лавӣ бо асъори хориҷиро дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 
танҳо тавассути бонкҳои ваколатдор ва шахсони вако-
латдор бо тартиби муқарраркардаи Бонки миллии 
Тоҷикистон анҷом дода метавонанд. 

 
Моддаи 10. Содиру ворид намудан, интиқол ва ир-

соли сарватҳои асъорӣ 
1. Ба Ҷумҳурии Тоҷикистон ворид намудани асъори 

хориҷии нақд ва қоғазҳои қиматноки бо асъори хориҷӣ 
дар шакли ҳуҷҷатӣ ифодаёфта аз ҷониби резидентҳо ва 
ғайрирезидентҳо бе маҳдудият бо риояи талаботи қонун-
гузории гумруки Ҷумҳурии Тоҷикистон анҷом дода ме-
шавад. 

2. Ба Ҷумҳурии Тоҷикистон интиқол додан ва ё ир-
сол намудани асъори хориҷӣ ва қоғазҳои қиматноки бо 
асъори хориҷӣ дар шакли ҳуҷҷатӣ ифодаёфта аз ҷониби 
шахсони воқеӣ - резидентҳо ва ғайрирезидентҳо бе 
маҳдудият бо риояи талаботи қонунгузории Ҷумҳурии 
Тоҷикистон анҷом дода мешавад. 

3. Ба Ҷумҳурии Тоҷикистон ворид намудани пули 
нақди миллӣ ва қоғазҳои қиматноки бо пули миллӣ ифо-
даёфта бе маҳдудият анҷом дода мешавад. 

4. Аз Ҷумҳурии Тоҷикистон баровардани асъори  
хориҷӣ ва қоғазҳои қиматноки бо асъори хориҷӣ дар ша-
кли ҳуҷҷатӣ ифодаёфта аз ҷониби шахсони воқеӣ - рези-
дентҳо ва ғайрирезидентҳо тибқи талаботи муқаррар-
намудаи санадҳои меъёрии ҳуқуқии Бонки миллии 
Тоҷикистон ва мақомоти гумрук анҷом дода мешавад. 

5. Шахсони воқеӣ - резидентҳо ва ғайрирезидентҳо 
ҳуқуқ доранд асъори хориҷӣ ва қоғазҳои қиматноки бо 
асъори хориҷӣ дар шакли ҳуҷҷатӣ ифодаёфтаро, ки қа-
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блан ба Ҷумҳурии Тоҷикистон ворид, интиқол ё ирсол 
шудаанд, бо риояи талаботи қонунгузории гумруки 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, ба маблағи дар декларатсияи 
гумрукӣ ё ҳуҷҷати дигари тасдиқкунандаи ворид, ин-
тиқол ё ирсоли онҳо нишондодашуда аз Ҷумҳурии 
Тоҷикистон бароранд. 

6. Аз Ҷумҳурии Тоҷикистон пули нақди миллӣ ва 
қоғазҳои қиматноки бо пули миллӣ ифодаёфта тибқи та-
лаботи муқаррарнамудаи  санадҳои меъёрии ҳуқуқии 
Бонки миллии Тоҷикистон ва мақомоти гумрук  баровар-
да мешаванд. 

 
Моддаи 11. Суратҳисобҳои асъории резидентҳо 
1. Резидентҳо метавонанд дар бонкҳои ваколатдор 

бе маҳдудият суратҳисобҳои бонкӣ (пасандозӣ, амонатӣ 
ва дигар)-ро бо асъори хориҷӣ кушоянд. 

2. Резидентҳо - шахсони воқеӣ ҳисоббаробаркунии 
амалиёти асъориро тавассути суратҳисобҳои дар бонкҳои 
ваколатдор кушодашуда, ба истиснои ҳисоббаробарку-
нии амалиёти асъории дар моддаи 8 Қонуни мазкур 
пешбинишуда, анҷом медиҳанд. 

3. Резидентҳо - шахсони ҳуқуқӣ ҳисоббаробаркунии 
амалиёти асъориро тавассути суратҳисобҳои дар бонкҳои 
ваколатдор кушодашуда, ба истиснои ҳолатҳои дар 
қисми 2 моддаи 13 Қонуни мазкур пешбинишуда, анҷом 
медиҳанд. 

4. Резидентҳо метавонанд дар бонкҳои хориҷӣ бе 
маҳдудият суратҳисобҳои бонкӣ (пасандозӣ, амонатӣ ва 
дигар)-ро кушоянд. Резидентҳое (ба истиснои бонкҳои ва-
колатдоре), ки чунин суратҳисобҳоро кушодаанд, бояд 
дар муддати на дертар аз даҳ рӯзи корӣ, Бонки миллии 
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Тоҷикистон ва мақомоти андозро оид ба кушодани онҳо 
огоҳ намоянд. 

5. Тартиби кушодан ва пешбурди суратҳисобҳои дар 
моддаи мазкур зикргардида бо санадҳои меъёрии ҳуқуқии 
Бонки миллии Тоҷикистон муайян карда мешавад. 

 
Моддаи 12. Суратҳисобҳои асъории ғайрирези-

дентҳо 
1. Ғайрирезидентҳо метавонанд дар бонкҳои вако-

латдор суратҳисобҳои бонкӣ (пасандозӣ, амонатӣ ва ди-
гар) бо пули миллӣ ва ё асъори хориҷӣ кушоянд. 

2. Ғайрирезидентҳо метавонанд бе маҳдудият асъори 
хориҷӣ ва ё пули миллиро аз суратҳисобҳои худ дар 
бонкҳои хориҷӣ ба суратҳисобҳои худ дар бонкҳои вако-
латдор, инчунин аз суратҳисобҳои худ дар бонкҳои вако-
латдор ба суратҳисобҳои худ дар бонкҳои хориҷӣ гузаро-
нанд. 

3. Ғайрирезидентҳо метавонанд асъори хориҷиро 
байни худ бе маҳдудият бо риояи қонунгузории Ҷумҳурии 
Тоҷикистон тавассути суратҳисобҳои худ дар бонкҳои ва-
колатдор интиқол диҳанд. 

4. Тартиби кушодан ва пешбурди суратҳисобҳои дар 
моддаи мазкур пешбинишуда бо санадҳои меъёрии 
ҳуқуқии Бонки миллии Тоҷикистон муайян карда меша-
вад. 

 
Моддаи 13. Баргардонидани асъори хориҷӣ ва пули 

миллӣ 
1. Резидентҳо уҳдадоранд дар муҳлати пешбини-

кардаи шартнома  барои ба суратҳисобҳои худ дар 
бонкҳои ваколатдор ворид шудани дороиҳои зерин чо-
раҳои зарурӣ андешанд: 
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– пули миллӣ ва ё асъори хориҷӣ, ки аз ҷониби ғай-
рирезидент ҷиҳати пардохт барои содироти мол (кор ё 
хизматрасонӣ) ба резидент интиқол дода шудааст; 

– пули миллӣ ва ё асъори хориҷӣ, ки ҷиҳати пе-
шпардохт барои ворид кардани мол (кор ё хизматра-
сонӣ) ба ғайрирезидент интиқол  шудааст (дар ҳолатҳои 
аз ҷониби ғайрирезидент қисман ё пурра иҷро нашуда-
ни уҳдадориҳо). 

2. Резидентҳо ҳуқуқ доранд дар ҳолатҳои зерин ҳан-
гоми ҳисоббаробаркунии содироту воридоти мол (кор ё 
хизматрасонӣ) ба суратҳисобҳои худ дар бонкҳои вако-
латдор пули миллӣ ё асъори хориҷиро ворид накунанд: 

– ба суратҳисоби худ дар бонки хориҷӣ ё шахси 
сеюм ворид кардани пули миллӣ ва ё асъори хориҷӣ ба-
рои иҷрои уҳдадориҳо мутобиқи шартномаҳои асъорӣ; 

– ба суратҳисоби худ дар бонки хориҷӣ ворид кар-
дани пули миллӣ ва ё асъори хориҷӣ барои таъмини 
фаъолияти воҳидҳои сохтории худ дар хориҷа; 

– дар ҳолати қатъ гаштани уҳдадориҳои ғайрирези-
дент ҳангоми ҳисоббаробаркунии мутақобилаи талабот; 

– қатъ гаштани уҳдадориҳои аввалаи ғайрирезидент 
ҳангоми бо уҳдадориҳои нав ва ё тартиби дигари иҷро 
иваз шудани онҳо байни ҳамон як шахс; 

– ба шахси сеюм гузашт кардани ҳуқуқи талаб кар-
дани иҷрои уҳдадориҳо; 

– гирифтани суғуртапулӣ ҳангоми ба вуҷуд омада-
ни ҳолати суғуртавӣ аз рӯи шартномаҳои суғуртаи 
хавфҳо бинобар аз ҷониби ғайрирезидент иҷро нашуда-
ни уҳдадориҳо. 

3. Бонкҳои ваколатдор, ки амалиёти асъории рези-
дентҳоро анҷом медиҳанд, бояд аз онҳо  нишон додан ё 
аниқ кардани муҳлати ба суратҳисобҳои бонкӣ ворид 
кардани асъори хориҷиро аз рӯи шартномаи (аҳди) соди-
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роту воридоти мол (кор ё хизматрасонӣ)  ҳатман талаб 
намоянд. 

4. Резидентҳо вазифадоранд ҳангоми тағйирёбии 
муҳлати иҷрои уҳдадориҳо ё ба миён омадани ҳолатҳое, 
ки барои дар муҳлати таъйиншуда ворид шудани асъори 
хориҷӣ ба суратҳисобҳо таъсир мерасонанд,  бонки вако-
латдорро огоҳ намуда, ҳуҷҷатҳои тасдиқкунанда ва да-
лелҳои асоснок пешниҳод намоянд. 

 

Моддаи 14. Амалиёти асъории марбут ба ҳаракати 
сармоя 

Амалиёти асъории марбут ба ҳаракати сармоя инҳо 
мебошанд: 

– сармоягузории мустақими резидентҳо ба ки-
шварҳои хориҷӣ; 

– хариди қоғазҳои қиматнок, саҳмияҳои хазинаҳои 
маблағгузорӣ; 

– иштирок дар ташкили сармояи оинномавӣ ва ди-
гар амалиёт бо қоғазҳои қиматноки ҳосилавӣ; 

– гирифтан ва ё додани қарзҳои тиҷоратӣ, ки муҳла-
ти пардохташон бештар аз як сол мебошад; 

– кушодани суратҳисоби бонкӣ аз ҷониби рези-
дентҳо дар бонкҳои хориҷӣ; 

– дигар амалиёте, ки мутобиқи меъёрҳои байналми-
лалӣ ҳамчун амалиёти асъории марбут ба ҳаракати сар-
моя эътироф карда мешаванд. 

 

Моддаи 15. Огоҳ намудан дар бораи амалиёти 
асъории марбут ба ҳаракати сармоя 

1. Резидентҳо амалиёти асъории марбут ба ҳаракати 
сармояро бо шарти огоҳ намудани Бонки миллии 
Тоҷикистон анҷом дода метавонанд. 
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2. Резидентҳо, аз ҷумла бонкҳои ваколатдор Бонки 
миллии Тоҷикистонро оид ба оғози амалиёти асъории 
марбут ба ҳаракати сармоя дар муҳлати на дертар аз панҷ 
рӯзи корӣ аз санаи оғози иҷрои уҳдадориҳои шартномаи 
асъорӣ ва ҳангоми кушодани суратҳисоб дар бонки хо-
риҷӣ дар муҳлати на дертар аз даҳ рӯзи корӣ огоҳ месо-
занд. 

3. Бонки миллии Тоҷикистон дар муҳлати на дертар 
аз панҷ рӯзи корӣ аз санаи гирифтани огоҳинома ба рези-
дентҳо ҳуҷҷати тасдиқкунанда медиҳад. 

 

Моддаи 16. Пешниҳоди ҳисобот, маълумот ва 
ҳуҷҷатҳо 

1. Резидентҳо ва ғайрирезидентҳое, ки дар қала-
мрави Ҷумҳурии Тоҷикистон амалиёти асъорӣ анҷом 
медиҳанд, уҳдадоранд ба мақомоти танзими асъор, 
мақомот ва агентҳои назорати асъор ҳисобот, маълу-
мот ва ҳуҷҷатҳоро оид ба ҳамин амалиёт бо тартиби 
муқарраркардаи санадҳои меъёрии ҳуқуқии мақомоти 
танзими асъор пешниҳод намоянд. 

2. Бонкҳои ваколатдор аз резидентҳо ва ғайрире-
зидентҳо нишон додани мақсаду таъйиноти пардохт ва 
интиқоли маблағи пулии марбут ба амалиёти асъории 
тавассути онҳо анҷомдодашавандаро талаб менамо-
янд. Резидентҳо ва ғайрирезидентҳо уҳдадоранд  тала-
боти мазкурро иҷро ва инчунин ҳуҷҷатҳои тасдиқку-
нандаи мақсаду таъйиноти пардохт ва интиқоли ма-
блағи пулиро пешниҳод намоянд. 

БОБИ 3. НАЗОРАТИ АСЪОР 

Моддаи 17. Мақсад ва вазифаҳои назорати асъор 
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1. Мақсади назорати асъор таъмин ва назорати 
риояи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон ва тартиби 
муқарраргардидаи анҷоми амалиёти асъорӣ аз ҷониби 
резидентҳо ва ғайрирезидентҳо мебошад. 

2. Вазифаҳои назорати асъор  иборатанд: 

– муайян кардани мувофиқати амалиёти асъорӣ ба 

қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон ва тартиби муқар-

раргардидаи анҷомдиҳии онҳо; 

– санҷиши асоснокии пардохтҳо ва интиқолҳои 

марбут ба амалиёти асъорӣ ва мавҷудияти ҳуҷҷатҳои 

зарурӣ барои анҷомдиҳии онҳо; 

– санҷиши пуррагӣ ва воқеӣ будани баҳисобгирӣ 

ва ҳисоботдиҳии амалиёти асъорӣ. 
 

Моддаи 18. Мақомот ва агентҳои назорати асъор 

1. Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон назорати асъорро 

мақомоти назорати асъор - Бонки миллии Тоҷикистон, 

мақомоти дигари давлатӣ дар доираи ваколатҳои бо 

қонунгузорӣ барои онҳо муқарраргашта ва агентҳои 

назорати асъор анҷом медиҳанд. 

2. Агентҳои назорати асъор бонкҳои ваколатдор ва 

шахсони ваколатдоре мебошанд, ки мувофиқи талаботи 

Қонуни мазкур ва иҷозатномаҳои гирифтаашон вази-

фаи назорати риояи талаботи қонунгузорӣ оид ба тан-

зими асъор ва назорати асъор ва тартиби муқарраргар-

дидаи анҷоми  амалиёти асъориро ба уҳда доранд. 

3. Агентҳои назорати асъор ба Бонки миллии 

Тоҷикистон тибқи санадҳои меъёрии ҳуқуқии Бонки 

миллии Тоҷикистон ҳисобот пешниҳод менамоянд. 

4. Мақомоти назорати асъор санадҳои меъёрии 

ҳуқуқии назорати асъорро танҳо дар ҳолатҳо ва доираи 
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муайянкардаи қонунгузорӣ оид ба танзими асъор ва 

назорати асъор ва санадҳои меъёрии ҳуқуқии мақомоти 

танзими асъор қабул карда метавонанд. Санадҳои маз-

кур масъалаҳои танзими асъорро дар бар гирифта 
наметавонанд. 

 
Моддаи 19. Ҳуқуқу уҳдадориҳои мақомот ва 

агентҳои назорати асъор 
1. Мақомот ва агентҳои назорати асъор дар доираи 

ваколатҳои худ ҳуқуқ доранд: 
– санҷиши риояи қонунгузорӣ оид ба танзими асъор 

ва назорати асъор ва тартиби муқарраргардидаи гузаро-
нидани амалиёти асъориро аз тарафи резидентҳо ва ғай-
рирезидентҳо анҷом диҳанд; 

– санҷиши баҳисобгирии пурра ва воқеии гузарони-
дани амалиёти асъории резидентҳо ва ғайрирезидентҳоро 
анҷом диҳанд; 

– аз резидентҳо ва ғайрирезидентҳо пешниҳоди 
ҳуҷҷатҳо ва маълумотро оид ба гузаронидани амалиёти 
асъорӣ талаб намоянд. Ҳуҷҷат ва маълумоти мазкур бояд 
дар давоми даҳ рӯзи корӣ аз санаи талаб кардани онҳо 
пешниҳод карда шаванд. 

2. Мақомоти назорати асъор дар доираи ваколатҳои 
худ ҳуқуқ доранд: 

– ба резидентҳо ва ғайрирезидентҳо барои риоя 
накардани талаботи қонунгузорӣ оид ба танзими асъор 
ва назорати асъор амру дастур  диҳанд, ки иҷрои онҳо 
ҳатмӣ мебошад; 

– чораҳои таъсиррасонии пешбининамудаи қонунгу-
зориро барои риоя накардани талаботи қонунгузории 
танзими асъор ва назорати асъор татбиқ намоянд; 
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– тартиби пешниҳоди ҳисоботҳо оид ба амалиёти 
асъорӣ ва санҷиши масъалаҳои марбут ба риояи қонунгу-
зорӣ оид ба танзими асъор ва назорати асъор ва тартиби 
муқарраргардидаи анҷоми амалиёти асъориро муайян 
намоянд. 

3. Бо мақсади амалӣ кардани назорати асъор 
агентҳои назорати асъор дар доираи ваколатҳои худ ҳан-
гоми анҷоми амалиёти асъорӣ метавонанд аз резидентҳо 
ва ғайрирезидентҳо пешниҳоди ҳуҷҷатҳои зеринро талаб 
намоянд: 

– ҳуҷҷати тасдиқкунандаи шахсияти шахси воқеӣ; 
– ҳуҷҷати бақайдгирии давлатии шахси воқеӣ - 

соҳибкори инфиродӣ; 
– ҳуҷҷатҳои таъсисӣ ва бақайдгирии давлатӣ барои 

шахси ҳуқуқӣ; 
– ҳуҷҷатҳое, ки бақайдгирии давлатии андозсупо-

рандаро тасдиқ мекунанд; 
– ҳуҷҷатҳое, ки барои анҷоми амалиёти асъорӣ асос 

мебошанд, аз ҷумла шартномаҳои асъорӣ, ваколатно-
маҳо, нусхаи қарорҳои мақоми идоракунии шахсони 
ҳуқуқӣ, ҳуҷҷатҳои иттилоотӣ оид ба натиҷаҳои савдо 
(музоядаҳо), ҳуҷҷатҳои тасдиқкунандаи таҳвили  (супо-
ридани) мол (кор ё хизматрасонӣ), санадҳои дигари 
мақомоти давлатӣ; 

– ҳуҷҷатҳое, ки аз ҷониби бонкҳои ваколатдор ва 
шахсони ваколатдор ба расмият дароварда мешаванд, аз 
ҷумла маълумотномаи   суратҳисоби бонкӣ, ҳуҷҷатҳои 
дигаре, ки анҷоми амалиёти асъориро тасдиқ мекунанд; 

– ҳуҷҷатҳое, ки ба Ҷумҳурии Тоҷикистон ворид кар-
дани пули миллӣ, асъори хориҷӣ ва дигар сарватҳои 
асъориро тасдиқ мекунанд; 

– иҷозатнома барои анҷом додани фаъолияти воба-
ста ба истифодаи сарватҳои асъорӣ ва ё ҳуҷҷати тас-
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диқкунандаи Бонки миллии Тоҷикистон оид ба огоҳ 
намудан дар бораи оғози амалиёти асъории  марбут ба 
ҳаракати сармоя. 

4. Агентҳои назорати асъор уҳдадоранд: 
– риояи қонунгузорӣ оид ба танзими асъор ва назо-

рати асъорро ҳангоми аз ҷониби онҳо анҷом додани ама-
лиёти асъорӣ, аз ҷумла амалиёти бо супориши муштариён 
анҷомдодашаванда таъмин намоянд; 

– пурра ва воқеӣ будани баҳисобгирӣ ва ҳисобот-
диҳӣ оид ба амалиёти асъориро таъмин намоянд; 

– оид ба ҳодисаҳои риоя нашудани талаботи са-
надҳои меъёрии ҳуқуқӣ аз ҷониби муштариён, аз ҷумла 
дар бораи аҳд ва амалиёти шубҳанок ҳангоми анҷоми  
амалиёти асъорӣ аз ҷониби онҳо ба Бонки миллии 
Тоҷикистон ва мақоми ваколатдор оид ба муқовимат ба 
қонунигардонии (расмикунонии) даромади бо роҳи ҷино-
ят бадастоварда ва маблағгузории терроризм хабар расо-
нанд; 

– бо тартиби муқаррарнамудаи санадҳои меъёрии 
ҳуқуқии танзими асъор ба мақомоти назорати асъор оид 
ба амалиёти асъорӣ маълумот пешниҳод намоянд. 

5. Ба бонкҳои ваколатдор ҳангоми аз ҷониби рези-
дентҳо ва ғайрирезидентҳо пешниҳод нашудани 
ҳуҷҷатҳои дар қисми 3 моддаи мазкур пешбинигардида ва 
ё пешниҳоди ҳуҷҷатҳои нодурусту беэътимод,  гузарони-
дани амалиёти асъорӣ манъ аст. 

6. Мақомот, агентҳои назорати асъор ва шахсони 
мансабдори онҳо мутобиқи қонунгузории Ҷумҳурии 
Тоҷикистон уҳдадоранд сирри тиҷоратӣ, бонкӣ ва хизма-
тии ҳангоми амалӣ кардани ваколатҳояшон маълум-
шударо махфӣ нигоҳ доранд. 

7. Ҳангоми андешидани тадбирҳо ва ё иҷрои вази-
фаю уҳдадориҳо дар самти муқовимат ба қонунигардо-
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нии (расмикунонии) даромадҳои бо роҳи ҷиноят бадасто-
варда ва маблағгузории терроризм, ки мувофиқи қонун-
гузорӣ ва санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ муқаррар шудаанд, 
мақомот, агентҳои назорати асъор ва шахсони мансабдо-
ри онҳо барои риоя нашудани талаботи қисми 6 моддаи 
мазкур ҷавобгар намебошанд. 

 
Моддаи 20. Ҳуқуқу уҳдадориҳои резидентҳо ва ғай-

рирезидентҳо 
1. Резидентҳо ва ғайрирезидентҳое, ки дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон амалиёти асъориро анҷом медиҳанд, ҳуқуқ 
доранд: 

– ба санадҳои санҷише, ки мақомот ва агентҳои 
назорати асъор тартиб додаанд, шинос шуда, оид ба  онҳо 
шарҳу эзоҳ диҳанд; 

– аз рӯи қарор ва амалҳои (беамалии) мақомот, 
агентҳои назорати асъор ва шахсони мансабдори онҳо бо 
тартиби муқаррарнамудаи қонунгузорӣ шикоят намоянд; 

– ҳуқуқҳои дигареро, ки қонунгузории Ҷумҳурии 
Тоҷикистон пешбинӣ намудааст, амалӣ намоянд. 

2. Резидентҳо ва ғайрирезидентҳое, ки дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон амалиёти асъориро анҷом медиҳанд, уҳдадо-
ранд: 

– ба мақомот ва агентҳои назорати асъор ҳамаи 
ҳуҷҷат ва маълумоти дархостшавандаро оид ба амалиёти 
асъорӣ дар муҳлати  муқарраркардаи қонунгузории 
Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод намоянд; 

– баҳисобгирии амалиёти асъории анҷомёфтаро пеш 
баранд, дар бораи онҳо ҳисобот дода, ҳифз ва нигоҳдории 
ҳуҷҷатҳо ва маълумотҳоро на камтар аз панҷ сол аз рӯзи 
анҷомёбӣ таъмин намоянд; 
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– дастуру талаботи мақомоти назорати асъорро оид 
ба бартараф намудани камбудиҳои ошкоршуда иҷро 
намоянд. 

БОБИ 4. МУҚАРРАРОТИ ХОТИМАВӢ 

Моддаи 21. Тартиби махсуси анҷомдиҳии амалиёти 
асъорӣ 

1. Дар ҳолати ба миён омадани таҳдид ба бехата-
рии иқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон, устувории ни-
зоми молиявӣ, аз ҷумла қурби пули миллӣ ба муҳлати 
на бештар аз 6 моҳ тартиби махсуси анҷомдиҳии амали-
ёти асъорӣ ҷорӣ карда мешавад, ки тибқи он амалиёти 
асъории резидентҳо ва ғайрирезидентҳо метавонад 
маҳдуд ё манъ карда шавад. 

2. Тартиби махсуси анҷомдиҳии амалиёти асъорӣ бо 
пешниҳоди Бонки миллии Тоҷикистон аз ҷониби Прези-
денти Ҷумҳурии Тоҷикистон муқаррар карда мешавад. 

 
Моддаи 22. Ҷавобгарӣ барои риоя накардани тала-

боти Қонуни мазкур 
Шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ барои риоя накардани та-

лаботи Қонуни мазкур мутобиқи қонунгузории Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ба ҷавобгарӣ кашида мешаванд. 

 
Моддаи 23. Дар бораи аз эътибор соқит донистани 

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон "Дар бораи танзими асъор 
ва назорати асъор" 

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 4 ноябри соли 1995 
"Дар бораи танзими асъор ва назорати асъор" (Ахбори 
Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, с.1995, № 21, 
мод.251; с.1997, № № 23-24, мод.333, фасли XXXVIII; 
с.1998, №10, мод.119, фасли VII; с.1999, № № 9, мод.231; 



153 

с.2002, № 4, қ.1, мод.284; с.2004; № 12, қ.1 мод.691; с.2007, 
№ 7, мод.676) аз эътибор соқит дониста шавад. 

 
Моддаи 24. Тартиби мавриди амал қарор додани 

Қонуни  мазкур 
Қонуни мазкур пас аз интишори расмӣ мавриди 

амал қарор дода шавад. 
 
 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
Эмомалӣ РАҲМОН 
 
ш. Душанбе, 13 июни соли 2013, № 
964 
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ДАСТУРАМАЛИ №168 "ДАР БОРАИ ТАРТИБИ 
ИСТИФОДАИ АСЪОРИ ХОРИҶӢ ДАР ҚАЛАМРАВИ 
ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН" АЗ 2 АПРЕЛИ СОЛИ 

2009, ТАҲТИ № 522 
 
1. Дастурамали 168 "Дар бораи тартиби истифодаи 

асъори хориҷӣ дар қаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон" му-

тобиқи моддаҳои 36 ва 66-и Қонуни Ҷумҳурии Тоҷики-

стон "Дар бораи Бонки миллии Тоҷикистон", моддаи 9 

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон "Дар бораи танзими асъор 

ва назорати асъор" қабул гардида, тартиби истифода ва 

муомилоти асъори хориҷиро дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

муқаррар менамояд. 

2. Пули миллӣ - "сомонӣ" воситаи ягона ва истис-

ноии қонунии муомилот ва пардохти тамоми ҳисобба-

робаркуниҳо дар қаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон ме-

бошад. Истифодаи асъори хориҷӣ дар муомилот ва 

ҳисоббаробаркуниҳо дар қаламрави ҷумҳурӣ ба истиснои 

ҳолатҳои зерин манъ аст: 

а) фӯрушанда - пардохтгиранда иҷозати Бонки 

миллии Тоҷикистонро барои фурӯши мол, кор ё хизма-

трасонӣ бо асъори хориҷӣ дорад. Иҷозати мазкур ба-

рои фурӯши мол танҳо ба мағозаҳои савдои бебоҷ дар 

фурӯдгоҳҳо, истгоҳҳои байналмилалӣ, хизматрасонӣ ба 

мусофирон дар воситаҳои нақлиётии байналмилалӣ ба-

рои иҷрои кор ё хизматрасонӣ, ба корхона ва идораҳое, 

ки фаъолияти онҳо хусусияти хосро доро мебошад 

(хизматрасонии консулӣ, ҳавопаймоӣ ва дигар), дода 

мешавад. Дар ин ҳолат, харидор - пардохткунанда, 

ҳуқуқи бо ихтиёри худ бо сомонӣ пардохтани арзиши 

мол (кор ё хизматрасонӣ)-ро дорад ва фурӯшанда набо-
яд рад кунад; 
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б) резидент пардохтгиранда фаъолияти миёнара-

виро дар фурӯши молу маводи воридотӣ, ки онро аз 

ғайрирезидент дар асоси шартномаи (қарордоди) амо-

натфиристӣ ё комиссионӣ гирифтааст амалӣ менамояд. 

Дар ин ҳолат, пардохт танҳо дар шакли ғайринақдӣ ба 

ҳисоби асъории миёнарав мумкин аст. Миёнарав арзи-

ши молро ба ғайрирезидент гузаронида, ҳаққи хизмати 

миёнаравиашро дар ҳисобаш бо асъори пардохт нигоҳ 

медорад. Маблағи хизматона- дороии асъории миё-

нарав ҳисоб гардида, ба нархи мол дохил нашуда, ба 

ғайрирезидент-фурӯшанда гузаронида намешавад. 

Ҳамаи ин шартҳо бояд дар қарордоди байни резидентҳо 

(харидор, миёнарав) ва ғайрирезидент (фурӯшанда) 

дарҷ гарданд; 

в) резидент - пардохтгиранда бевосита истеҳсолку-
нандаи моли содиршаванда мебошад, ки ин мол ба рези-
дент-миёнарав барои аз номи худаш баровардан дода 

шудааст. Дороии асъории содиротӣ аз номи ғайрирези-

дент-харидор ба ҳисоби резидент-миёнарав воридшуда аз 

ҳисоби резидент-миёнарав ба ҳисоби резидент 

,истеҳсолкунандаи моли содиротӣ танҳо дар шакли ғай-

ринақдӣ гузаронида мешавад. Ҳаққи хизматонаи миё-

нарав дороии асъории вай ҳисоб шуда, дар ҳисоби асъо-

риаш нигоҳ дошта мешавад. Тамоми ин шартҳо бояд дар 

қарордоди байни резидентҳо (истеҳсолкунанда, миёнарав, 

фурӯшанда) ва ғайрирезидент (харидор) дарҷ гардад; 

г) пардохти хароҷоти нақлиётӣ, экспедиторӣ, бима 

ва ё суғуртакунонӣ, ҳаққи хизматонаи бонкҳо, ташки-

лотҳои молиявии ғайрибонкӣ ва ташкилотҳои амонатии 

хурд (минбаъд - ташкилотҳои қарзӣ) барои анҷом додани 

ҳисоббаробаркуниҳои қарордодҳои содиротию воридотӣ, 
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агар ин хароҷот бо асъори хориҷӣ пардохта шуда, ба ар-

зиши борҳои (кор ва хизматҳои) содиротиву воридша-
ванда дохил шуда бошанд; 

– пардохтҳои дар шакли ғайринақдӣ аз ҳисоби 

асъории резидент-пардохткунанда ба ҳисоби асъории ре-
зидент - пардохтгиранда; 

Боэътимод ва асоснок будани ин хароҷотҳо бояд бо 

ҳуҷҷатҳои мувофиқ тасдиқ карда шавад, ба мисли: 

шартҳои қарордодҳо ё шартномаҳо, ҳисоб-фактураҳо, 

инвойс, хатти расид ва ғайра. 

Дар шакли нақдӣ пардохтани ин хароҷотҳо манъ 
аст. 

д) дар ҳолатҳои муқаррарнамудаи қонунгузорӣ пар-

дохтани андоз ва дигар боҷу хироҷҳои давлатӣ дар шакли 

ғайринақдӣ бо асъори хориҷӣ; 

е) ҳисоббаробаркуниҳо бо ташкилотҳои қарзӣ ва 

Бонки миллии Тоҷикистон барои гирифтан ва баргардо-

нидани қарзҳо ва фоизҳои онҳо бо асъори хориҷӣ; 

ж) ҳангоми хариду фурӯши асъори хориҷӣ дар бозо-

ри дохилии асъор тавассути ташкилотҳои қарзӣ, бир-

жаҳои асъор ва нуқтаҳои мубодилаи асъор. 

з) ҳангоми гузаронидани маблағҳои пулӣ бо 

асъори хориҷӣ аз як суратҳисоб ба суратҳисоби дигари 

бонкӣ. 

3. Шахсони ҳуқуқӣ ва воқеии ба фаъолияти 

соҳибкорӣ машғулбуда, асъори хориҷии нақд ё ғайри-

нақдиро танҳо тавассути ҳисобҳои бонкии дар ташки-

лотҳои қарзӣ кушодаашон бе маҳдудияти маблағ ва 

таъинот харида ё фурӯхта метавонанд. Барои шахсони 

ҳуқуқӣ-резидент ва ғайрирезидентҳо харид ё фурӯши 

асъори хориҷӣ дар нуқтаҳои мубодилаи асъор манъ 
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аст. Шахсони воқеӣ-резидент ва ғайрирезидентҳо, ки 

ба фаъолияти соҳибкорӣ машғул нестанд, асъори хо-

риҷии нақдро тавассути нуқтаҳои мубодилаи асъор 

харида ё фурӯхта метавонанд. 

4. Ташкилотҳои қарзӣ хариду фурӯши асъори хо-

риҷиро дар қаламрави ҷумҳурӣ тавассути биржаҳои 

асъор, бозори байнибонкӣ, шӯъбаҳои амалиётҳои 

асъории дохилибонкӣ, нуқтаҳои мубодилаи асъори худ ва 

мизоҷон бе маҳдудияти маблағ ва таъинот анҷом 

медиҳанд. 

Тартиби анҷомдиҳии амалиётҳои харид ва фурӯши 

асъори хориҷӣ дар биржаҳои асъор мутобиқи санадҳои 

меъёрии биржа, дар бозори байнибонкӣ мутобиқи Кодек-

си рафтори созмондиҳандагони бозори байнибонкии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дар нуқтаҳои мубодилаи асъор 

тибқи Дастурамали №138 "Дар бораи тартиби кушодан, 

бақайдгирӣ ва танзими фаъолияти нуқтаҳои мубодилаи 
асъор" муайян карда мешавад. 

5. Амалиёти дар ташкилотҳои қарзӣ ба пули миллӣ 

табдил додани маблағҳои асъорӣ ва ба асъори хориҷӣ 

табдил додани маблағҳои бо пули миллӣ дар ҳисобҳои 

бонкии шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ, амалиёти хариду 

фурӯш ҳисобида намешавад. 

Ташкилотҳои қарзӣ вазифадоранд тартиби амалиё-

ти зикршударо ба маълумоти мизоҷон-соҳибони 

ҳисобҳои бонкӣ расонида, тарифаҳои ҳаққи хизмати ама-

лиётҳои табдилдиҳӣ (конверсия)-ро эълон намоянд. 

Чунин ивазнамоӣ тибқи қурби расмии мубодилавии 

сомонӣ нисбат ба асъорҳои хориҷӣ сурат гирифта, таш-

килоти қарзӣ аз мизоҷ барои ин хизматаш ҳаққи хизмат 

мегирад. Ҳаққи хизмат ҳангоми аз асъори хориҷӣ ба со-
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монӣ иваз намудани маблағи уҳдадориҳо бояд ба андозаи 

хурдтарин ва ҳангоми аз сомонӣ ба асъори хориҷӣ иваз 

шудани онҳо ба андозаи калонтарин гирифта шавад. 

6. Амалиёти хариду фурӯши асъори хориҷиро таш-

килотҳои қарзӣ дар бозори байнибонкӣ бояд анҷом 

диҳанд. Ташкилотҳои қарзӣ вазифадоранд дархост (супо-

риш)-и мизоҷони худро оиди дар ин бозор бо қурбҳои 

муайяннамудаи худи онҳо фурӯхтани асъори хориҷӣ ё 

харидани асъори хориҷиро иҷро намоянд. Дар ин ҳолатҳо 

ҳам ташкилотҳои қарзӣ аз мизоҷон танҳо ҳаққи хизматро 

гирифта метавонанд. Ташкилотҳои қарзӣ инчунин дар ин 

бозор аз ҳисоби худ ва барои худ асъори хориҷиро харида 

ё фурӯхта метавонанд. 

Ташкилотҳои қарзӣ вазифадоранд дар мӯҳлатҳои бо 

шартномаҳои хизматрасонии ҳисоби асъори муқаррар-

кардашуда ва дигар санадҳои меъёрӣ, дархост-супориши 

мизоҷонро оид ба харидан ё фурӯхтани асъори хориҷӣ 

иҷро намоянд. Дар ҳолати ба қадри кифоя надоштани 

маблағҳо асъори миллӣ ё хориҷӣ, ташкилотҳои қарзӣ бо-

рои иҷрои дархост-супориши мизоҷ бояд ба бозори бай-

нибонкӣ бароянд. Ба таъхир андохтани иҷрои чунин су-

пориш ё ба навбат гузоштани он ва кӯшиши танҳо аз 

ҳисоби маблағҳои худии ташкилотҳои қарзӣ дастрас 

намудани асъори хориҷӣ манъ аст. 

7. Дар қаламрави ҷумҳурӣ тамоми нархномаҳо, та-

рифҳо ва воҳидҳо танҳо бо сомонӣ ифода меёбанд. Бо 

асъори хориҷӣ ё бо воҳидҳои шартӣ ифода кардани онҳо 
манъ аст. 

8. Риояи талаботи Дастурамали мазкур дар қала-

мрави Ҷумҳурии Тоҷикистон барои тамоми шахсони 

воқеӣ, ҳуқуқӣ - резидент ва ғайрирезидентҳо, ташки-
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лотҳои қарзӣ, вазорату идораҳо ва дигар мақомоти ҳоки-

мияти давлатӣ ҳатмист ва риоя накардани он мутобиқи 

қонунгузорӣ ҷавобгариро пешбинӣ менамояд. 
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